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SÜLEYMAN NAHiFi'NIN MEVLIDÜ'N-N1'-lJi MESNEViSI
Adem CEYHAN'

esnevı" ismi nasıl öncelikle bu nazım şeklinin en tanınmış ve en
nemli örneklerinden biri olan Mevlana Celaleddin'in Mesnevı-i

Ma 'nevı'sini hatırlatırsa, Türk kültür ve edebiyatında "MevIid" denildiğinde de
evvela Süleyman Çelebi (ö.825/l422?)'nin "Vesf!etü'n-Necat" (Kurtuluş Vesilesi)
adını verdiği meşhur eseri anlaşılır. "Meviid" kelimesi edebi bir türün adı olduğu

halde, Türk milletinin dilinde Süleyman Çelebi'nin eserinin hususi bir namı olmuş

gibidir. Şüphesiz Süleyman Çelebi'nin (812/1409 yılında) yazdığı Vesiletü'n-Necdt,
türünün ilk örneklerinden biri, edebiyatınuzdaki en güzel, en çok tanınan, halkımız

tarafından asırlar boyunca "mübarek" sayılarak çok çeşitli vesilelerle okunan
şaheseri olmakla birlikte, son örneği değildir.

14. asır şair ve yazarlarımızdan Erzurumlu Darir'in Siretü'n
Neb/'sindeki bir manzume, mevlid türünün Türk Edebiyatı'nda öncülerinden
sayılabileceği gibi, Süleyman Çelebi'nin eseri üzerinde de yer yer tesirleri görülen
bir metindir. Vesfletü'n-Necat'ın teliftarihi olarak S12/1409 yılı kesin kabul edildiği

takdirde, i Ahmedi(ö.S 15/14 12-13)'nin İskender-ndme'sine Sl0/1407 yılında eklediği

'Celal Bayar Üniv. Fen-Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölilmü MANİSA.
i Kitabının sonunda bizzat bildirdiğine göre, Süleyman Çelebi "Vesfletü'n-Necat" adını

verdiği mevlidini h.S 12 (m. 1409) yılında Bursa'da tamamlamıştır:

"İşbu kan-ı şehd ki şirindür dadı Bil Vesiletü'n-Necat aldı adı

Hem sekiz yüz on ikide tarihi Bursa'da aldı tamam bu i ahi"
Şairimizin mevlidinin telif tarihi, kütüphanelerimizde bulunan bazı yazma nüshalarının

sonundaki bu beyitlere istinaden umumiyetle S1211409 olarak kabul edilmektedir.
"Türkçe Mevlid Metinleri" konusunda bir doktora tezi hazırlamış olan Necla Pekolcay,
Süleyman Çelebi'nin eserinin yazmalarında yer alan münferit parçalar içinde daha eski
tarihliler varsa da, bunların tam bir mevlid karakteri taşımadığını, kaynakların çoğunda

bildirildiği üzere, söz konusu türün Türk edebiyatındaki ilk ve en eski örneğinin

"Vesiletü'n-Necat" olduğunu belirtmektedir. (Doç.Dr. Ayşe Necla Pekolcay, Mevlid,
Türkiye Diyanet Vakfı yayını, Ankara 1993, s. 17, 39, 40). Ancak Faik Reşad Bey'in
Tarih-i EdebiyyaH Osmaniyye'sinde Süleyman Çelebi mevlidinin telif tarihi konusunda
ileri sürdüğü zamanla bu h.812 yılının nasıl uzlaştırılabileceği yolundaki istifhamımız

henüz giderilmiş değildir. Faik Reşad Bey'in bildirdiğine göre. Edirne'de Karabulut
Mescidi İmamı Halil, h. 80711404 yılında, HZ.Fatıma'nın vefatını ilave etmek suretiyle
Süleyman Çelebi mevlidine bir zeyl (ek) yazmıştır: (Faik Reşad, Tarih-i Edebiyycit-ı

Osmaniyye, İst.Şapograf baskısl,1328!l910, s.68, 69.) Bu eserin sonunda yazılış yer ve
tarihini bildiren:

"Bu kitab Edrene'de aldı temam Bunı tertıb eyledi düzdi imam
Bu za'if ü 'aciz ahkar-ı vücudBu imam-ı Mescid-i Kara Bulud
Ger idersen sal-i hicretden sual Say sekiz yüz ile dahı yedi sal"

beyitlerine göre, Süleyman Çelebi mevlidini 807 yılından önce yazmış ve Osmanlı

saltanatının kesintiye uğradığı Fetret devrinin (1402-1413) başlarında vefat etmiş olmalıdır.
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mevlid bölümü, Türk Edebiyatı'nda bu tür şiirlerin bilinen, ham Süleyman Çelebi
mevlidi üzerindeki tesirlerinden bahsedilebilecek ilk örneklerinden biridir.ı Fakat
siyer, mesnevi gibi başka eserlerin içinde HZ.Muhammed'in doğumuna dair
manzumeler hariç sayılırsa, müstakilolarak yazılmış mevlidlerin ilki, şuara tezkiresi
yazarı Latifi(896-990/1490-1582)'nin bildirdiğine göre, Süleyman Çelebi'nin
Vesiletü 'n-Necdt'ıdır: "Vilayet-i Rum'da evvel mevlid-i Nebi bu dimişdür. (...)
Andan akdem kimse dimemişdi." Yine Latifi'nin belirttiği gibi, ts. yüzyıldan

itibaren onlarca, hatta yüzlerce mevlid yazılmaya devam etmiş, ama hiç biri
Süleyman Çelebi'nin eseri kadar rağbet görmemiştir: "Bu fakir ü hakir dahi yüz aded
efdali mevlid kitabı gördüm ve fakat iltifatla her birini gözden geçürdüm; birinde bu
suz u haleti ve bu şevk u harareti görmedüm. Ve hem bu mertebede birisi makbı1l ve
meşhUr olmadı ve beyne'n-nas i'tibar ve iştihar bulmadı.( ...) Süleymaniyye, ki ol
iisar-ı vilayetden naşi olmuşdur, şuaradan bir mevlid-guy afia galebe idemez."]
Osmanlı şairlerinden bir çok kişi benzerini meydana getirme yoluyla mevlid
manzumeleri yazmışlarsa da, umumı kabule mazhar olan Süleyman Çelebi'ninkidir.4

Önlerinde böyle aşılması imkansız denebilecek kadar büyük bir eser
okunmaktayken, şairlerimizi acaba tekrar tekrar mevlid yazmaya sevk eden sebepler
nedir? Bu soruya din psikolojisiyle, daha doğrusu dindar şairin psikolojisiyle cevap
vermek mümkündür: Mevlid metinlerinin bilhassa başlangıç ve sonuç kısımları

okunduğunda görüleceği gibi, şairlerimizi HZ.Muhammed'e dair eser vermeye sevk
eden en mühim sebeplerden biri, alemin ve onun içinde kendisinin yaratılış vesilesi,
her türlü İlahi hayrın, hikmetin elçisi, öğreticisi, doğru yolun kılavuzu oldu~una ve
bu itibarla öz varlığından daha çok sevmesi gerektiğine inandığı insana saygısını,

sevgisini, bağlılığını belirtmek, böylece amel defterinin sevap hanesinin kıyamete

kadar açık kalmasını sağlamak, ahirette şefaate, saadete erişmektir:

"İşit n'oldı sebeb bu nazma iy yar
Çü gördüm mevlidini Mustafa'nufi

Ki geldi sUrete güftar-ı efkar
Ki yazmış nicesi ehl-i safanuff

olmalıdır. Çünkü bir esere zeyillerin yazılabilmesi, onu meydana getiren sanatkardan
istifade ihtimalinin yok olduğunu düşündürmektedir. (Köprülü-zade Mehmed Fuad ve
Şahabeddin Süleyman, Yeni Osmanlı Tarfh-i Edebiyyatı, İst., 133211914, s.149-150).
Fakat "Vefdt-ı Fatıma" metninin Millet Kütüphanesi'ndeki başka bir nüshasında yazılış

yılı olarak 897/1491 tarihi gösterilmiştir. Bu tarihlerden birinin yanlış olduğu

muhakkaktır.(NecHL. Pekolcay, Süleyman Çelebı Mevlidi Metni ve Menşei Meselesi,
Edebiyat Fak. Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi'nden ayrı baskı, İst.Bürhaneddin Erenler
Matbaası 1954, s.28).

2 İsmail Ünver, Ahmedı'nin İskender-namesindeki Mevlid Bölümü, TDAY, Bel/eten, 1977,
Ankara 1978, s358-359.

3 Latifi, Tezkire-i Latifi, (nşr. Ahmed Cevdet), Dersaadet (İst.), İkdam Matbaası, 1314/1896, s.
57, 282./ Gelibolulu Ali ve Katib Çelebi de bu hükmü tasdik eder: Ali, Künhü '/-AhMr 'ın

Tezkire Kısmı, (haz. Dr.Mustafa İsen), Ankara 1994, s. 10 1./ Katib Çelebi, Keşfü'z-Zünun,
MaarifMatbaası, İst.l941, c. 2, s.191o.

4 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, İstanbul 1333/1914, c.2, s.222 (L.dipnot).
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Okmdukça olur ana du'iilar Yitişür dmına zevk u safiilar
Diledüm nazm idem bu hoş kitabı Ki kılam ben dahı bi-had seviibı"s

* *
"VasiyyetdUr du'adan yad idesiz Kerımı'yi gamından şad idesiz,,6

* *
"Bunı her kim okıyup itmam ide Hamdi miskine du'a in'am ide,,7

* *
"Ben de yazdum bir iki söz 'acz ile oş Kim ki bu 'abdi du'iidan afta hoş

Hayr ile Hak anları yiid eylesün Hazret-i Hak ruhları şiid eylesün
Bu Emırı 'asiye kıl rahmeti Çekmeye M-ı cezada zahmeti
Pes anun hakkı bize eyle 'atii Hem şera'at ide anda Mustara"S

* *
"Zenbine olgıl Hevaı'nün şefi'

...Bu durur tuta vesile Ahmedi
Ey şefi'u'l-müznibin yevmü'l-kasem
Ta bula yarın hayiit-ı sermedi,,9

Aslında HZ.Muhammed'in hayatı, doğumu, isimleri, savaşları,

portresi, şahsiyeti, sözleri çevresinde teşkil edilen naat, mevlid, miraciyye, hilye,
kırk hadis, gazavat-name gibi dini edebiyat türlerine ait bütün eserlerin meydana
getirilmesinde bu ve benzeri manevi sebepler müessir olmuştur.

Önee gelenlerinin veya çağdaşlarının eser verdiği konularda
şairlerimizi yazmaya sevkeden sebeplerden biri de, sanıyoruz ki, dil ve üslupta
zamanla meydana gelen değişmelerdir. Zira her devrin hoşlandığı, alışıp kullandığı

bir ifade tarzı vardır ve bu öncekilerin üshlbundan az çok farklıdır. Gerçi mesnevi,
terkib-i bend gibi nazım şekilleri ve aruz ölçüsü yüzyıllarea kullanılmaya devam
etmiştir ama bu zahiri süreklilikle beraber dilde, ses ve üslupta meydana gelen bazı

değişmeler tabiatıyla yazılan mevlidlere de aksetmiştir.

Şairlerimizin aynı konuda yeni bir eser meydana getirme isteğini

hissetmesinin bir başka sebebi de bakış noktası ve hedef aldıkları kitledir. Çünkü
tasavvufi kültüre sahip veya yollara mensup şairlerin bir kısmı HZ.Muhammed'in
doğumunu "ruMni" bakımdan anlatmış, diğer bir bölümü ise daha ziyade "cismani"
yönden tasvir etmiştir. Yine mevlid yazan şairlerimizin bazısı "avam" denilen halk
tabakasına, kimisi de "havass"a, yani ilim, irfan sahibi olanlara hitap ettiklerini
belirtmişlerdir:

"Ma'arif ehli bilür bu kelamı Ne bilsün ma'rifetsüz degme 'arni"
Kerimi, a.g.e.

"Ehl-i ma'niçün düzildi bu keliim Ciin ü dilden ma'ni ehline selam"

s Şahidı Mevlidi, Dil ve Tarih Coğrafya Fak. Ktp.Bitiıme tezi, m.82.
6 Kerım!, İrşiid, Ankara Üniversitesi DTCF Ktp. İ.Saib Kitapları m. 4574,
7 Hamdullah Hamdı, Ahmediyye, AÜ Dil ve Tarih-Coğrafya Fak. Ktp. M.Çon 5 14.
8 Em!r! Mevlidi, Süleymaniye Ktp. Ayasofya nr.3827, yk.32 a, 41 b.
9 Heviil, Mevlid-i Hayr-z Enbiyô, Süleymaniye Ktp. Lala İsmail m. 376, yk.9b, i 7a.
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"Taze te'lif it düriş itmamına Söylegil Paşa-yı a'zam namına"

Hevai, a.g.e.

Türk Edebiyatı'nda mevlid yazan şairlerden adları bilinenlerin sayısı,

altmış! aşkın olarak tesbit edilmiştir. i Yukarıda temas ettigimiz gibi, Latifi,
953/1546 yılında bitirdigi Tezkiretü'ş-Şuara'sında Süleyman Çelebi'nin eseri dışında

yüzden fazla mevlid kitabı gördügünü belirtir.z Varlıgı çeşitli kaynaklarda haber
verilen, fakat metni henüz bulunmayan veya zamanımıza kadar ulaştlgı halde şairi

bilinmeyen mevlidler ilave edildiginde, söz konusu rakamın daha da artacagı

anlaşılmaktadır. Nitekim son zamanlarda ilim alemine tanıtılan mevlidIer,
araştırmalar devam ettikçe bu tilre ait başka eserlerin bulunabilecegini gösteriyor. 3

Nahifi'den önce müstakil bir eser halinde mevlid yazan şairlerimizden

adları, eserlerini telif ettikleri tarih veya yaşadıkları asır kesin yahut tahmini olarak
bilinenler, zaman sırasına göre şöyle slralanabiJir:4

ı. Süleyman Çelebi (752-825/1351-1422), Vesf!etü'n-Necat, telif
tarihi 812/ i 409.

2. Yahya bin Bahşi (ö.840/1436).5
3. Arif, 84211438.6

4. Muhibbi (IS.asır, Emir Sultan'ın müridi).?

ı Hasibe Mazıoğlu, Türk Edebiyatında Mevlid Yazan Şairler, Türkoloji dergisi,e. IV, s. 1,
1974, s. 60-63.1 a.mlf. Mevlid Yazarları Üzerine, Bilimsel Bildirler 1972, TOK yayını,

Ankara 1975, s.73-95.1 Agah Sırrı Levend, Dinı Edebiyatımızın Başlıca Ürünleri, Türk
Dili Arştırmaları Yıliığı Belieıen 1972, s. 55-59.1 Doç.Dr. Ayşe Necla Pekolcay, a.g.e.
s.40-43.

2 Lattfi, a.g.e. S.57.
3 Namık Açıkgöz, İrşddi Baba 'mn Mevlidi, 1997.
4 Listeyi hazırlarken Necla Pekolcay'ın yukarıda adı anılan eseriyle Hasibe Mazıoğlu ve

A.Sırrı Levend'in makalelerinden faydalandık. Biz bu türe ait eser telif etmiş şairlerimiz

hakkında bilgi veren biyografik ve bibliyografık kaynakları, mevlidIer üzerinde yapılmış

bazı tezleri kaydettik; adı anılan yayınlarda gösterilenler dışında tesbit ettiğimiz mevlid
şairlerini, malum mevlid metinlerinin bulabildiğimiz yeni nüshalarını da mevcut bilgilere
ekledik. Ancak divan, mesnevı, siyer gibi başka eserler içinde Hz.Peygamber'in
doğumuyla ilgili manzumeleri bu listeye dahil etmedik.

5 Emir Sultan'ın halifelerinden Yahya bin Bahşi hk. bilgi: Osmanlı Müeliifleri, a.g.e. c.l,
s.199. / Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyelü 'ı-Arifln, Esmd 'ü 'l-Müellifin ve Asdrü '1
Musannifln, İst.1951, Milli Eğitiin Basımevi, c.ı, s.530.lYahya bin Bahşı mevlidinin iki
yazması: Süleymaniye Ktp. Tercüman Gazetesi Ktp. nr.154 (Y-183-1). Bayazıt Ktp.
nr.5308/2./ Eser hk. bir mezuniyet tezi: Tuncay Aksaray, Mevlid (Yahya), 1968, İü

Türkiyat Enstitüsü nr.808.1 Yahya'nın, içlerinde mevlidinin başka nüsha~ı bulunabileceği

için "Mendkıbu Cevdhir li Hak/d Emir Sulldn" adlı eserinin yazmalarını da kaydedelim:
Üsküdar Selim Ağa Ktp.Kemankeş nr.410/l, Süleymaniye Ktp.Hacı Mahmud nr.4559,
4975, Millet Ktp. Emiri Şer'iye nr.l 114.(Agah Sırrı Levend, Türk Edebiyatı Tarihi, c.l,
TTK Basımevi, Ankara 1988, s.436).

6 Arif, Mevlid, Süleymaniye Ktp. Fatih, İbrahim Efendi nr.355.
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5. Müridi-İ Aydıni (Emir Sultan'ınmüridi).8
6. Kerimi, 863/1458. 9

7. Ahmed, 873/1469.10

8. Hafi, 883/1478. 11

9. Hocaogıu, 883/1478.12

ıo. Sinanogıu, 883/1478. 13

i i. Gülşenı-i Saruhanı (Fatih devri şairlerinden).14

12. Hacı Mustafa oğlu, 896/149015
•

13. Ebulhayr (İpsalalı), 897/1491. 16

14. Hamdullah Hamdl(ö.909 veya 914/1503 veya 1508) 900/1494. 17

7 Muhibbi, Mevlid, Süleymaniye Kıp. Laleli m. 3756./ Eser hk. bir mezuniyeı tezi: Sabahat
Acarlı, Mevlid (Muhibbi), i 97 i, İü Türkiyat Enstitüsü m. ı 079.

8 Aydınlı Müridı Mevlidi, İzmir Milli Ktp. TY m.2019./ Şair hk. bilgi: Osmanlı Müellifleri,
a.g.e. c.2, s. 222, c.2, 4 i 5.Nasfı Mahir Kocatürk, Büyük Türk Edebiyatı Tarihi, Ankara
1970, s. 176.

9 Bu mevlid, Latifi'nin: "Burusevıdir, uiema fırkasındandır. Bu devrin evailinde feV! oldı.."

(s.281) dediği Kerimı'ye ait olabilir. (Sehi Beğ de ondan kısaca bahseder. Tezkire-i Sehi,
nşr.Mehmed Şükrü, 13 numaralı Matbaa-i Amidi, 1325/1907, s.91). Kerimı'nin "irşad"

adını verdiği mevlidinin bazı yazmaları: Süleymaniye Ktp. Veliyüddin Efendi nr.1693,
Esad Efendi nr.3722, Süleymaniye Ktp. Tercüman Gazetesi Ktp. m.156 (Y-2 i 8), Ankara
Üniversitesi DTCF Ktp.İ.Saib Kitapları m.4574.

LO Ahmed'in mevlidinin bazı yazmaları: Selim Ağa Ktp.1642, Süleymaniye Ktp.Şehid Ali
Paşa 883, 1956, İü Ktp. TY 2314, Melikşah 320, Bursa Genel Ktp. 502. Ahmed'in
mevlidi hk. bilgi için: Necla PekolCay, Ahmed'in Mevlid isimli Eseri, İü Ed. Fak. Türk
Dili ve Edebiyatı Dergisi'nden ayrı baskı, İst.1954. konusunda birkaç mezuniyet tezi
hazırlanmıştır: Tahir Alpaslan, Mevlid (Ahmed), metin ve sözlük, 1972, iü Türkiyat
Enstitüsü nr. i i 64, Ata Çatıkkaş, 1972, nr.1165. Mustafa Ateş, Ahmet'in Mevlid'i-Bir
Kısmının Karşılaştırmalı Metni ve Süleyman Çelebi'nin Eseri ile Kısa Bir Mukaayese,
1952, iÜ Ktp.m.2035.

ii N.Pekolcay Hat'i mevlidinin telif tarihini (883/1478) ve iki nüshasını tesbit ettiğini bildirir:
Doç. Dr. Ayşe Necla Pekolcay, a.g.e. sA i.

12 Hocaoğlu mevlidinin bir yazması: iü Edebiyat Fak.Türkoloji Seminer Ktp. nr. 4018./ Bu
mevlide dair bir mezuniyet tezi Yüksel Ger, Mevlid (Hocaoğlu), Metin ve indeks, 1969,
iü Türkiyat Enstitüsü m.l 049,

13 Sinanoğlu, Mevlid, Süleymaniye Ktp.Süleyman Sırrı mAl8, AÜ DTCF Ktp.m.9,
Kasidecizade 4 i 8, Raif Yelkenci.

14 Gülşenı ve mevlidi hk.bilgi için bk. Osmanlı Müellifleri, a.g.e. c.2, s.388. Hasan Aksoy,
GÜlşeni.i Saruhani, Türkiye Diyanet Vakfı lslam Ansiklopedisi, İst.l996, c.14, s.256.
N.Pekolcay bu şairin mevlidinin bir nüshasını tesbit ettiğini bildirir: Doç. Dr. Ayşe Necla
Pekolcay, a.g.e. s.4 i.

15 Mustafaoğlu, Mecmau 'l-Envar, Süıeymaniye Ktp.Esad Efnr. 2398, Bayezit Ktp.m.5308/1.
16 Ebulhayr mevlidi hk.bilgi için bk. Osmanlı Müellifleri, a.g.e. c.2, s. 222, Sadeddin Nüzhet

Ergun, Türk Şairleri, İst. 1936'dan sonra, c.3, s.1197./ Yazmaları: Millet Ktp.AE
Manzum 1365, 1366, 1386, DTCF Ktp. İ.Saib nr. 479l.1 Ebulhayr'ın mevlidi lık. bir
mezuniyet tezi: Süleyman Bülbül, Mevlid (Ebu'l-Hayr), metin ve indeks, 1971, iü
Türkiyat Enstitüsü, m. 1032.
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15. Keşfi-i Saruhani, (Sultan LSelim devrinde, yani 1512- i 520 yılları

arasında ölmüştUr), 90411498. 18

16. Halil, 90711501. 19

17. Behişti (16.asır)?O

18. Lamii (ö.93811532).
19. Emiri (94 I11534'te öldügü bildirilen Emiri Mahmud bin Seyyid

Abdullah'a ait olabilir)?1
20. Zati (876-95311471-1546).22
21. Abdi (16.asır divan şairlerinden Niyaz-ndme-i Sa'd ü Hüma, Gül ü

Nevruz ve Cemşfd ü Hurşid mesnevllerinin şairi Abdi'nin olması

m~~~? ~

22. Gulami (16. yüzyıl, ö. 95111544)24.

17 Latifi, Süleyman Çelebi mevlidinin değerinden ve gördüğü rağbetten bahsettikten sonra,
Hamdı Çelebi'ninki hk. şunları yazar:" ...Meğer ki mevlid kitabıarında buna nazır mevlid,
merhum Hal11dı Çelebi mevlidi ola. Anun dahi tarz-ı hassı havassa mahsusdur. Avamü'n
nas çendaıı zevk idemezler. .. " (Latlfi, a.g.e. s.57). Hamdı mevlidi(Ahmedly'ye)nin bazı

yazmaları: Süleymaniye Ktp.fatih m. 4519, Süleymaniye Ktp. Fatih nr. 451 I, Osküdar
Hacı Selim Ağa Ktp. Kemankeş Emir Hoca m.181, İü Ktp. TY nr.1980, AÜ Dil ve
Tarih-Coğrafya Fak. Ktp. M.Con N514, TDK Ktp. A/289, British Museum nLOr.1163.1
Hamdrnin mevlidi hk. iki mezuniyet tezi: Dursun Yıldırım, Mevlid (Hamdullah Hamdi),
metin ve indeks, 1968, İü Türkiyat Enstitüsü, m.854.1 Nurten Ersoy, Hamdul/ah Hamdi,
Mevlid. AÜ DTCf bitirme tezi Ankara 1969.

IS Latifi, Keşfi mevlidinin. Süleyman Çelebi'nin eseri hariç, remel-i müsemmen bahriyle
yazılmış diğer mevlidierden üstün olduğunu belirtir: " ...Menakıb-ı vil:ldet-i Hazret-i
Habıbullahda bir kitab-ı mevlid nazm itmişdir. Bahr-i remel-i müsemmende nazm olunan
mev1idlere her vechile galibdir, meger ki Süleymaniyye ki ol asar-ı viıayetden naşı

olmuşdur, şuanıdan bir mevlid-guy ana galebe idemez." Latifi, a.g.e. s.282.1 Osmanlı

Müellifleri, a.g.e. c.2, s.222.1 Keşfi mevlidinin bilinen nüshaları: İÜ Edcbiyat Fak.Ktp.
m.4üI6, Topkapı Sarayı Müzesi Ktp. E.H. nr.1270, 1723, Topkapı SMK. R. m.1973
(mecmua içinde). Keşfi'nin mevlidi hk. bir mezuniyet tezi: Bckir Ay, Mevlid (Keşfi),

metin ve indeks, 1969, İÜ Türkiyat Enstitüsü nr. 910.
19 Halil, Mevlid, Süleymaniye Ktp. Yahya Efendi 4464, DTCF Ktp.nr.698, tSaib 5308/1.
20 Behişti mevlidinin bir yazması: İü Ktp.TY 7398. Eser hk. bir mezuniyet tezi: Aygül İpek,

Mevlid (Behişti), metin ve indeks, 1971, İÜ Türkiyaı Enstitüsü m. 1052.
21 Emid Mevlidi, Süleymaniye Ktp. Ayasofya m.3827, yk.3 i b-41 b."Emlri" Mahmud bin

Seyyid Abdullah hk.bilgi için: Larm, a.g.e. s.96.1 Kmalı-zade Hasan Çelebi, Tezkiretü 'ş

Şuara, (haz.Ddbrahim Kutluk) DK Basımevi, Ankara 1989, s.185./Künhü'I-Ahbiir'ın

Tezkire Kısmı, (haz.Dr.Mustafa İsen), Ankara 1994, s.152.
22 Latifi, a.g.e. s.157.1 N. Pekoıcay, Zatı mevlidinin bir nüshasını tesbit ettiğini bildirir: Doç.

Dr. Ayşe Necla Pekolcay, a.g.e. s.43.
23 Abdı, Mevlid, İü Ktp. TY 11r.736 i.
24 Aşık Çelebi 'ye göre Gulaml 95 II1544'te ölmüştür. Sicil1-i Osmanı (İst.1311/1893, c.3,

s.620)'de ise III.Murad devri(1574-1595) başlarında öldüğü kayıtlıdır. Şair hk. bilgi için
ayrıca bk. Tezkire-i Sehi, a.g.e. s.91. /Kınalı-zade Hasan Çelebi, a.g.e. c. 2, 5.729. Beyanı
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23. "Hatlb-i Ayasofya" Hamdullah bin Hayreddin, ö.98311575 (?).25
24. Muhammed bin Hamza el-Arab Vaiz, (16.asır).26

25. Cebri (l6.asır, Keşfi ile Hasbi'nin yeğeni, 97411566'da hayatta).27
26. Visali (l6.asır, Kanuni devri şairlerinden).28

27. Hevai (Derviş Muhammed, mevlidini Kanuni devrinde Sadrazam
İbrahim Paşa adına Tokafta yazmıştır)29

28. Edirneli Abdülkerim Efendi (ö.99211584), 96511557.3o

29. Şahidi (LS. veya 16.asır).31

30. Nihani (Mehmed Salih, 16.yüzyıl?).32

J ı. Şehidi (l6.yüzyıl).33

Mustafa bin Caruııah, Tezkiretü 'ş-Şuara, (haz. Dr. İbrahim Kutluk), TTK yayını, Ankara
1997, s.197.

25 Hamdullah bin Hayreddin, Afevlidü 'noNebi, Süleymaniye Ktp.Fatih 451O.! Şair hk. bilgi
için bk. Cemil Akpınar, Hatıb-i Ayasofya, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansi/dopedisi,
İst.l997, e.16, s. 451-452.

26 Aşık Çelebi ve Hasan Çelebi "Arab Yaiz"in Mevlid'i hk. şair Ata (ö.984!l576?)'nın bir
tenkidini naklederler. (Kınalı-zade Hasan Çelebi, a.g.e. e. 2, s. 638. Aşık Çelebi, a.g.e.
yk. i 77a-178b). Fakat Şemseddin Sami Bey bu iki tezkirede anlatılan hadiseyi yanlış

anlamış, Üsküplü Ata'nın Süleyman Çelebi mevlidini tenkid ettiğini sanmıştır. (Ş.Sami,
Kamusü 'l-A 'lam, İst.l31l/, Mihran Matbaası, c. 4, s.3158). Halbuki Ata, Süleyman
Çelebi mevlidini tenkid eden Arab Vaiz'in yazdığı ve tashih etmesi için kendisine
gönderdiği manzumeyi ağır bir şekilde yermiştir.! Şair hk. ayrıca bk. Kalib Çelebi,
Keşfü'z-Zünun... e. 2, s.191O.

27 Cebri hk. Aşık Çelebi şu bilgiyi verir: "Keşfi ve Hasbı'ye haber-zade ve kendi İstanbuııu

olup haliya Burusa'dadır. Mevlid-i Nebi'si ve Mihr ü Mah adlı kitabı var. Zu'munea
kitabidir, amma tab'ı letMetden abıdir. Her gün vazıfesi yüz beyit belki daha artukdur,
amma bir beyti halk içinde aklımağa yüzi yokdur." (Aşık Çelebi, Meşairü'ş-Şuara,

Üsküdar Selim Ağa Ktp. nr. 440, Sadeddin Nüzhet Ergun, a.g.e., e.2, 913). N.Pekolcay,
Cebrı mevlidinin bir nüshasının bilindiğini kaydeder: Doç. Dr. Ayşe Necla Pekolcay,
a. g. e. s.4 1.

28 Visali Ali Çelebi Mevlidi, TOK Ktp. m. AJ99. Şair mevlidinde "Yisali" mahlasını

kullanmıştır. Fakat bu Yisaıı'nin Künhü'l-Ahbdr, Rıza Tezkiresi gibi kaynaklarda bahsi
geçen "Yisaıı" ile aynı şair olup olmadığı belli değildir. "Ali Çelebi" adı mevlidinin
başına somadan yazılmıştır. Bu Yisali, Abdı Tezkiresi ve Ata Tarihi'nde (Tarih-i Ata...
İst.l 293/1 876, e. 4, s.133) kayıtlı Enderunlu Sipahi Yisali olabilir. Eser hk. iki mezuniyet
tezi: Nebabat Pabuççu, Visaif Mevlid-i Şerif, AÜ DTCF bitirme tezi, Ankara 1968.
Mahmut Kaplan, Ali Çelehi el- Visali, Alevlid, HÜ Sosyal ve İdari Bilimler Fak. Türk Dili
ve Edebiyatı Bölümü mezuniyet tezi, 1978.

29 Hevaı, Mevlid-i Hayr-ı Enbiya, Süleymaniye Ktp. Lala İsmail m. 376.
30 Edirneli Abdülkerim Efendi hk. bilgi: Osmanlı Müellifleri, a.g.e. c.l, s.112.1 Bağdatlı

İsmail Paşa, Hediyyetü 'ı-Arifin, Esma 'ü 'l-Müellifin ve Asarü 'l-Musannifin, İst.1951,Mim

Eğitim Basımevi, e.l, s.612.
31 Şahidi mevlidi, Dil ve Tarih Coğrafya Fak. Ktp.Bitirme tezi, nr.82. (Zehra Ünlü, Mevlid-i

Şahidi, DTCF Bitirme tezi, Ankara J967). Melahat Yöntem, Mevlid (Şahidi), metin ve
indeks, 1971, İü Türkiyat Enstitilsü m.I132.

32 Nihan'i, Mevlid, Millet Ktp, AE Manzum, m.136 I,
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32. Selamı Mustafa Efendi (ö.99311585).34
33. Şemsı (Şemseddın-i SivasI926?-100611520?-1597), 98811580.35

34. Hasan el-Bahrı (Karasili, ö.994/1585).36
35. Necıbı (Abdülkadir Necıb, ö.102211613).37
36. Kulogıu (Mustafa Efendi, ı 7.asır).38

37. Muradı (l7.asır).39

38. Vall (Abdurrahman-ı Ankaravı, ö.l107/1695).4ü
39. Akll (l7.veya 18.asır).41

Görüldüğügibi, Süleyman Nahlfi'den önce mevlid yazan şairlerimizin

sayısı, yaşadıkları devir tesbit edilemeyenlerin bir kısmı da' hesaba katılırsa, en

33 Şehidi mevlidinin bazı yazmaları: iü Edebiyat Fak. Ktp. 4018, AÜ DTCF Ktp. M. Çon 28,
698.

34 SeIilmi, Mevlid, Süleymaniye Ktp.Esad Efnr.444. Şair lık. bilgi: Osmanlı Müellifleri, a.g.e.
c.l, s. 81.

35 Şemseddin-i Sivasi mevlidinin pek çok yazma nüshası vardır. Bazıları: İü Ktp.TY m.291,
Millet Ktp.1348, 1363, Süleymaniye Ktp.Yahya Efendi 4440, 4467, Süleymaniye Ktp.
Mihrişah 270, AÜ DTCF Ktp. M.Ozak 1/47, British Museum 0r.11567. Şemsi mevlidi
1286/1869, 1300/1882, 130711889, 1328/1910, i 32811910 yıllarında Arap harfleriyle
(...Mevlidü'n-Nebi, İsı. İbrahim Efendi Matbaası 1307/1889, Mev/Ctd-i Şems, İsı. Şirket-i

Hayriyye-i Sahafıye Matbaası. Mev/Ctd-i Şems, İst.l32811910. Mev/Ctd-i Şems, Ali Raif
Matbaası İsı. 132811910), 1936 ve 1949'da Latin harfleriyle basılmıştır. (İsı.Bozkurt

Basımevi, 1936, Sivas Kllmil Matbaası 1949). Hasan Aksoy, Şemseddin Sivasi, Hayatı,

Eserleri ve Mevlid'i, İsı. 1980, Basılmamış öğretim üyeliği tezi.
36 N.Pekolcay, Hasan Bahri mevlidinin iki nüshasının bilindiğini kaydeder: Doç. Dr. Ayşe

Necla Pekolcay, a.g.e. s.4l.! Hasan el-Bahri Mevlidi hk: Keşfü 'z-ZünCtn, c.2, s. i 910./
Osmanlı Müellifleri, a.g.e. c.2, s. 222.

37 Necibi Mevlidi, Bursa İl Halk Ktp. Orhan Gazi K.nr. 622. Bursalı Eşrefzade Abdülkadir
Necib hk.bilgi için: Osmanlı Müellifleri, a.g.e. c. I, s.129.

38 Kuloğlu hk. bilgi: Osmanlı Müellifleri, a.g.e. c.l, s.146, c.2, s.222. N. Pekolcay, Kuloğlu

mevlidinin bir nüshasının bilindiğini kaydeder: Doç. Dr. Ayşe Necla Pekolcay, a.g.e.
s.42.

39 Muradi mevlidi, Bursa Müzesi Ktp.nr.97/306.
40 Vali Abdurrahman Efendi hk. bilgi: Sarayi, Nuhbetü '/-Asar min Fevaidi '/-Eş 'ar,

Süleymaniye Ktp.Veliyüddin Efendi, nr. 2585, 5. 470./ Salim, Tezkire-i Salim, Dersaiidet,
tkdam Matbaası, 13 i 5/1897, s.69l.!İsmail Beliğ, Nuhbetü '/-Asar /i-Zey/i Zübdeti '/-Eş 'ar,
(haz. Prof. Dr. Abdülkerim Abdulkadiroğlu), Ankara, 1999, s. 507. Osmanlı Müellifleri,
a.g.e. c.2, s. 222, 480.

41 l7.ve 18.asırda "Akli" mahlasını alan birkaç şaire tezkirelerde rastlanıyorsa da, bunlardan
hangisinin mevlid yazmış olduğu konusunda bilgi yoktur. ("Akli" mahlaslı şairler hk.
bilgi için bk. Doç.Dr.HaIOk İpekten v.dğr., Tezkire/ere Göre Divan Edebiyatı İsim/er

Sözlüğü, Ankara, 1988, 5. 26./ Sadeddin Nüzhet Ergun, Türk Şair/eri, İsı. i 936, c. I, 5.398
400).
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azından kırk civarındadır.
42 Ancak biyografik ve bibliyografik kaynaklarımızda bu

şairlerden bazılarının isim ve hayatlarına dair bir kayda rastlanmadığı gibi, çoğunun
mevlidierinin yazması da sınırlı miktarda olup birkaç nüshadan ibarettir. Bu durum,
söz konusu tUre ait eserlerin çoğunun halk arasında Süleyman Çelebi mevlidi
ölçüsünde ilgiye mazhar Olmadığını, fazla okunmadığını gösterir. Şüphesiz, hepsi
Hz.Peygamber'in şefaatine mazhar olmak, hayır dua ile anılmak, önceki büyüklerin
izinden gitmek... gibi ümit ve niyetlerle meydana getirilmişlerse de, bunlar arasında

Süleyman Çelebi'ninkinden sonra belirli bir sanat değeri taşıyanlar, biyografi,
bibliyografi yazarlarımız tarafından da takdirle anılanlar Keşfi-i Saruhanı,

Hamdul1ah Hamd143
, Şemseddin-i SivasI44

, •. mevlidleridir. Kainatın yaratılışını

İslam esaslarına uygun bir şekilde HZ.Muhammed'in dünyaya gelişiyle

irtibatlandırarak anlatan, onun diğer peygamberler içindeki yerini ve Müslümanların

hayatındaki değerini belirten mevlidIerin dil, düşünce, edebiyat, kültür ve muslkı

tarihi gibi çok çeşitli yönlerden incelenmesi gerekli eserler olduğu muhakkaktır.

Mevlidini takdim ettiğimiz Süleyman Nahlfi (h.l076?-1151/m.1665?
1738), 18. yüzyılın en verimli şair ve yazarlarındandır. Fakat o edebiyatımızda daha
ziyade Mevlana'nın Mesnevf'sini aynı vezin ve şekille Türkçe'ye tercüme etmiş

olması dolayısıyla tanınmıştır.
45

Yalnız bu çevirisi dahi edebiyat tarihimizde değerli

bir yer almasına yeterse de, maalesef onun onlarca eseri, bu tercümesinin şöhreti

gölgesinde, ikinci derecede kalmıştır. Halbuki Nahlfi sadece Mesnevf-i Ma'nevi
mütercimi değiL, aynı zamanda iki divanı, sırf Hz.Peygamber konusunda dört-beş

mesnevısi bulunan, toplam yirmi küsur manzum ve mensur eserin sahibi, alim bir
şairdir.

Süleyman Nahlfi, Hz.Muhaınmed'e büyük bir sevgiyle, imanla bağlı

bir sanatkar; ömrü boyunca Hz. Peygamber hakkında çok sayıda eser vücuda
getirmiş bir şair olarak tanınır. Safliyı (ö.l138/1725) ve Salim (1099-115611688
1734) gibi çağdaşı olan tezkire yazarları da onun edebi kişiliğinin bu yönünü

42 Hz.Peygamber'in doğum yıldönümlerinde gazel, terei-i bend gibi çeşitli nazım şekilleriyle

yazılmış olan manzumeler de sayılırsa, mevlidlerin sayısı daha da artar.
43 Latifi, a.g.e. s.57, 282.
44 Keşfü 'z-Zünün, e.2, s.19l O.
45 Nahifi hk. bilgi için bk. Amil ÇelebiOğlu, Mesnevı-i Şerif, Aslı ve Sadeleştiri/mişiyle

Manzum Nahifi Tercümesi, İstanbul, 1967, c.I, s.C-D.//A.mil Çelebioğlu, Süleyman Nah'ifi
ve Fazllel-i Savm (Zuhru'l-Mire) Adlı Eseri, Diyanet Dergisi, Ankara, 1972, S.I 12-1 13,
s.342-350.//Aıaeddin Kirman, Süleyman Nah'ifi'nin Mi'riieiyesi, İü Edebiyat Fak.
mezuniyet tezi, İst.l971, Türkiyat Enstitüsü 1047. Selma Emir, Süleyman Nah'ifi Hayatı

ve Gazelleri, İst.l942,Türkiyat Enstitüsü Tez.201.!/ Ali İrfan Aypay, Nahifi Süleyman
Efendi, Hayatı, Eserleri, Edebı Kişiliği ve Divanı 'nın Tenkidli Metni, Selçuk Üni. 1993,
Basılmamış doktora tezi, 2 e.// Oya Yasav, Hi/yem 'l-Enveır, Basılmamış Yüksek Lisans
Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 1995.//Adem Ceyhan,
Süleyman Nahifi ve Kas'ide-i Mudariyye Tahmisi, Akademik Bakış, Güz 1997, Sayı 3,
s.32 vd.
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belirtmişlerdir.
46 Ka'b bin Züheyr(ö.24 veya 26/644, 646?)'in Kasfde-i Bürde'si,

Büsiri (608-695?/121 1-1296?)'nin Kasfde-i Bür'e'si gibi meşhur Arapça naatları da
Türkçe tahmis eden şair, Hz.Peygamber için ayrıca çok miktarda övgü şiiri yazmış;

onun doğumu, miracı, hicreti ve hilyesiyle ilgili mesneviler meydana getirmiştir. Bu
bakımdan, HZ.Muhammed'in saydığımız hayat saflıalarıyla ilgili dört mesnevisi
elimizde bulunan ve yine onun gazaları konusunda Şeh-ndme vezninde Farsça bir
eser meydana getirdiği bildirilen Nahlfi'nin adını da hamse sahibi şairlerimiz

arasında saymak mümkündür.
O söz konusu eserlerinin başlangıcında Hz. Peygamber'e dair

manzumeler yazmasının kendisi için bir şeref ve mazhariyet olduğunu belirtir ve
okuyuculardan hayır duaister:'

"Nazm tl nesr ile idtlp tertib-i enva'-ı suhan
Gerçi yok tesvid-i evrak ile ner tl sfidumuz
Ey Nahlfi zümre-i ehl-i mekarimden heman
Dünyada celb-i du'a-yı hayrdır maksudumuz,,47
(Gerçi nazım ve nesirle türlü sözler düztlp kağıtları karalamakta bir

faydamız yoktur.. Ey Nahlfi, maksadımız dünyada kerem sahibi insanlardan hayır

dua almaktır).

Hz. Muhammed hakkındaki mesnevllerinden sadece Hilyelü'l-Envdr'ı

i 099-1100/1688 yılında yirmi dört yaşındayken yazdığım bildiren Nahlfi'nin
mevlid, miraciyye ve hicret-namesini ne zaman telif ettiği konusunda bir kayda
rastlanamamıştır. Muhtemelen bu eserlerini mevlid ve mirac kandillerinde yahut
hicrı bir yılın başında yazma isteği duyan şairimiz, belki de siyerle ilgili "penç
genc", yani "hamse"(beş mesnevi), hatta belki de "sitte", seb'a" sahibi olmaya
azmetmiştir. Nahifi'nin Hz.Peygamber'in hayat seyri bakımından ilk sırada anılması

gerekli mesnevısi olan mevLidini biraz ileride etraflıca inceleyeceğimiz için, burada
onun aynı konu etrafındaki diğer mesnevilerini kısaca tanıtmak istiyoruz:

46 "Ek~er-i güftarı nu'Gt-1 şerife-i Neheviyyeye mahsus olup Hilyetü'l-Envdr ismi ile
müsemma hilye-i şerife ve hicret ve mevlud ve mi'racı havı bir manzumesi vardır. .. Pi'l
hakika şa'ir-i mezbClrufi muvaffak olduğu a~iir-ı cel\'le mücerred mütevakkıf-ı ilham-ı

Rabbanı ve mevhibe-i fazl-ı Rahmani olup 'ahd-i karib ve ba'ıde em~alinden bir şii'ire

müyesser olmamışdır." Safiiyı, a.g.e. s. 443, 446).
"Zamanında nice a~iira muvaffak olan sühan-slizlardan vadı-yi ma'arifde ka'bı 'an olan
bülend-perviizlardan nu 'l1t-1 Nebeviyye'yi havi 'Hilyetü '[-Envdr' ismiyle müsemma bir
te'llf-i cem ve mevlid ve mi'rac ve hicreti mübeyyin bir e~er-i cemi! ve Bdnet Sudd
Kasidesi 'n ve Caml'nin üç 'aded na't-ı meşhGrun bu gGne tahmıs eylediginden ma'ada,
nice ii~ar ve lugaz ve kasaidinden ve müfrediit ve ruba' iyyat ve gazelliyyiit ve
mukatta'atdan bi-had güftarı vardır. .." (Salim, a.g.e. s. 655).

47 Nahifi, Tahmis-i Kaside-i Bürde, Elcevaib Matbaası 1297/1879, s.12.
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1- Manzftme-; M;'riicü'n-Nebl: 48

RZ.Muhammed'in mirac mucizesine dair Nahlfi'nin aruzun "müfteilün
müfteilün failün" kalıbıyla yazdığı 1159 beyitli bir mesnevldir. Sire(t), mevlid, hilye,
mucizat-name nev'inden eserlerde ve bazı mesnevl1erin giriş kısmında bir bölüm
halinde yer aldığı gibi, muhtelif divanların baş tarafında da bulunan miraciyyeler,
müstakil bir tür olarak da gelişmiş, bu konuda onlarca manzum ve mensur eser telif
edilmiştir. Müstakil, manzum mirac-name yazan şairlerimiz arasında Abdüivasi
Çelebi (ö.8l7114l4-lS'ten sonra), Arif (lS.asır), İsmail Rakkı-i Bursevi
(ö.ı 13711724), Niiyi Osman Dede(ö. 114211729) sayılabilir.

49

Nahifi de bu mesnevisinde güvenilir rivayet edicilerden intikal eden
sahih hadislere dayanarak mirac hadisesini her yönüyle anlatır. Miracm ne zaman ve
kaç kere cereyan ettiği, bedenen mi, ruhen mi olduğu, bu gece yürüyüşü ve yükselişi

esnasında Hz.Peygamber'in gördükleri, hadisenin sonuçları... gibi konuyla ilgili
bütün rivayetleri naklederek değerlendirir. Onun doğru rivayetleri tercih
konusundaki titiz davranışı, mesnevisine benzerleri içinde edebı kıymetiyle birlikte
ilmi bir değer de kazandırır:

"Her ne ki nakl itdi sikiit-ı ruviit

Farkı bu kim başka iken her e~er

Aldı mücerred bu makiil-ı sarih

Sıhhat-i isniid ile buldı ~ebiit

Zamm olunup mümtezic oldı haber

Nuhbe-i mefhfim-ı hadi~-i sahih,,5o

48 Nahlfı, Manzilnıe-i Mi 'racü 'n-Nebı mesnevısinİn bazı nüshaları: 1. Süleymaniye Ktp.
Hamidiye, 252/2, yk. 24-44, 2. Süleymaniye Ktp. Aşir Efendi, 323/2, yk.30-59,/ 3.
Topkapı Sarayı Müzesi Ktp. E.H.1612, yk.29-56.1 Nahlfı'nin bu mesnevısi iki kişi

tarafından paylaşılmak suretiyle mezuniyet tezi olarak hazırlanmıştır: AHieddin Kirman,
Süleyman Nahffi'nin Mi 'raciyesi, İü Edebiyat Fak.Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü
mezuniyet tezi, İst.1971, Türkiyat Enstitüsü 1047.1Sadettin Ünal, Süleyman Nahffi'nin
Mi'raciyesi, İÜ Edebiyat Fak.Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü mezuniyet tezi, İst.1971,

Türkiyat Enstitüsü.
49 Miraciyyeler hk. fazla bilgi için bk. Dr. Metin Akar, Türk Edebiyatında Manzum iv/ir 'ae

nameler, Ankara 1987. (Nahlfı'nin Mi'raciyye'si hk. bilgi s.175-l78'de).
50 Nahlfi, Mi 'racü 'n-Nebf, Süleymaniye Ktp. Aşir Efendi, 323/2, yk.37.
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2- Hicretü'n-Nehi: 51

Hz.Peygamber'in m.622 yılında Meleke'den Medıne'ye hicretini hikaye
ve tasvir eden bu mesnevısini de şair "müfieilün müfieilün fiiilün" kalıbıyla

yazmıştır. Çeşitli yazma nüshalarında beyit sayısında farklılık görülen eser, Arnil
Çelebioglu'nun yayımladıgı tenkitli metne göre, 788 beyittir. 52 Nahlfi'nin Hicretü'n
Nebi mesnevısi, HZ.Muhammed'in hicreti konusunda yazılan ve "hicret-name"
denebilecek türün edebiyatımızda tesbit edilebilen nadir örneklerinden biridir. Bu
eserinde Hz.Peygamber'in hicretten önceki ve sonraki hayatın\ da kısaca anlatan şair,

esas itibariyle onun hicretine yol açan hadiseleri ve göçü sı;asındaki vakaları söz
konusu eder.

3- Gazavat-ı Nehevi:

Şairimizle aynı çağda yaşayan Safayi'nin tezkiresinde verdiği bilgiye
göre, Nahlfi, bin beyit miktarında olan bu mesnevısinde HZ.Muhammed'in
savaşlarını Şeh-ndme vezninde, yani "fefılün feülün feülün feül" kalıbıyla Farsça
olarak nazmetmiştir.53 Nahifi'nin bu eserinin nüshası henüz bilinmiyor.

4- Hilyetü 'I-En var: 54

Nahlfi'nin Hakiini Mehmed Beğ (ö.ıoI5/1606)'in 1007/l598-9'da
yazdığı Hilye-i Şerife özenerek i 099- i 100/1688 yılında mesnevi şeklinde ve aruzun
"müfieilün müfieilün failün" kalıbıyla yazdığı bir eser olup 4 i 00 civarında beyit
ihtiva eder. Sdlim Tezkiresi, Osmanlı Şairleri

55 gibi bazı kaynaklarda Nahlfi'nin
naaHarını ihtiva eden divanını "Hilyetü'l-Envdr" ismiyle adlandırdığı yolundaki

51 Hicretü 'n-Nebi mesnevisinin bazı nüshaları: ı. Süleymaniye Ktp. Hamidiye, 252/3, yk.42
57. 2. Süleymaniye Ktp. Aşir Efendi, 323/3 yk.59-81. 3. Süleymaniye Ktp. Tahir Ağa
304/2, yk.12-36. 4. İstanbul Üniversitesi Ktp. İbnülemin Ktp. 3140, yk. 46. 5. İstanbul

Üniversitesi Ktp.3219, yk. 42-57, 6. Millet Ktp. AE Mzm.1399, yk. 25. 7. Topkapı Sarayı

Müzesi Ktp. Hazine 693, yk.76-98. 8. Topkapı Sarayı Müzesi Ktp. Emanet Hazinesi (EH)
nr.1612 yk.57-78. / Nahifi'nin bu mesnevisi konusunda da bir mezuniyet çalışması

yapılmıştır: Kenan Seyithanoğlu, Süleyman Nahifi ve Hicretü'n-Nebf'si, İü Türkiyat Enst.
mezuniyet tezi nr.962, İst. 1970.

52 Amil Çelebioğlu, Süleyman Nahifi'nin Hicretü'n-Nebi Adlı Mesnevisi, Marmara Üni. Fen
Edebiyat Fak. TürklükAraştırmaları Dergisi, İstanbul, 1987, m.2, s.53-87.

53 Sarayi, a.g.e. s. 445.
54 Hilyetü 'l-Enviir'ın bazı nüshaları: ı. Süleymaniye Ktp. Hamidiye, 252/4, 2. İstanbul

Üniversitesi Ktp.T 2622, 3. Köprnlü Ktp. Mehmed Asım Bey Kısmı m.412.(Bu eser ve
diğer nüshaları hk. fazla bilgi için bk. İrfan Aypay, &ki Türk Edebiyatında Manzum
Hi/yeler ve Nahifi'nin Hilyetü'l-Enviir'ı).

55 Salim, a.g.e. s. 655./ Muallim Naci, Osmanlı Şairleri (haz. Prof. Dr. Cemal Kurnaz)
İstanbul, 1995, s.115. / a.mlf. Esiimf, İst. Mahmud Beğ Matbaası, 130811890, s.3 i 9 vs.
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kayıtların yanlış, şairin bu hacimli eserinin hilye türünden bir mesnevi oldugu
anlaşllmıştır.

56

Hz.Muhammed'in vücut yapısını, bedenı hususiyetlerini tasvir eden bu
eser, Hilye-i Hakanrye nazire olarak yazılan Cevri (i005?-1 06511595-1654)'nin
Hilye-i Çdr-Yar-i Güzın ve Neşiiti (ö.1 08511674)'nin Hilye-i Enbiya'sından sonra,
türünün edebiyatımızdaki en başarılı örneklerinden biridir. Süleyman Çelebi'nin
eseri mevlidIerin umumi kabul ve takdire mazhar baş örneği olduğu gibi, Hakiini'nin
Hilyetü'n-Nebi'si de türünün şaheseridir. Süleyman Nahifi, kendisinden önce gelen
bu "tatlı dilli" şairin manzumesini saygı ve övgüyle anmakla birlikte, edebi ve ilmi
kudretini göstermek için nazire yazdığı eseri geçmeye çalışmış, Hakiini'nin
yazmadığı nice haberleri, rivayetleri de naklederek daha hacimli bir portre meydana
getirmiştir. Nahifi bu eserini, Hz.Peygamber'in hilyesini görenler hakkındaki

müjdelere erişmek, onun şefaatine nailolmak ve hayır duayla amlmak ümidiyle
yazdığım ifade eder.

5. Manzume-i Mevlidü 'n-Nebi: 57

Nahifi'nin metnini sunduğumuz bu eseri, adından da anlaşılacağı gibi,
Hz.Peygamber'in doğumu konusunda meydana getirilmiş manzumelerden biri olup
aruzun "müfteilün müfteilün fiiilUn" kalıbıyla yazılmış bir mesnevidir. Nahifi
incelediğimiz yazma nUshaIarına göre III i beyitli mevlidini baştan sona kadar
mesnevı şeklinde ve seri' bahrinin "mUfte'ilün müfte'ilUn fii'ilün" kalıbıyla yazmış,

eserinde başka bir nazım şekli ve aruz kalibı kullanmamıştır. Şairin, mevlidinden
başka Miraciyye, Hicretü'n-Nebi, Hilyetü'l-Envar gibi mesnevilerinde de aruzun bu
kalıbını tercih etigini yukarıda ifade etmiştik. Bu kalıp bazı uzun mesneviler dışında

Türk şiirinde fazla tutulmamıştır.
58 Nahifi'nin bahis konusu mesnevilerinde imale ve

zihaf gibi vezin kusurlarına zaman zaman rastlamrsa da, aruz ölçüsUnU umumiyetle
başarılı kullandığım söylemek mümkündür. Bazan da Abdullah, Abdülmuttalib gibi
özel isimler dolayısıyla ölçU kaçınılmaz olarak aksamaktadır.

Şair, takdim ettigimiz mevlidinde Allah'a şöyle dua ediyor:

56 Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, Dergah yayını, İst.J981, c. 4, s. 235.!Oya Yasav,
Hilyetü 'I-Envclr, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü, İstanbul, 1995.1 İrfan Aypay, a.g.e.

57 Nahifi'nin Mevlidü 'n-Nebf mesnevisinin bazı yazmaları: ı. Süleymaniye Ktp. Aşir Efendi,
323/1, yk.I-29, 2. Topkapı Sarayı Müzesi Ktp. E.H.1612, yk.I-29. 3. Süleymaniye Ktp.
Hamidiye, 25211, yk.I-24, 4. İstanbul Üniversitesi Ktp.3219/1, yk.I-43.1 İü Edebiyat
Fak. Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü'nde bu mevlidle ilgili bir bitirme tezi yapılmıştır:

Abdülkadir Arpacı, Süleyman Nahfji Mevlidi, (Metin-İndeks), 1971, 119 s. İü Türkiyat
Enstitüsü T.1208.

58 Haluk İpekten, Eski Türk Edebiyatı Nazım Şekilleri ve Aruz, Dergah yayını, İst. 1994,
s.250.
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"Ey bafia fazliyle idüp feyz-i dld Eyleyen ayme-i nakş-ı vücud
Tab'um idüp hadim-i na't-i ResUl Nutkım iden sırr-ı fUrCı' u usul
,Aşk ile endişemi pür-şevk iden Şevkımi nakl-i siyere sevk iden
Mevlid-i mes'ud-ı nebiyy-i güzin Oldı çün endişe-i kalb-i hazin
'İsmet idüp sehv ü hatadan beni Behre-ver it hüsn-i edadan beni
Nutkım idüp mazhar-ı sıdk u savabSözlerim it hakk ile faslü'l-hitab"

(75-80.beyit).
Nahifi, diger eserlerinde oldugu gibi, mevlidinde de ilim ve sanatı

birleştirmiş bir şair olarak okuyucu karşısına çıkıyor. Rz. Muhammed'in doğumunu

tasvir eden bir mevlid nazmetmeye karar veren şairin hadis, siyer. şemail, delail,
tarih ve tefsir kitaplarını toplayıp mesnevisini daima bu kaynaklara müracaat ederek
yazdığı anlaşılmaktadır ki, ilmi değer taşıyan bir sanat eseri vücuda getirmek için de
bunun şart olduğu açıktır. Şair mevlidini yazarken faydalandığı bu tür eserlerden
bahsederken sadece Müslim'in Sahih'ini anmakta (837.beyit), diğer kaynaklarına ise
"aslıab-ı siyer"(siyer sahipleri, 545.bcyit), "ruvat-ı siyer" (Rz.Peygamber'in hayatını

anlatanlar, 552, 561, 1058) gibi kelimelerle işaret etmektedir. Onun
Hz.Peygamber'in doğumuyla ilgili olarak söz konusu ettiği rivayetleri Bulıar\'

(ö.256/869), Müslim (ö.261/874), Tirmizi (ö.279/892), Nesai (5.303/915), Ahmed
bin Hanbel (ö.241/855), Taberani (ö.360/970), Hakim (ö.406/1014), İbn-i Rişam

(ö.218/838), Taberi (ö.311/923)... gibi hadis, siyer ve tarih yazanların eserlerinde
bulmak mümkündür. Hilyetü 'l-Envdr'ında daha çok kaynak adı zikreden şairin

mevlidini yazdığı sırada da bu eserlerden doğrudan doğruya veya dolaylı olarak
faydalandığı anlaşılıyor. Bu bakımdan, şayet Nahifi'nin BZ.Muhammed'in
doğumuyla ilgili olarak yazıp nazım ipine dizdikleri çözülse, yani günümüz
Türkçe'siyle nesre çevrilse, Oltaya siyer kitaplarının bu konuya dair bahisleri
çıkacaktır.

Bu mevlidde nakledilen rivayetlerin hepsi sıhhat bakımından aynı

kuvvette değildir, konuyla ilgili eserlerde bir kısmının rivayet edicilerinin "zayıf"

olduğu belirtilir. Nahifi tam bir ilim adamına yakışacak şekilde çeşitli rivayetleri
değerlendirerek güvenilir anlatıcıların ittifakla naklettikleri haberleri tercih etmekte,
zayıf ve kuvvetli gördüğü sözleri belirtmekte, bazan da farklı görüşleri uzlaştırma

yoluna gitmektedir. Mesela, Rz.Muhammed'in doğumunu kendisine müjdeleyen
cariyesi Süveybe'yi serbest bırakan amcası Ebü Leheb'in bu davranışından dolayı

ahirette pazartesi günleri cezasının hafifletildiği yolundaki rivayeti şairimiz şöyle

tahlil eder:
"Çün dogup ol şems-i cihan-tab-ı dld Oldı ziya-efken-i mehd-i vücüd
Eyledi ol mazhar-ı feyz-i H.üda Maderi şiriyle tokuz gün gıda

Ba'z-ı rivayetde ruvat-ı siyer Bu haberi böyle beyan itdiler
Didiler üç ya yedi gün maderi Eyledi irza' o melek-peykeri
Safira Ş,üveybe afia virdi leben Evvelodur ol şehi irza' iden
'Amm-i nebi Hamza'ya hem sabıka Mader-i şu idi o şuin-lika

Dogdıgı demde o kerimü'l-haseb Eyledi azade anı Bü Leheb
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Eyledi müjde o meh-i nlşeni İtmiş idi ol dahi i'tak anı

Düşmen-i dın iken o kar-ı cemll Olmadı merdud-ı ıNda-yı Cem
Her şeb-i i§neyn o harıkü'l-beden Saky olınur nukre-i ibhamdan
Parmagı beyninden olup cuŞ-1 ab Ateş-i duza.l!dan ider der-i tab
Olmadı zayi' anun ol hıdmeti Ya'ni resulüii şeref-i hürmeti
Bu 'ameliii ecri degildir aiia Oldı mücerred şeref-i Mustafa
Gördi menamında anı ba'zıler Sordılar ahvalini virdi haber
Didi fenadan ideli irtihiil itmedi asude beni su'-i hal
Her şeb-i i~neyn ider ancak meded 'İzzet-i mlliid-1 Muhammed ebed
Olmadadur ba'i§-i rahat bafta OL gice şadı-i beşaret bana
Eyledi tebşlr .s.üveybe beni İtmiş idim ben dahi i'tak anı

Çünki hulul ide o vakt-i şerıf Olmada i'i'l-cümle 'a?;abım hafif
İki benamm arasından o şeb itmedeyim ab ile tartıb-i leb
Gerçi ki ber-mucibi kavl-i Hüda Kafırin oldı hasenatı heba
Uk bu hıssısadan olmak olur OL şehin ayatına mülhak olur
Ya'ni hasayisden ohnsa şümar Ka'ide-i şer'a getürmez gubar
Hem dahi rü'ya haberi oldı 'am Nakz idemez hükmi hadı§-i menam

(559-583. beyitler).

(O cömertliğin dünyayı aydınlatan güneşi doğduğunda varlık alemine ışık

saçtı. O Allah'ın pek çok nimetinin mazharı, annesinin sütüyle dokuz gün beslendi.
Hz. Peygamber'in hayatını anlatan bazı rivayet ediciler dediler ki: O melek yüzlüyti
annesi üç veya yedi gün emzirdi. Sonra Süveybe ona süt verdi, o sultanı ilk emziren
süt annesi odur. O tatlı yüzlü hanım daha evvel Peygamber'in amcası Hamza'nın da
süt annesi olmuştu. O şerefli, temiz soylu Peygamber doğduğu zaman Ebil Leheb
Süveybe'yi azad etti. Süveybe o parlak ay yüzlüyü müjdeleyince, o da onu serbest
bırakınıştı. Ebil Leheb daha sonra din düşmanı olduğu halde, onun bu güzel işi yüce
Allah tarafından reddedilmedi. Bu bedeni yanan Ebu Leheb'e her pazartesi gecesi
elinin baş parmağından su içirilir. Parmağının arasından akan su Cehennem ateşinin

sıcaklığını giderir. Onun bu işi, yani Hz.Peygamber'e saygısı yitip gitmedi. Fakat bu
onun dünyadaki söz konusu davranışına karşılık olarak verilen bir ücret değildir,

sadece HZ.Muhammed'in şerefidir. Bazıları rüyasında Ebu Leheb'i gördüler ve ona
ahiretteki hallerini sordular. Dedi ki: "Geçici dünyadan göçeli, halin kötülüğü beni
rahat ettirmedi. Ancak her pazartesi gecesi, Muhammed'in doğum vaktinin yüceliği

bana yardım eder. O gece doğumunun müjdelenmesinden ötürü duyduğum sevinç
benim rahatıma vesile oluyor. Süveybe bana müjdeyi vermiş, ben de onu serbest
bırakmıştım. İşte o mübarek zaman geldiğinde cezam hafifliyor. O gece iki
parmağımın arasından çıkan suyla dudaklarımı ıslatıyorum." Gerçi Allah'ın ayeti
gereğince [Kur'an, Kehf, 18/104,1051 kafirin iyilikleri ahirette boşa gidecektir ama
bu vak'a o esasın istisnalarından olan hususı bir haldir, Hz. Peygamber'in
mucizelerine katılır. HZ.Muhammed'e has olan şeylerden sayılırsa, dinin kaidesiyle
çclişmez. Ayrıca rüyadaki bir söz dinin hükmünü bozamaz).



-104- A. Ceyhan: Süleyman Nahifi'nin MevlidU'n-Nebi Mesnevisi

Şair, Hilyetü'l-Enwir adlı mesnevısinde bu ilmi çalışma tarzını şöyle

anlatır:

"Hilyesi vasfında o şahın heman
Cem'ine ikdam idüp itdüm taleb
Kankı rivayatı ki bi'l-ittifiik
Sıhhatine ya'ni bulup hep vusııl

Sıdk-ı tamam ile idüp i'tibiir
Silk-i sütııra anı tastir idüp
Kudretüm oldukça idüp ictihiid

Her ne kadar var ise nakl ü beyan
Ta ki ola rahmet-i Hakk'a sebeb
Nakl ü beyan ide ruvat-ı visiik
Ehl-i hadis eyleye anı kabı1l

İtdüm o ahbarı o dem ihtiyiir
Hasılı mefhıımını tahrir idüp
Eyledüm iirayiş-i levh-i fuad"s9

Nahlfi'nin naklettiğimiz beyitlerine bakar~ onun "meviidini
bütünüyle öğretici bir amaç için yazdığı, anlatımının kuru olduğu" sanılmamalıdır;

bilakis eserin bu vasfının şairi için kusur değil, meziyet olarak kabul edilmesi
gerektiğini düşünüyoruz. Söz bu bahse gelmişken, Süleyman Çelebi mevlidi
konusundaki bir tenkide temas etmek isteriz: Aşık Çelebi (926-979/1519-1571) ve
Hasan Çelebi (953-10 12/1546-1603)'nin tezkirelerinde bildirdiklerine göre, 16.
asırda "Arab Vaiz" adıyla tanınan, kendisini Arap ve Acem belagatçilerinden üstün
sayan Muhammed bin Hamza, Süleyman Çelebi mevlidini "Ahbar-ı mevzu'ayı

müştemildir" (yani uydurma rivayetlere yer vermiştir) diye tenkit ederek bir mevlid
yazmıştır. Arab Vaiz'in Süleyman Çelebi mevlidinde nakledilen hangi rivayetleri
"mevzu" (uydurma) saydığım bilmiyoruz. Biz Vesiletü 'n-Necat'ı tarihi gerçekıere

uygunluğu yönünden okuduğumuzda bu eserin güvenilir hadis ve siyer kitaplarında

yer alan rivayetlere çok belirgin bir aykırılık ihtiva ettiğini görmedik. Fakat
Köprülü'niln dediği gibi: "Süleyman Çelebi'nin mevlidi ciddi bir teessÜfün, bir
teheyyücün eseridir. Eserde Fahr-i Kainat hakkında şedid bir aşk mevcuddur; Çelebi
Sultan-ı Enbiya'ya muhabbeti bütün rllhiyle, bütün mevcudiyetiyle hissetmiş, ondan
sonra bize nakletmiştir. (... ) O bize Hazret-i Peygamber'in menakıb-ı veliidetini
söylerken tamamiyle tarihe riayet etmiyor, bazan muhayyilesiyle, kalbinin ateşiyle

onu tağyir ediyor."60
Telif edildiği yıldan zamammızakadar pek çok şairimiz, biyografi ve

edebiyat tarihi yazarımız tarafından türünün şaheseri sayılan Süleyman Çelebi
mevlidinin böyle bir tenkide uğraması elbette istisnai bir haldir ve onun hemen
hemen bütün mütehassıslarca kabul edilen değerini eksiltmiş değildir. Nazımla, şiir

sanatıyla münasebeti olmadığını itiraf eden "Vaiz"in mevlidi, onunla aynı devirde
yaşayan şair Ata (ö.960/1552'den sonra) tarafından hiç başarılı bulunmamış ve ağır

bir şekilde tenkit edilmiştir ama biz adı geçen hocanın ilmi hassasiyetine, Nahifi'nin
sıhhatli rivayetlere bağlılığının değerini belirtmek üzere temas ettik.

59 Nahm, Hilyetü '/-Envar, Süleymaniye Ktp. Hamidiye, 252/4, yk.63.
60 Köprüıü-ziide Mehmed Fuad- Şehiibeddin Süleyman, Yeni Osmanlı Tarih-i Edebiyatı, İst.

1332/1913, s. 146.
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Şüphesiz "İstanbuli Süleyman Çelebi",61 yani Nahifi'nin mevlidinin
adaşı Bursalı Süleyman Çelebi'ninki kadar büyük bir ilgiyle karşılandıgını, geniş

halk kitleleri tarafından anlaşılarak, zevk alınarak okunup dinlendigini söylemek
mümkün degilse de, tamamen kuru ve didaktik bir eser oldugu fikrine katılmak da
imkansızdır. Nahifi de zaten Hilyetü'l-Envar'ının sebeb-i te'lif bölümünde hilye
türünün şaheserini meydana getiren şairin Hakani oldugunu anlatırken, tevazu
göstererek hem Süleyman Peygamber'le karınca kıssasını hatırlatır, hem de
Süleyman Çelebi mevlidinin üstün değerine işaret eder:

"Kanda Süleyman-ı cemü's-siyer
Kanda ya bir mfu-ı za'ifli'l-eser,,62
(Yüce yaratılışlı Süleyman neredee, zayıf izli bir karınca nerede)?!.

Bir edebi eserin değerini, başarı derecesini gösteren belirli kıstaslar

varsa da, okuyucu ve tenkitçilerin şahsi zevkleri, sanata dair kabulleri, temayülleri,
peşin hükümleri de işin içine karışabildiği için, kıymeti konusunda çeşitli ve çelişkili

hükümler verildigini her zaman görmek mümkündür. Mesela Latifi, Süleyman
Çelebi mevlidinin değerinden ve gördüğü rağbetten bahsettikten sonra, Hamdullah
Hamdi Çelebi'nin bu türe ait bir eseri hakkında: "...Meğer ki mevlid kitabıarında

buna nazir mevlid, merhum Hamdi Çelebi mevlidi ola... Anun dahi tarz-ı hassı

havassa mahsusdur. Avamü'n-nas çendan zevk idemezler. .." derken, Fuad Köprülü:
"...mevlidcilikte şairimizin muvaffakıyet gösteremediği ve eserinin halk arasında

rağbet kazanamadığı muhakkaktır,,63 hükmünü verir. Başka bir örneği hatırlatalım:

Nahifi'nin Mesnevf-i ŞerifTercümesi lehinde ve aleyhinde de çok sözler söylenmiş;

mesela Ziya Paşa,64 Muallim Naci,65 Gibb,66 Abdülbaki Gölpınarlı67 gibi isimler
tercümeyi başarılı sayıp mütercimi takdir etmiş oldukları halde, Namık Kemal68, Ali
Canib (Yöntem),69 Feyzullah Siicid Ülkü70 gibi isimler aynı çeviriyi pek başarılı

61 Beliğ, i 13911726 yılında tamamladığı tezkiresinde, belki de Mesnevf-i Ma 'nevi'yi tercüme
etmesi dolayısıyla Mevlevi tarikati mensubu veya seveni saydığı için, şairimizi Nahifi
mahlasından sonra "İstanbuli Süleyman Çelebi" diye tanıtır. (İsmail Beliğ, a.g.e. s. 443).

62Nahifi, Hi/yetü 'I-EnVlir, a.g.e. yk. 63.
63 Fuad Köprülü, "Hamdi", lslam Ansiklopedisi, İst.1949, 511, s.183-186.
64 Ziya Paşa, HaraMt, İstanbul, 1291/1874, d, s.19.
65 Muallim Niki, Osmanlı Şairleri (haz.Prof.Dr.Cemal Kurnaz) İstanbul, 1995, s. i 15.1 Naci,

Esamf adlı eserinde de aynı hükmü tekrarlar. Muallim Naci, Esami, İst.Mahmud Beğ

Matbaası, 130811890, s.319.
66 EJ.W.Gibb, A History olOttoman Poetry, London, 1905, c. 4, s.79.
67 Mevlana., Mesnevf, (trc. Veled İzbudak, gözden geçiren: Abdülbaki Gölpınarlı), Mim

Eğitim Bakanlığı yayını, İsİ. 1995, c. i, s. K.
68 Namık Kemal, Tahrib-i HaraMt, Matbaa-i Ebuzziya, İst. 13031 1885, s.105.
69 Ali Canip [Yöntem], On ikinci Asır Edebiyatının Meşhur Simalarından: Süleyman Nahlfl,

HayatMecmuası 1927, sayı: 22, s.425.
70 F. Sacit Ülkü, Mesnevi Tercümesi'nde Nahifi'nin Yanlışları, Konya Mecmuası, yıl 4-5,

sayı:31, 33, 34.
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bulınamışlardır. Şu iki örneği edebi eserlere dair tenkitlerin sübjektif hükümlere çok
müsait olduğunu belirtmek için verdik. Bu itibarla, Türk edebiyatında meydana
getirilmiş bütün mevlid metinleri yayımlanınadan, bunları birbiriyle mukayese
etmeden, her birinin türü içindeki yerini tesbit etmek mümkün değildir. Hatta 15.
asırdan 20. yüzyıla kadar yazılan mevlidIerin tamamı yayımlansa ve el altında

bulunsa dahi, yukarıda işaret ettiğimiz sebeplerden dolayı, yine de onları edebi
değerlerine göre kimsenin itiraz edemeyeceği bir şekilde derecelendirrnek kolay
olmayacaktır.

Bize göre, Hz,Muhammed'in doğumuyla ilgili hadiseleri hikaye
ederken Nahifi meramını rahatça, ustalıkla ve büyük bir samirniyetle anlatmakta, dili
kullanırken olanca hünerini göstermektedir. Ancak onun mevlidinin devrin halk
tabakasından ziyade, okumuş, belirli bir kültür seviyesine erişmiş insanlarına hitap
ettiği söylenebilir.

Nahifi'de kuvvetli bir pıan ve nizam fikri mevcut, onun eserini
yazmadan önce söz konusu edeceği meseleleri zihninde veya kağıt üzerinde tesbit
ettiği anlaşılıyor. İslami adaba ve mesnevilerin tertip özelliklerine uygun olarak söze
besmeleyle başlayan şair, Allah'a hamd ve Hz, Peygamber'e salat ü selam vazifesini
yerine getirdikten soma, münacat bölümünde "lütfuyla kendi tabiatını ResUl'ün
naatının hizmetkarı eden" yaratıcıdan mevlidini yanlışsız ve güzel bir şekilde

tamamlamayı nasib etmesini diliyor. Alemin yaratılış sebebinden bahis açarak sözü
"Nür-ı Muhammedi" ve Hz. Muhammed'in yaratılışına, sonra Hz. Adem'e vücut
verilmesine getiriyor. HZ.Muhammed'in nurunun Hz. Adem'den itibaren
peygamberlerin alnında parıldayarak nihayet asıl sahibinde karar kıldığını anlatıyor.

Hadislere dayanarak HZ.Muhammed'in hem ana, hem de baba tarafından seçkin ve
temiz bir soya mensup olduğunu belirten şair, onun Hz.İbrahim'e kadar uzanan
atalarını birer birer sayıyor...İnsanlar arasında Hz.Peygamber'in kavim, kabile ve
dilinin seçilmişliğini, onun adının "Elest Meclisi"nde, geçmiş semavi kitaplarda,
Cennet'te önceliğini, geleceğinin bazı peygamber, hükümdar, kahin, haham ve cinler
tarafından evvelce haber verildiğini, doğumunu, doğumundan evvel ve sonra
meydana gelen bütün hadiseleri. .. kısacası Hz. Muhammed'in hayatıyla ilgili
eserlerde okuduklarımızı bir bir anlatıyor.

Hz.Muhammed'in doğumunu ve çocukluğunu eserinin konusu
gereğince nisbeten tafsilatlı olarak anlatan Nahifi, onun hayatının diğer safhalarını,

miracı, hicreti, hilyesi konusunda müstakil mesneviler yazdığından mevlidinde
kısaca nakletmekle yetinmiştir. Bununla birlikte, Hz.Peygamber'in doğumu ve
çocukluğuna dair bazı konuları, hilyesine göre daha kısa nazmetmiştir. Eğer

Hz.Muhammed'in hilyesini mevlidiyle ilgili mesnevisi hacminde (lll i beyit),
mevlidini ise hilyesi hacminde, yani onun dört katı (4110 küsur beyit) kadar yazmış

olsaydı, edebiyatımız Nahifi gibi bir şairin kaleminden manzum bir siyere sahip
olacaktı.

Süleyman Çelebi'den sonra mevlid yazan onlarca şairin eserinde
olduğu gibi Nahifi'nin bu mesnevisinde de o pirin tesiri yer yer kendisini hissettirir.



Hakkıdur ümmetlerin elbet sün1r
'İzzet-i mevlı1ddür andan murad
Hazret-i Peygamber'e ta'zımdür"

(583-585).
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Fakat Nahifi Mevlidi'nde bulunan HZ.Muhammed'in soyunun temizliği (145-158),
Hz.İbrahim'e kadar soyağacı (159-184), annesinin soyu (185-191), kavim, kabile ve
dilinin seçkinligi (192-226), adının "Elest Meclisi"nde, geçmiş semavi kitaplarda
önceliği (227-252), geleceğini önceden haber verenler (252-269) ... gibi bahisler
Süleyman Çelebi'nin mevlidinde yoktur.

HZ.Muhammed'in dogum yıldönümlerinde veya nişan, nikah törenleri
gibi çeşitli vesilelerle mevlid oku(t)manın dini bakımdan bir mahzuru olup olmadıgı

zaman zaman bahis konusu edilir. Bu tür eserlerden birini yazan Nahifi de mevlid
kandilinde sevinç duymanın Hz.Peygamber'e saygı göstermek manasına geldiğini ve
Müslümanların hakkı olduğunu ifade eder:

"OL şeb-i ferhunde içün bi-kusUr
Mevlide kim old i sürı1r-1 fuM
Layık olan 'izzet ü tekrimdür

i 990 yılında doktora tez konumuzu danışmanımızia birlikte henüz
kararlaştırmadan önce, NahIfi'nin bazı mesnevlleriyle ilgili bir çalışmaya başlamış,

bu çalışmalarımıza doktora tezimizi tamamladıktan soma da devam etmiştik. Şimdi

mevcut yayın ve tezlerin tamamlayıcı bir parçası olarak şairimizin Mevlidü'n-Nebı

mesnevısinin dört yazma nüshasını karşılaştırmak suretiyle kurduğumuz metnin i
sunma imkanını buluyoruz. Bu çalışmalarla 18. yüzyıl şairi NahIfi'nin edebı

portresinin biraz daha gün ışığına çıktıgını sanıyoruz.

Nahifi Mevlidinin Metnini Kurarken Esas Alınan Nüshalar:

Nahlfi'nin Mevlidü 'n-Nebf mesnevısinin metnini. tavsiflerini verdiğimiz

dört nüshasını karşılaştırarak kurduk:
ı. Süıeymaniye Ktp. Aşir Efendi, 323/1 (Kısaltması A),

Nesih yazıyla, 2 i Ox ı 50, ı 65x 85 mm. ölçüsünde, 21 satırlı, 1b 29a
yapraklarında suyolu filigranh kağıda yazılmıştır. Mıklebli, ebri kağıt kaplı bir cilt
içindedir. Sözbaşları ve cedveııer kırmızı mürekkepledir.

Başta Mustafa Aşir'in i 16111748 tarihli mührü ile 1200/1786 tarihli kayıt

vardır.

2.Topkapl Sarayı Müzesi Ktp. Emanet Hazinesi Bölümil m. 1612
(Kısaltması T):
Yk. 1-30, 230 mm boy ve 125 mm eninde, sayfada talik kırmasıyla 70 mm

uzunluğunda 21 satır, serlevha müzehheb, cetveller yaldızlı, başlıklar kırmızı, kagıt

aharlı krem renginde, su yollu ve su damgalı, cilt gövez, meşin mıklepli, zencirekli.
i ı 881 i 774 yılında Mustafa bin Hacı İbrahim tarafından istinsah edilmiştir.
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3. Süleymaniye Ktp. Hamidiye nr. 252/1 (Kısahması H):
Yk.1-24, ölçüleri 270x 153, 195 x 90 mm, her sayfada 29 satır, yazı nesih,

müzehheb mihrabiyeli, yaldız cedvelli, kağıt alıarlı, krem renginde, su yollu ve su
damgalı, cilt kahverengi meşin, zahriyede Sultan Abdülhamid b.Ahmed vakıf kaydı

ve mührü var. İstinsah tarihi bilinmiyor. Bu nüshada yer yer imla ve istinsalı

yanlışlarına rastlanır. H nüshasında bazı beyitlerin yerleri diğer nüshalara göre
farklıdır.

4. İstanbul Üniversitesi Ktp. TY. 3219/1 (Kısaltması Ü):
Yk. 1-22, ölçüleri 330x 190 mm, her sayfada 29 satır. yazı nesilı, cildi koyu

kırmızı meşin şemseli, cedvelli, istinsah tarihi yok. "0

. Üç yazma da:
"Bismi'l!dhi'r-rahmdni'r-rahfm A'zam-ı esma-yı 'izam-ı kerim"

beytiyle başlar,

"Şerre!ena'l!dhü bi-ifddlihi Sal!ü 'aleyhi ve 'ald dlihi" beytiyle
biter.

Nahifi Mevlidi'nin tesbit ettiğimiz bu yazma nüshaları içinde istinsah tarihi
bilinenlerin en eskisi, A ntishasıdır. Dipnotlara bakıldığında görüleceği gibi, mevcut
nüshalar arasında çok büyük farklar yoktur. Bazı kelimelerde T nüshasının A, H, Ü
nüshalarına göre farklılık göstermesi, onun başka bir nüshaya dayanılarak kopye
edilmiş olduğunu düşündürmektedir. Fakat tanıtılan nüshalar arasındaki

münasebetler konusunda kesin sözler söylemek güçtür. Metin kurulurken her hangi
bir nüsha esas alınmamış, en uygun bulunan varyant tecih edilerek diğer nüshaların

farkları dipnotlarda gösterilmiştir.

ı. Metnin tesbitinde tenkitli basımı yapılan eserlerde uygulanan
transkripsiyon sistemi uygulanmıştır.
2. Arapça ve Farsça kelimelerdeki uzun ünlüler şöyle gösterilmiştir:

lı.. ,a: (a), 0, ll, O, o: (v), İ, i: (Y)
3. Metinde ayet, hadis-i kudsi ve hadislerden iktibaslar Latin harfleriyle

tesbit edilmiş, manaları ise dipnotunda verilmiştir.

4. Atıflarda kolaylık olması için baştan sona kadar her beyte bir sayı

verilmiştir.

5. Zihaf olan yerlerde uzatma işareti konulmamıştır.

6. Eserin görebildiğimiz nüshalarında konu başlıkları yazılmamış, başlık

yerleri boş bırakılmıştır. Biz de konuların değiştiğini belirtmek üzere,
bu boş bırakılmış başlık yerlerini birer çizgiyle gösterdik. Eserin
muhtevası hakkında fıkir vermesi için bölümlerinin konularını

kaydetmeyi gerekli görüyoruz:

Besmelenin Faziletleri 1-38. beyit,
Allah'a Hamd .39-59,
Hz.Peygamber'e Salat ü Selam 60-72,
Şairin Allah 'tan MuvaffakıyetDileği 73-8 I,
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Nfrr-ı Muhammedı ve Hz.A.dem'in Yaratılışı... 82-111,
HZ.Muhammed'in Yaratılışı. 112-130,
Nfu-ı Muhammedrnin İntikali 131-144,
HZ.Muhammed' in Soyunun Temizliği 145-158,
Hz.İbrahim'e Kadar Soyağacı... 159-184,
Annesinin Soyu 185-191,
Kavim, Kabile ve Dilinin Seçkinliği 192-226,
Adının "Elest Meclisi"nde, Geçmiş Semavı Kitaplarda Önceliği..227-252,

Geleceğini Önceden Haber Verenler.. .252-269,
Hz.Muhammed'in Doğumu 270-291,
Annesinin ve Kendisinin Dilinden HZ.Muhammed'in Doğumu ....292-33 1,
Doğumu Sırasında Kabe'nin Sarsılması.. 332-355,
Doğduğu Gece 356-433,
Doğumu Esnasında Annesinin Gördükleri .434-526,
Doğum Tarihi ve Yeri 527-558,
Süveybe Tarafından Emzirilmesi 559-588,
Süt anneye Verilmesi 589-643,
Süt annesi Haııme 'nin Anla1tıkları 644-790,
HZ.Muhammed'in Göğsünün Yarılması. 79 i -87 I,
Haııme'nin HZ.Muhammed'i Kahine Götürmesİ... 872-900,
Haııme'nin Hz.Muhammed'i Annesine Geri Götürmesi 901-933,
Halime'nin HZ.Muhammed'in Kaybolduğunu Dedesine Haber
Vermesi ve Onu Arayıp Bulmaları 934-960,
Haııme'nin HZ.Muhammed'i Ailesine Geri Getirmesi

Üzerine Onun Annesi ve Dedesiyle Konuşmaları 961-986,
HZ.Muhammed'in Hayatının Kısa Tarihi 987-1 100,
Hz.Muhammed'in Kabrinin ve Harem-i Şerif in Değeri... 1101-1 II 1.
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MEVLİDÜ'NNERi 'Aleyhi's-salfitü Ve's-selfim
Aş/iN Nalıifi Ralıimelıu 'ı/iih

i Bismi'lldhi'r-rahmdni'r-rahfm A'zam-ı esma-yı 'izam-ı kerım

2 Besmeledür lazİme-i iftitah BesıneledUrmilcib-i fevz il felah
3 Şarih-i metn-i haber-i emr-i künJ Fatih-i gendne-i 'ilm-i ledün
4 Rabıta-i nazm-ı Kitdb-ı Kerim Zabıta-i feth-i Keldm-ı Kadim
5 Mebde' -i kar olmasa isın-i İIa.h Ebter olur hatime bi-iştibah

6 İsm-i Celal'ün. şerefü 'izzeti Şiihid-i hassıyyet-i bi-'illeti
7 Resm-i hun1fındaelif lam ü bii Mushaf-ı ser-rayet-i hüsn ü beha
8 Lafza-i Rahman ile ism-i Rahi'm Feth-i cinan sedd-i tari'k-ı cahim
9 Olmaz ise besmeleden feth-i bab Müşkil olur matlabıfia intisiib
i O Besmele esrarına olsa vukfif Kanda kalur hadd-i mi'at ü ülfif
II Tecrübe vechiyle niçe ll rayiyan Eylediler sm-ı hurfifı beyan
12 Besmele kim a'zam-ı a~ardur Menba'-ı hassıyyet ü esrardur
13 Anda zuhfir itmese feyz-i e.§cr Kankı 'amel olmuş olur mu'teber
14 Bassasın eyle anun ile kıyas

l4
Nfir-ı ezelden ohnur iktibas

15 Zahiri ayine-i ebnlrdur Batını gencıne-i esrardur
16 Ben niçe vasf ideyim esrarını Çeşm-i basiret görür envannı
17 Bildigim ancak budur ism-i İliih Hırz-ı emiindur kula bi'-iştibah

18 İsm-i İlahide niçün bi'-şümar Olmaya hassıyyetü esrar ü kar
19 Hazret-i Musa'da 'asa-yı şecer Oldı niçe mu'ciz ile kar-ger
20 Pare-i çGb idi 'asa-yı Kelim Oldı veli' mazhar-ı sm-ı 'azım

21 Sırr-ı 'amel sıdk-ı süveydadadur Feyz-i 'asa pençe-i Musa'dadur
22 Zat-ı 'asada degil ol mu'cizat Feyz-i İlahldür ana beyyinat
23 İsm-i BUda'dan sana feyz olsa ger Her ne murad itsefi olur kar-ger
24 Besmeleden olmasa hall-i umGr Şübhe mi var sendedür elbet kusOr
25 Yokdur ana hacet-i şerh ü beyan Fazı ü şeref anda güneşden 'ıyan

26 Şübhe mi var ekber-i hassıyyete Sıdk-ı e~er kaldı heman niyyete
27 Hak' dan iken cümleye teşrif-i hass İsm-i şerifinde ne şübhe havass
28 Andan olur hasılı bı-irtiyab Her kişi 'irIanı kadar behre-yab
29 Kiimil ise mertebe-i i'tikad Hasıl olur her ne iderse ınurad

30 Anda olursa n'ola bı-hadd hayass Lafz-ı celal itdi ana ihtisas
31 Cümle-i esma-i 'izam-ı İhlh İsm-i 'azım oldıgı bi-iştibah

32 İsın ü müsemmada olan kil ü kal Lik degil kabil-i bah~ ü makal

J "OL!" manasında bir emir olan "Kün" kelimesi Kur 'an'ın çeşitli ayetlerinde geçer. Mesela:
"Bir şeyin olmasını istediği zaman O'nun emri ona 'OL!' demektir. O da oluverir."
(Kur 'an, Ya-Sın, 36/82).

ii niçe A, H, Ü: dirT.
14 eyle anun ile kıyas A, H, Ü: anun öyle eyle kıyiis T.
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33 Ke~ret-i esma 'azarnet şamdur Kullarınufi vird-i dil ü canıdur

34 Her birinüfi sırrına yok hadd ü 'ad Cümlesi müstevcib-i feyz-i meded
35 Kilnh-i müsemmayı tasavvur muhal İsm iledür vasf-ı cemal ü celal
36 Zikr olur ism ile hafi ve ceıı Veche-i kalb oldı müsemma veıı

37 Kasd-ı teberrükle idüp güft ü gıı Vasıta-i ~ikr-i !iüda oldı bu
38 Gel idelim hamd-i !iüda-yı Kerim Bi'smi 'ilahi 'r-rahmdni 'r-rah/m

39 Hamd ü ~ena şükr ü sipas-ı müdam OL ehad ü vahidedür subh u şam

40 Hamd afta kim halik u razık40 odur Şükr ü ~ena itmege layık odur
4 i Saha-i 'alemde keş.lr ü kalil Vahdetine oldı bu eşya delil
42 Zatı mu 'alla-yı şerik ü nazir Emri müberra-yı müşir ü vezir
43 ?;atına mahsııs vücııb-ı vücııd Adem ü 'alem e~er-i fazı u cııd

44 Adem içün 'alemi halk eyledi ?;atı içün ademi halk eyledi
45 Ma'rifet-i ~iitı içün bi-güman45 !iilkat ile buldı vüclld ins ü ciin
46 Ab ü gile virdi cemiil-i latif Eyledi insanı 'aziz ü şerif

47 Eyledi halk ahsen-i takvim ile Hem dahi vasf eyledi tekrim ile
48 Kıldı beni-Adem'e tekrim-i tam Berr ile bahr anlara oldı makam
49 Eyleyüp in'am ü kerem her yafia Eyledi in'amı musahhar afia
50 Hikmete mebni olup icadı hep Zevc ile halk eyledi efradı hep
51 Aldı tevalüd sebeb-i intizam Halk-ı cihan zevc ile buldı nizam
52 NesIini !ka içün ecniis hep Buldı tezevvücle halefnas hep
53 Aldı bu sı1retde vücııd-ı halef Mahşere dek ba'is-i ~ikr-i selef
54 'Adli idüp nehy-i vukıı'-ı sifah54 Eyledi me'mıır-ı şüyıı'-ı nikiih
55 Aldı vücııd-ı velede ümm il eb Vasıta-i neşve-i nesi ü neseb
56 Aldılar ezviic bu halk-ı cihan56 Vahdet-i ~at ancak anufidur heman
57 Kim ehad ü vahid olup ol samed Yokdur afia sahibe valid veled
58 Aldı gani her sıfat ile !iüda Bende-i muhtacı anufi mii'ada
59 Vahdet anufi ~iitına mahsıısdur 'Akl ile hem nakl ile mansıısdur

60 Hem dahi bi-hadd salavat ü selam Olsun o hatmi'r-rüsüle ber-devam
61 Hatm-i rüsül mazhar-ı fazı ü edeb Mu'cize-gi't 'alim-i ümmi-Iakab
62 Hem Medeni-menzil ü kudsi-nijadSeyyid-i Mekki vü Kureyşi-nihcld

63 Ekrem-i halk efdal-i peygamberiin Ecmel ü eşref şeref-i serveran
64 MÜfsel-i sahib-şeref-i ihtisas Fahr-i cihan şah-ı rüsül 'abd-i has
65 Seyyid-i sadat cemilü'l-haseb Eşref-i eşraf celilü'n-neseb
66 Muhterem-i na't-i habib-i güzin Muttasıf-ı vasf-ı nebiyy-i emin
67 Gevher-i yektii-yıle 'amrük-revac Mefhar-i 'alem şeh-i lev ldke-tac67

40 halik ü nızık H, Ü: halik ü rezziik A, kadir ü halik T.
4S bl-güman H, Ü; bı-mekan A, T.
S4 'Adli idüp nehy-i vukü'-ı sif:lh A, T: Nehy idüp 'ad! ile men'-i silah H, Ü.
56 Oldılar ezvac bu halk-ı cihan A, T: Halk olup ezvac ile halk-ı cihan H, Ü.
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68 Mugtenem-i midhat-i Rabb-i Kerım Ma-sadak-ı ayet-i hulkin 'azim68

69 Ya'ni Muhammed o Habib-i !iüda İsm ü müsemmasına canum feda
70 Olsun ol sultana muhassıs müdilm Kurb-ı İlahide ehass-ı makam
71 Aline ashabına eşya'ına Ümmet ü ahbabma etba'ına

72 Tuhfe-i rıdvan ü selam-ı mecid Ola ber-averde-i fazl-ı mezid
73 Ey kerem ü rahmeti bi-had kerim Kullara ralıman ü rahim ü halim
74 Kudretüfi a§arı bu kevn ü mekan İns ü melek arz u sema bahr u kan
75 Ey bafia fazliyle idüp75 feyz-i ctid Eyleyen ayine-i nakş-ı vüctid
76 Tab'um idüp hadim-i na't-i Resfıl Nutkım iden SIlT-I flirü' u usfıl

77 'Aşk ile endişemi pür-şevk iden Şevkımi nakl-i siyere sevk iden
78 Mevlid-i mes'tid-ı nebiyy-i güzin Aldı çün endişe-i R.alb-i hazin
79 'İsmet idüp sehv ü hatadan beni Behre-ver it hüsn-i edadan beni
80 Nutkım idüp mazhar-ı sıdk u savabSözlerim it hakk ile faslü'l-hitab
81 Mevlidi evsilfma itdim heves Hüsn-i hitama beni kıl dest-res

82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95

96
97

Vahdet-i bi-çfu !iüda-yı Şektir

Barika-i pertev-i nür-ı kıdem
Ma'rifet-i ~atma oldı mürid
Zerre-sıfat münketiman-ı 'adem
Aldılar a~ar-ı şu 'ün u sırat

Reng-i ta'alluk ile rtih u beden
'Alem-i bi-keyf-i 'amadan heman
Adem olup asl-ı vüctid-ı beşer

Hikmet-i hilss ile Büda-yı Gani
Mülhem idüp lafz ile ma'nayı hep
Zatını mesctid-ı melek eyledi
Kudret-i pakiyle idüp nefh-i rnh
Bildi mela'ik ki vücüd-ı Safi
OL idi nev'-i beşere vasıta

Zat-ı Safi mebde'-i eşbahdur
Sürete baksafi müteahhir veli

Eyledi çün kenz-i hafadan zuhilr
Aldı ziya-efken-i Tôr-ı 'adem
Aldı bu ekvan ü mezahir bedid
Aldı ber-averde-i mihr-i kadem
Müktesi-i kisve-i reng-i §ebat
İtdi teme~ül hücüb-i gaybden
Nakş-ı nuktiş88 u suver aldı 'ıyan

Aldı muzaraİ1 anufi her püser
Yer yüzine kıldı halife anı

Eyledi ta'lim91 afta esmayı hep
Kadrini magbüt-ı felek eyledi
Fıtratma eyledi feyz-i flitilh
Olsa gerek mazhar-ı sırr-ı hafi
Ntir-ı Nebidür afta da rabıta

Fa)}r-i Cihan menşe'-i ervahdur
Cümle-i mevcüdufi odur evvel i

67 "(Ey Peygamber), senin hayatın hakkı için, Lut kavmi kendi sarhoşluklarında bir şey

görmez olmuşlardı" (Kur 'an, Hicr, i 5/72) mealindeki ayetten.! "Lev lake" (Sen
olmasaydın) diye başlayan bir hadis-i kudside Allah'ın HZ.Muhammed'e hitaben:"Sen
olmasaydın, sen olmasaydın felekleri yaratmazdım"dediği rivayet edilmiştir. Bazı hadis
münekkitleri bu sözün uydurma olduğunu söylemişlerse de, Aliyyü'l-Kari ve Acluni gibi
alimler manasının sahih olduğunu belirtmişlerdir. (Acluni, Keşfii'l-Hafa, Beyrut
1351/1932, c.II, nr. 2124).

68 "Sen pek büyük bir ahlak üzerindesin." (Kur 'an, Kalem, 68/4) mealindeki ayette geçer.
75 idüp A, H, Ü: iden T.
88 nukuş A, ll, T: nüfUs Ü.
91 ta'lim H, Ü: teslim A, T.
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98
99
100
101
102
103
104
LOS
106
107
108
109

110
III

Kim yog iken safha-i tasvirde
Rütbe-i hilkatde odur asl-ı kül
Tantana-i evvel-i halk-ı kalem
Oldı müradifkalem ü 'akl ü nur
Rüz-ı ezel evvel-i halk-ı ilah
Nın-ı Muhammed idi kim ibtida
Ruh-ı Muhammed idi bi-irtiyab
Zat-ı Muhammed idi sırr-ı vücud
Sırr-ı Muhammed idi asl-ı usul
Eylemeden suret-i Adem zuhı1r

İtdiler iman afia bi-reyb ü şek

Hatm-i nebiyyin ile bi-irtiyab
Na't-ı mu'allasını fi ma sebak
Kim kütüb-i salifede bi-güman

Evvel-i mahlük idi takdirde
Nevbet-i bi'~etde hitam-ı rüsUI
Ol şeh içün oldı münevver 'alem
Cümleden evvel o şeh itdi zuhur
Nur-ı Muhammed idi bi-iştibah
Oldı ziya-güster-i arz tl sema
Feyz-i vücud ile olan feyz-yab
Cevher-i ayine-i gayb u şuhı1d

Piş-rev-i hayl-i nebiyy üresul
Bildi mela'ik anı nezdik ü dur
Bildi nebi oldugmı her melek
Olmuş idi ziver-i ümmü'l-kitab
Eşref-i vasf ile beyan itdi Hak
Olmuş idi şan-ı şerifi beyan

112 Oldı iradet müte'allik 'ıyan Halk ola ta cfdal-i halk-ı cihan
113 Varid olup emr-i ilah-ı cem Arza hübüt itdi heman Cebre'il
114 Hayl-i SÜTOŞan-1mukaddes-cenab Kıldı ma'iyyet ile 'azm ü şitab

115 Mevzi'-i kabrindenl15 o şahufi heman Tıynetin itdi şeref-i asüman
116 Ya'ni semayata su'ud itdiler Maye-i envar-ı şuhud itdiler
117 Hikmet-i Hak ile o bir kabza hak Olmuş idi cevhere-i ası-ı pak
118 Nehr-i cinanda niçe ta'zim ile İtdi sirişte anı Tesnım

1l8 ile
119 Olmuş idi tıynet-i fahr-i güzin Eşrefü ebha-yı tÜfab-ı zemin
120 Cen.rıetüll enharına ol hak-i pak Gams ile oldı güher-i tab-nak
121 Dürre-i beyza gibi anda heman Oldı kemal üzre şu'a'ı

I21
'ıyan

122 Nun olup 'alem-i nur üzre nur Şa'şa'ası oldı celiyyü'z-zuhür
123 Çünki büruz eyledi ol nUr-ı saf İtdi anı cümle mela'ik tavaf
124 Hayl-i melek bilmez iken Adem'i Bildiler ol padişah-ı ekremi
125 Bulmadan Adem dahi ruh u cesed Virdi nübüvvet afia Rabb-i Samed
126 Halkı anufi olmasa maksud eger Gelmez idi 'aleme nev'-i beşer
127 İtdigi dem hilkat-i Adem zuhür Cebhe-i Adem'de görindi o nur
128 Müjde-künan afia mela'ik didi İşte budur iki l28 cihan seyyidi
129 Ekmel-i evlad-ı kirarnıfi budur Efdal-i evliid_1129 'izamın budur
130 Ba'i~-i kadr u şerefü 'izzetifi Sırr-ı vücudın sebeb-i hılkatifi

nı Cümleden ol Rabb-i Kerim ü Latif Nev'-i Beni Adem'i kıldı şerif

115 kabrinden A, H, Ü: kabrinde T.
118 Tesnim A, H, Ü: tes\'iın T.
121 şu'ii'ı A, T: ziyiisı H, Ü.
128 budur iki H, Ü: göründi dü T: göründi iki A.
129 Efdal-i evliid-ı H, Ü: Efdal ü ahyar-ı A, T
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132 Cümle-i halk içre buluP
A

ihtisas Virdi Benı Adem'e teşr1f-i has
133 Nın-ı Muhammed ile Adem Safi Aldı bu halkıtl şeref il eşrefi
134 Nur-ı Muhammed idüp anda zuhur Cebhesini eyledi mir'at-ı nın

135 Aldılar ol nur ile behcet-ftiruş Nuh ile Hud Adem ü Şıt ü Enuş

136 Adem ü Havva'da o nur-ı mübin Olmuş idi zİnet-i hilss-ı cebın

137 Şit nebı itdügi sa'at zuhur Cebhesine müntakıl oldı o nur
138 Şit'den İdris'e olup müntakıl Buldı o nur ile şerefmuttasıl

139 Eyledi İdris'den ol nın-ı pak Nuh-ı Nebi cebhesini tab-nak
140 Nuh'dan ol nur-ı cemllü'l-vünld Aldı furuzende-i didar-ı Hud
141 Hud cebininden o nur-ı celil Aldı ziya-gUster-i sulb-i !!alil
142 Nakl idüp İsma'i1'e andan o nur Eyledi bu vech ile nakl ü zuhur
143 Ced-be-ced ol nur gelüp ma-hasal Vaiid-i Peygambere oldı mahal
144 Andan idüp Amine'ye intikal Dogdı o hurşıd-i cemal ü kemal

145 Ser-be-ser ayat-ı kiram-ı Resul Aldılar eşraf-ı fürli' u usul
146 Ekrem-i aslaba idüp ihtisas Asl-ı 'arık idi o mahbub-ı has
147 Ethar-ı erham ile bı-kal ü kıl Piik-nejiid idi o asl-ı asıl

148 Aldı rical-i nesebi bı-güman Müttebi'-i şer'-i nebiyy-i zeman
149 Her biri fazıI-ter ü kamil idi Cümlesi eşraf-ı kaba'il idi
150 Aldı nesebde taraf-ı ümmehat Muhteremat-ı harem-i muhsanat
151 İki tarafdan o habıb-i nedb Aldı asaletle hasıb ü nesıb

152 Olmadı nesIinde vuku'-ı sifah Cümlede şayi' idi hükm-i nikah
153 Şer'ini peygamber-i vaktin temam Her biri itmişler idi iltizam
154 Ya'ni ki ol seyyid-i vala-haseb Aldı sa'adetle tahfiru'n-neseb
155 Nevbet-i 'Adnan'a dek ol nfir-ı tam Aldı ber-averde-i sulb-i kiram
156 Her biri ashab-ı mekarim idi Eşref-i eşrafü ekarim idi
157 Eşref-i ensab ile itdi zuhfu Tıyneti hem tahir idi hem tahur
158 Canib-i aba taraf-ı ümmehat Tayyib idi hasılı cümle cihat

159 Eşrefidi nesI ü nesebde o mah Ya'ni Muhammed o resul-i ilah
160 V§lidi ehl-i şerefü cah idi Şöhret ü ismi'Abdullah idi l60

161 Aldı anun da pederi ey muhibb Silkoi nesebde 'Abdülmuttalib l61

162 Şeybe idi ism-i kadimi veli Aldı bu şöhret ana ism-i cell
163 Muttalib'in validi Haşim idi Mazhar-ı esnaf-ı mekarİm idi
164 Haşim' in validi pederi bi-hilaf Zürnre-i eşrafda 'AbdimenM
165 'Abdimenar in pederidir Kusayy OL idi ser-mecIis-i eşraf-ı hayy
166 Aldı Kusayy'ın pederi hem Kilab Aldı bu nam ile şec§'at-me'§b

167 Aldı Kilab'ın pederi Mürre hem Mürre'ye Ka'b oldı eb-i muhterem
168 Ka'b'a Lüvey'dir peder-i mu'teberOldl Lü'eyy'e dahi Galib peder

160 Bu mısrada özel isim dolayısıyla vezin aksamaktadır.

161 Bu mısrada özel isim dolayısıyla vezin aksamaktadır.
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169
170
171
ın

173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184

185
186
187
188
189
190
191

Galib'e Fihr idi eb-i kam-ran
Malik'e Nadr old i eb-i ercümend
Aldı !:!uzeyme dahi afla peder
Müdrike'nifi validi İlyas idi
Aldı hem İlyas'a nesebde peder
Hem Mudar'ıfi validi aldı Ni!ar
Aldı Ni!ar'ıi'ipederi hem Me'ad
Aldı Me'add'a peder-i nik-nam
Silsilesi olsa n'ola ser-firaz
Giiyet-i ensabını fahr-i cihan
Aldı bu 'Adnan-ı cemilü'l-haseb
Vardur egerçi arada ihtilaf
Her biri takdim ile te'hir ile
Balig olur silsile bi-reyb li şek
Adem' e dek gerçi ki nessablar
Oldı veli silsile-i intisab

Amine'dür fahr-i cihan maderi
Amine Vehb'üi'i kızıdur bi-hil§.[
'Abdimenarıi'i pederi Zühre'dir
Aldı Kilab'a dahi Mürre peder
Pes, neseb-i seyyid-i kevneyne bil
Olmuş idi silk-i nesebde Kilab
Silsile-ber-silsile 'Adnan'a dek

Fihr'e peder Malik idi bi-güman
Nadr'a Kinane peder-i dil-pesend
Müdrike'dir valid afta kıl nazar
Pak-neseb mu'teber-i nas idi
Fetha-i dad ile Cenab-ı Mudar
Kesre-i nun ile çü vezn-i 'i~ar

Zabıta-i vezn afla vezn-i meded
Ya'ni ki 'Adnan-ı refi'ü'l-makam
Evvelodur Ka'be'ye pfişide-saz

Rütbe-i 'Adnan'a dek itdi beyan
Sulb-i Sima'i1'e rehinü'n-neseb
Vuslat-ı İsma'il'e yokdur hil§.[
Muhtelif aldı niçe takrir ile
Cedd-i kerimi ki İbrahim'e dek ıs2

İtdiler ensabda bast-ı haber
Serd-i nesebde sebeb-i ıztırab

Aldı nebi ol sadefun gevheri
Vehb'ilfl. ise validi 'Abdimenaf
Zühre Kilab oglı ile şöhredir

Mürre'ye Ka'b idi eb-i mu'teber
Maderi ensabı olur muttasıl

Amine'ye vasıta-i intisab
Vasıl olur nisbeti bi-reyb ü şek

192 Rabb-i Ehad halk idicek 'alemi Eyledi muhtar beni Adem 'i
193 Sofua 'Arab kavmini Rabb-i Cem İtdi benı-Adem içinde cemil
194 İtdi 'Arab'dan Mudar'ı ihtiyar Buldı Mudar içre Kureyş i'tibar
195 Virdi Kureyş'e şeref-i intisab Kavm-i beni Haşim-i 'ali-cenab
196 İtdi beni Haşim 'i hayru'l-Kureyş Olsa n'ola her biri ferhunde-'ayş
197 Aldı beni-Haşim'e fazı u şeref OL halef-i ekrem il fahrü's-selef
198 Aldı beni Haşim'in ol reşkoi mah Nuhbe-i zibendesi bi-iştibah

199 Kavm-i 'Arab mOntehab-ınasdur Ekrem-i nas eşref-i ecnasdur
200 Aldı lugatın 'Arabi efsahı Eblagı hem eşrefi hem emlahı

201 Aldı Muhammed 'Arabiyyü'n-neseb Efdal-i mahlfik u kerımü'l-haseb

202 Eşref-i nev' olmasa cins-i 'Arab Gelmez idi andan o mahbfib-i Rab
203 Hem dahi ayat-ı kitab-ı güzin Aldı !isan-ı 'Arabiyyi mübfn
204 Olsa gerekdür dahi ehl-i cinan Cennet içinde 'Arabiyyül-lisan

182 kefımi A, H, Ü: 'izamı T. (Bu mısrada da özel isim dolayısıyla vezin aksamaktadır.

ibrahim ismi vezin gereği "Birahım" şek!inde okunursa ölçü düzelir. Şairin bu mısrada

zihaf yaptığı da kabul edilebilir).
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--------------
205 Dir hadı.~indeo 'iiıı.-haseb Eyleyüp ihbar-ı 'ulüvv-i neseb
206 Hayr-i 'Arab oldı Mudar bı-hil§[ Hayr-ı Mudar zfunre-i 'Abdimenaf
207 Hayr-ı benı'Abdimenafın'ıyan Aldı beni Haşim-i sa'd-iktiriin
208 Hayr-ı benı Haşim ise ey muhib Aldı nesebde 'Abdülmuttalib208

209 Cümle kabil'i! 'Arab içre tamam Müftehir-i nisbet idi subh u şam

210 Aldı Yemani vü Rebl' ü Mudar Fahr-i cihiina neseb-i mu'teber
2 i i Hilkat-i Adem'den o fahrü'l-enam Hayr-i fenkayn ile geldi tamam
212 Hasılı oldı taraf-ı ümm ü eb Eşrefü a'la YÜ e'azz-i 'Arab

2 ı 3 Didi hadı~inde nebı ma vaka' Cümle-i niis oldı Kureyş'e teba'
214 Müslim ider müslimine ihtida Müşrik ider müşrikine iktidii
215 OL ki ide kasd-ı hevan-ı Kureyş 'Ayşıııı telh idüp olur ehl-i tayş
216 Anları fazı li kerem-i Kirdkar İtdi yedi haslet ile kam-kar
217 Evvel ü ahirde bu fazl u 'ata Olmadı bir kavme fazllet-nüma
2 ı 8 Aslımı anlardan idüp müntehab İtdi beni ekrem-i cins-i'Arab
2 ı 9 Oldı nübüvvet dahi anlarda hem Nevbet-i bi'~etdc etemm ü ehem
220 Aldı hicabetle sikayet tamam Anlar içün hıdmet-i Beytü 'I-Haram
221 Nusret idüp anlara Rabb-i cem Eyledi hem galib-i ashab-ı Fil
222 On sene bı-şirket-i agyar hem EylediJer ta'ate sa'y-i ehem
223 İtmez iken kimse' ibiidet tamam İtdiler Alliih'a 'ibiidet müdam
224 Kim ki mühın ola Kureyş'e nihiin Eyler anı kahr-ı İlahı mühan
225 Mü'min içlin oldı Kureyş'e vidad Hubb-i nebıye sebeb-i izdiyad
226 Fazl-ı Kureyş'emüte'allik haber Geldi niçe nakl-i sahıhü'l-e~er

227 Hem kütüb-i salife de bı-güman Mü~bet idi na't-İ cemHi227 'ıyan

228 Bi'~et ü hatmiyyetini enbiya İtdi beyan-ı taraf-ı Kibriya
229 Çünki e lest oldı hitab-ı İlah Didi belii cümleden evvel o mah229

230 Cümle-i mahlııkın odur akdemi Efdali hem eşrefi hem ekremi
231 Gerçi ki bi'~etde mu'ahhar idi Evvel-i halk oldıgı azhar idi
232 Kim yog iken tıynet-i Adem'de ruh Olmuş idi ruh-ı nebıye fütCıh

233 Kıldı nübüvvetle anı Lemyezel Efdal-i ~ürriyyet_i233 Adem ezel
234 Asl-ı nübüvvetde takaddüm budur Sabıka-i sırr-ı tekerrüm budur
235 Aldı 'ata cah-ı risalet ana Siibık235 idi hükm-i velayet afta

208 Bu mısradaözel isim dolayısıyla vezin aksamaktadır.

227 cemlli A, T, ii: celili H.
229 "E lest"(...değil miyim?) sorusu ve "Bela" (Evet...) cevabı, "Hani Rabbin Adem

oğullarının arkalarından zürriyeılerini çıkarıp kendilerini 'Ben sizin Rabbiniz değil

miyim?' diye kendi nefislcri üzerine şahit tuttuğunda onlar: 'Evet, şehadet ederiz' dediler.
Kıyamet gününde 'Bizim bundan haberimiz yoktu' dememeniz için böyle yaptık."

(Kur 'an, A'riif, 7/172) mealindeki ayette geçer.
23J Efdal-i ~ürriyyet-i H: Diihil-i nevdiyyet-i A, T.
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236 Nilr ile rahşende olup kevkebi Me'ha~-ı mı~fik idi rfih-ı Nebı

237 Tevbesi emrinde Cenab-ı Safi Kıldı teşeffli' o meh-i eşrefi

238 İsm-i Muhammed'le olup niUe-sazOergeh -i Gafftir'a iderdi niyaz
239 Geldi o dem Adem'e Hak'dan hitiib Sen nice bildiıl anı bı-irtiyab

240 Didi eya Rabb-i Kerım ü Ganl Rilh ile çün eyledin ihya beni
241 Eyledim ol neşve ile ref'-i ser Ka'ime-i 'arşa ki itdim nazar
242 Gördüm o ismi242

katı mergilb idi İsm-i celilin ile mektOb idi
243 Bildim anı efdal-i mahlOkdur 'İzzet ü ikram ile merzilkdur
244 Sana ehabb olmasa bl-ihtilM Olmaz idi ismine nfimı muzM
245 Didi sadakte afta Rabb-i cem İtdi anı vakıf-ı sıdk-ı delil
246 Didi eger olmasa ol kan-ı cOd Olmaz idi sana müyesser vücOd
247 Olmasa ger tevbe-i Adem kabilI Hasir olur idi fllrfi' u usill
248 Olmasa Hakk'ın kerem ü rahmeti Mazhar-ı hı~liin idi ffifriyyeti
249 Rahmet olup ~at Ü

249
sıftitı anun 'Aleme şamil berekatı anufi

250 Eyledi ol ~at-ı sa'adet-me'ab Sebk-ı şefti'atle bizi kam-yab
251 Kim yog iken arz u sema mihr ü mah Yazdı anun ismini 'arşa İlah

252 Tantana-i bi'~eti kable'z-zuhı1r Aldı makalat-ı kurfin u dühilr
253 Cümle kitab-ı selefin mebha~i Aldı o şahın haber-i meb'a~i
254 Aldı musaddık anı cinn ü beşer Hayl-i nebı virdiler andan haber
255 Eyledi ihbar anı şah-ı Yemen Ya'ni ki Seyf ol püser-i ~i-Yezen
256 Ceddi huzurında idüp ref'-i reyb itmiş idi sıdk ile ıman-ı gayb
257 Sıdkı kulilb içre olup müstakırr Bi'~etine oldı Mukavkıs mukırr

258 Hem dahi earild u Necaşi Hirakl İtdiler ikrar ile tavsıfü nakl
259 Aldı mukırr Şafi' ü Şıkk u Satih Hem dahi ŞamOl ile Abdülmesih
260 Riihib-i dana-yı Buhayra dahi ~a'lebe YÜ Sahib-i Busra dahi
261 İtdi beyan Ka'b ile İbni Selam Ser-be-ser ahbar u rehahın-i Şam

262 İtmek ile sıretini istima' Eylediler bi'~etine ıttıla,262

263 Kuss-i fasıh eyledi na'tin rakam Eyledi tasdikına sıdk-ı kasem
264 Elsine-i sı1ret-i esnamdan Bi'~eti hakkında gelürdi suhan
265 Hatif-i cinnı kehene bi-şümar İtdiler evsMınl neşr-i diyar
266 Mevlidin ihbar idüp ahYar266 hem Olmuş idi meb'a§i bah§-i ehem
267 Hatif olup müjde-resan-ı cihat Muntazır-ı emr idiler ka'inat
268 Dirler idi gelmege oldı karib İki cihan fagri resı1l-i hasıb

269 Devlet anun kim ola tabi' ana Olmaya hükmünde müniizi' ana

235 Sabık A, T: S-iibit H, Ü.
242 ismi A H Ü· resmi T
249 ziit ü s;fiit; A~ H, ü: zatı sıfatı T.
262 ıttı!ii' A, T: ittibii' H, Ü.
266 ahyiir A ,H, T: ahbiir Ü.
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270 Dirler idi kahin ü cihar Ü
270 can Gelse gerek hfıtem-i peygamberan

27 i Aldı nübüvvet anun ile temam Hatm-i rüsüldür o resfrl-i enam
272 Her yana hatifden olurdı nida Anlara mesmu' idi gaybi sada
273 Kevkeb-i ~i-şanını ehl-i hased İtmiş idi evc-i semada rasad
274 Bir şeb-i ferhunde ki arz u sema Olmuş idi nur ile behcet-nüma
275 Amine ol gıbta-i dürr-i 'Aden Hamile oldı 'Abdullah'dan275

276 batı olup mazhar-ı falır ü276 şeref Aldı o dür-dane-i hüsne sadef
277 İtdi vedi'a olınan nur-ı pak Maderiniii cebhesini tab-nak
278 İtmek içün hıfz-ı makam-ı resul İtdi o şeb arza mela'ik nüzul
279 Müjde idüp maderine bir melek Didi ki ey Amine bi-reyb ü şek

280 Hamlin olup bir güher-i pÜf-şeref OL dür-i yektaya sen oldıfi sadef
281 Aldı sana maye-i falır-i mübin Hatm-i nebiyyin ü şeh-i mürselin
282 Bag-ı vücudıfldan o gm-berg-i naz Olsa gerek ser-zede-i imtiyaz
283 Bir sadefe düşmedi böyle güher Görmedi bir böyle ogul aneler
284 Hüccet olup ~atı bütün 'aleme Mefhar odur nev'-i beni Adem'e
285 Maşrık-ı zatıMan o mihr-i kemalAlsa gerek nfu-nüma-yı cemal
286 Şem'-i ziya-bahş-ı zeman üzemin Vasf-ı cihan-giri nebiyy-i emin
287 Hur u melek büsnüne aşüfte-dil Çeşm-i cihan ıni~lini görmüş degil
288 Tal'atı ayine-i saf-ı kemal Behceti ser-maye-i hüsn ücemal
289 Haınl-i şeref-bahşlfi idince zuhfrr Eyle bu ta'v~i penah-ı şürur

290 Eyle ta'avv~ ehad ü vahide Rah-ı zafer sedd ola ta haside
291 İsm-i Muhhammed'le kılup tesmiye Çeşm-i 'adudan anı kıl ta'miye

292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305

OL sadef-i eşref-i vala-güher
Ya'ni didi mader-i f$-i cihan
Eylemedim hamlime kat'a şu'frr

Hal-i nisa benden olup za'ile
Halet-i nevm ü yakaza olsa gah
Hamliiii derk eylemediii galiba
OL bana hami ile virdi haber
Seyyid ü peygamberidir ümmetin
Bil ki olup hayr ile merzGka sen
Sana 'alarnet bu ki vakt-i zuhfrr
Pür olup ol nfrr ile Busra-yı Şam

Çün gele dünyaya o hayrü'l-enam
Varid olup bafta bu emr-i mübin
Bir niçe müddet o nüvid-i sa'id

Hamlini bu resme virirdi haber
Hamil olınca o mehe na-gehan
~ıklet-i hami itmedi bende zuhı1r

Gahi nümayan idi bi-gaile
Biri gelüp dir idi kıl intibah
Ben dir idim müştebih oldı bana
Dir idi kim hamliii olan ol güher
Bil şeref-i ~atını ol hazretin
Hamilesin seyyid-i mahlfrka sen
bat-ı şerffi ider işrak-ı nur
Kah u kusfrrı görinür bi't-tamam
Eyle Muhammed303 ile ta'yin-i nam
Hamlimi itdim anuii ile yakin
Olmadı gerçi nazarımda bedid

m ciMr ü A, T: ahbaı--ı H, Ü.
m Bu mısrada özel isim dolayısıyla vezin aksamaktadır.
276 fanr ü A, T, Ü: ehl-i H.
303 Muhammed A, H: mahabbet T.
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306 Müddet-i hami oldıgı demde temam Oldı nümayan o beşaret-peyam

307 Dirdi bana söyle ki Allah'a ben İtdim emanet307 am hussaddan
308 Can gibi hıfz eyleyüp ol serveri Dide-i bıganeden eyle beri
309 Bende o ta'v~i iderdim eda 'İsmet ide ta am hıfz-ı Hüda
310 Bir iki defa bu dil-ara peyam Oldı bana suret-i nakş-ı menam
311 Eyledim ol haleti nakl-i zenan 'Adeti der-kar idüp anlar heman
312 Gerdenime sii'idime çün güher Aheni ta'lik ile emr itdiler
313 Sözlerine ben dahi itdim 'amel Eyledim avıze anı mii-hasal
314 Lık görürdüm ki olup münkatı' Hırz-ı hadıd olmaz idi müntefi'
315 Terk idüp ihliis ile min-ba'd am İtdi tevekkül beni andan ganı

316
317
318
319
320

321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331

Mevlidi iiyiitını fahrü'l-beşer

Çünki bana hamil idi maderim
Halet-i miliidı olup müştebih

Hamlini vaz' itdigi demde hemiin
Gördi o nur ile cihiim tamiim

Nakl olmur Amine'den bu haber
Hasıl-ı 'ömrüm sebeb-i 'izzetim
Gevher-i hiiss-ı sadef-i ruşenim
Miiye-i hayr u berekat idi hem
01dı anun şam 'azım ü şerlf

Hamil olınca o meh-i envere
Hamli olup bende be-gayet ehaf
Dogdıgı sii'atde o fahr-i cihiin
Vakt-i viliidetde o nur-ı basar
Gevher-i 'uM idigi bı-gümiin
Gevher-i 'ali idi bı-iştibah

'İzzet ile böyle virirdi haber
Ana giriin olmaz idi gevherim
Olmadı anda e~er-i derd-i zih
Nur-ı mübın oldı şuhudı 'ıyiin

Oldı bedıdiir afta Busra-yı Şam

Dir idi ol miider- i viilii-güher
Nur-ı dü çeşmim şeref-i tıynetim

Ya'ni gözüm nun Muhammed benim
Ekrem idi ol güher-i muhterem
A'zam idi mevlidi hamli hafif
OL şeref-i şiimm olan gevhere
Oldı bana rniiye-i 'izz ü şeref

Nur tulu' eyledi benden hemiin
Canib-i efliike iderdi nazar
Oldı 'ulüvv-i nazarından 'ıyan

İtse n'ola savb-ı semaya nigah

332 Oldıgı dem vakt-i viladet karıb Geldi zuhGra niçe emr-İ garıb

333 Oldı taraf-ber-taraf ol şeb 'ıyan A'ceb-i ayat-ı zemın üzernan
334 Şevkdan oldı o gice Ka'be çiik İtdi Kureyş'i bu haber hevl-nak
335 Haşimiyan didi çü ~ı-cahdur Ba'i~i mevt-i 'Abdul1ah'dur335

336 Didi benı Zühre ki Vehb'in hemiin Mevti ile oldı bu hiilet 'ıyiin

337 Ka'be derı1nmdanirişdi sada İtdi cemahir-i Kureyş'e nida
338 Mevt-i kesiin ile degildir bu hal Ka'be'de bu ayet-i hikmet-me'iil
339 Oldı o mevlud-ı mü'eyyed içiln İki cihan fahri Muhammed içün
340 Nur-ı dü 'iilem şeref-i ins ü can Hatm-i rüsül efdal-i halk-ı cihiin
341 Dogsa gerekdür bu gice hem-çü mah Olsa gerekdür iki 'alernde şiih

307 emanet H, ü: i'~e A, T.
ma dilidır A, T: şahdır H.! 335 b Bu UlISrada özel isim sebebiyle vezin aksamaktadır.
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342 Maderi rahminden o nfrr-ı mübin Olsa gerek gurre-i ru-yı zemin
343 Ka'be'ye geldi anun ile sürur Oldı muzii'afana işrak-ı nür
344 OL gice vasfm idüp İbni Selam Didi ki ahbar ile itdim kıyam

345 Oldı münevver o kadar iisümiin Görmedi manendini çeşm-i zemiin
346 Eyledi bir habr346 o gice ref-i ser Eyler idi savb-ı semiiya nazar
347 Sırrını sordum didi oldı bu şeb Mevlid-i mes'frd-ı nebiyy-i 'Arab
348 Ya'ni Muhammed o hab'ib-i Vedfrd Olsa gerek barika-ba.)}ş-ı vücfrd
349 Oldı bed'idar o mehin kevkebi Kim anı Hak eyledi hatm-i nebı
350 Dogsa gerek ~iit-ı kamer-peykeri Oldı nümayende 'alametleri
351 Didim ana var mı bu kavle del'il Didi semada bu ziya-yı cem
352 Ben dahi bir naneye girdim hemiin Kim yog idi anda ziyadan nişan

353 Gördüm olup nur ile pÜT-ibtihiic Sanki fürfrziin idi yetmiş sirac
354 OL giceyi hıfz idüp itdim taleb Leyle-i mevlid idi b'i-reyb o şeb

355 OL gice ol şehr ü sene bı-gümiin Olmuş idi mevlid-i falır-i cihan

356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380

Mevsim-i milad-ı cenab-ı resfrl
Ahsen-i tert'ib ile arz u sema
Gülşen-i dehr olmuş idi su-be-su
Leyl ü neharı o dem-i hurremifi
~abit ü seyyare taraf-ber-taraf
Müttefik oldı şeref-i ahteriin
Oı dem-i mes'frd-ı şeriifet-nilmud

Evvel ü ahirde felek öyle bil
Öyle mübarek idi kim na-gehiin
Miı1li ne mümkin o şeb-i enverift
Yok ana tanz'ir olınur bir vücfrd
Zatı olup mahz-ı kerem yek-sere
Bir gicedir ol gice kim muttasıl

Bir dem idi ol dem-i ferruh-'akab
Şeb degil ol nur-ı siyeh-tab idi
Olmuş idi ol şeb-i ferhunde-flil
Merdümek-i dide-i iclal idi
Rfrşen olup dide-i kevn Li mekan
Bir dem idi ol dem-i vala-zuhfrr
Ol şeref-i sa'at o vakt-i güz'in
On iki burcı dolanup rCız u şeb

Leyle-i Kadr oldı o şebden nişiin

OL gice kim dogdı nebiyy-i sa''id
Oldı şeb-i mevlid-i fal!ru'I-enam
OL gice kim dogmaga oldı karıb

A'del-i eyyam idi hayr-i füsul
Olmuş idi mazhar-ı neşv ü nema
Behcet-i ferhunde ile hande-rCı

Eşref-i eyyamı idi 'alemin
Olmuş idi dahil-i beytü'ş-şeref
Sa'da karln oldı zem'in üzeman
Oldı şeref-name-isa'dü's-su'üd
OL şeref-i sii'ati görmiş degil
Miş.lini görmiş degil idi cihan
Mevlidi anda ola ol serverin
Kim ola ser-maye-i ifdiil ü cfrd
Rahmet ola meb'a~i 'alemlere
Leyle-i Kadr oldı ana teşne-dil

Dogdı güni arz ü semanın o şeb

Sürme-i çeşm-i dil-i ahbiib idi
zın-ı hümayün-ı hümii-yı celiil
Hal-i ruh-ı şahid-i ikbal idi
Oldı cihiin reşkoi riyaz-ı cinan
itmiş idi her yana feyz-i sürCır

Sa'd-i muhassıs idi 'inde'l-yakin
Mihr-i felek ol şebi eyler taleb
Bulsa 'aceb mi şerefü 'izz ü şan

OL gicenii'i müjdesidir Kadr ü 'id
'İd-i sa'adet şeb-i kadr-i devam
Ahmed-i mürsel o hab'ib-i hasib

346 bir habr A, R Ü: muhbir T.
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38 i Aldı feriştehlere emr-i Hüda Feth ola ebvab-ı cinan u sema
382 Eylediler virmek içün zib ü fer Ka'be'ye ta'lik-i kanadil-i zer
383 Şems olup ol günde münevver tamam Nur-ı 'azim aldı ana feyz-i Him
384 'Alem-i bala donanup ser-be-ser Nfu-ı muza'afla cihiln buldı fer
385 Muntazır-ı hıdrnet olup mihr ü milh Eylediler ol dem-i sa'da nigilh
386 OL gicenin şevkıne şeb-til-seher Şems Ukamer meş'ale-dilr aldılar

387 Eyleyüp ikbill ü sa'adet hücum Geldi şerefburcına her bir nUcum
388 Görmedi bir öyle gice kil'inilt Kim ola merhun-ı şerafet cihilt
389 Eyleyüp ol şevk ile cuş u huruş Hazır idi hıdmete hayl-i süruş

390 Olsa melekden ana hali mahal Bam_139D felekde ne dururdı Zuhal
391 Olmaga efkende-i hak-i deri Şevk ile amade idi Müşteri
392 OL gice Mirrih-i celadet-nişan Tig be-kef olmuş idi pas-ban
393 Perde-i zer-tarın o şeb Afıtab Kuyınun etrafına itdi hicab
394 Zühre olup dayesine gıbta-saz Hıdmet-i der-gahın iderdi niyaz
395 itmege tarihini nakş-ı zamir Aldı 'Utarid o gice hame-gir
396 Şem 'a-i nur ile olup cilve-ger Ka'im idi hıdmete ol şeb Kamer
397 Şer'-i şerifınde olaydı halill Atlasın eylerdi felek dest-mal
398 Sündüs ü istebrak-ı dar-ı cinan Afta kımat olmaga hasret-keşan

399 Olmaga piraye-i gehvaresi 'Ikd-i §üreyya anun avaresi
400 Sıdk ile Keyvan-ı felek da'ima Teşne idi olmaga lilla ana
401 Sur-ı sürfu eyledi hur u melek Geldi sema'a ferahındanfelek
402 itmege tebşir-i kudum-ı resfıl Amine'ye itdi mela'ik nüzul
403 Derler idi 'izz ü sa'adet sana Malız-ı keremdir bu şerafet sana
404 OL dür-i yektaya ki oldun sadef Sana yeter malışere dek bu şeref

405 Çünki vücuda gele oj şehr-yar İsm-i Muhammed ile kıl nilm-dar
406 Hıdmetini eyleyerek subh u şam Müddet-i hamI aldı tokuz ay tamilm
407 Çekdigi evca'ı zen-i bar-dar Çekmedi ol mader-i 'iffet-mediir
408 ~ıklet-i hami itmedi anda zuhur Mucib-i ~ıklet mi olur haml-i nur
409 Mevlid-i mes'ud-ı habib-i hasib Olmuş idi çünki zuhura karib
410 Amine'de ziihir olup 'izz ü şan Aldı emarat-ı viladet 4lO'ıyan
411 Perde-i zer-tarını çekdi felek Hıdmete el bagladı hayl-i melek
412 Ahter-i eflak o gice her taraf Aldı nümayende-i burc-ı şeref

413 Birbirine girdi felekler o şeb Eyledi şevk ile melekler tarab
414 Hfu-i cinan ü melek Uasuman Aldılar Maka beşaret-künan

415 Sa'at-ı sa'd idi zaman-ı sa'id Aldı o hGrşid-i sa'ildet bedid
416 Nur-ı Muhammed virüp afaka fer Garka-i nur aldı cihan ser-be-ser
417 Birbirine didi süruş-ı kiram Dogdı cihan fahri 'aleyhi's-selam
418 Nutka gelüp elsine-i hal Ukal Böyle idi ma'ni-i remz-i makal
419 Ey melı-i taban-ı safa merhaba Vey şeh-i ~ı-şan-ı vefa merhaba

390 Bam-ı A,T: Nam-! H.
410 viladet A, T, Ü: velayet H.
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420 Ey kademifi nakine canlar feda Gerd-i rehifi can ü dile tiltiya
421 NGr-ı zuhGrıfila

42l cihan tab-nak Kurretü 'ayni bike ruhifedak
422 Yok safia bir vech ile miş.! ü nazir Sevdi yaratdı seni Rabb-i Kadir
423 Şehr-i rebi'in o meh-i püı-sürfu On ikisinde gice itdi zuhGr
424 Ya'ni o şeb leyle-i işneyn idi Şeb degil arayiş-i kevneyn idi
425 Çünki tuIG' eyledi fecr ol mahal Dogdı güneş gibi o nUr-ı ezel
426 Zahir olup vakt-i viladetde nur Aldı 'ıyan pertevi nezdik ü dur
427 Aldı o nGr ile münevver cihan Geldi 'ıyana niçe emr-i nihan
428 Çün ana rahminden428 o nGr-ı mübin Aldı ziya-dade-i ruy-ı zemin
429 Nur ile rahşende olup garb ü şark Aldı 'ıyan pertevi manend-i berk
430 Aldı kudGıniyle anun her taraf Matla'-ı sa'd u şeref-ender-şeref

431 Nun olup Ka'be'ye pertev-nüma Aldı münevver tabakat-ı sema
432 Her taraf envar-ı viladet heman OL giceyi gün gibi itdi 'ıyan

433 Aldı o dem saha-i rO-yı zemin Matla'-ı envar-ı nebiyy-i emın

434 Amine'den nakl olınur bu haber Dogdıgı sa'atde o reşkoi kamer
435 Doldı cihan nGr u ziyadan temam Aldı nümayan bana etraf-ı Şam

436 Şöyle ziya virdi cihana o nGr Belde-i Busra'da görindi kusUr
437 Ya'ni ki Busra'da olan kahlar Aldı ber-averde-i hadd-i nazar
438 Zamme-i ba ile bu şehr-i be-nam Olmuş idi dahi\-i etraf-ı şam438

439 Amine ol mader-i fahr-i cihan Didi ki işneyn güni na-gehan
440 Menzilim oldı bana tenhii makar Kim yog idi made YÜ nerde haber
441 Benden idüp niçe 'alamat441 sudUr İtdi emarat-ı viladet zuhGr
442 Sem'ime geldi ki ola zelzele Zelzele amma katı pür-velvele
443 'Anz olup kalbime ru'b u hiras 'Alem-i ptir-velvele itdim kıyas

444 Vehm ile peygfıle-i vahdetde ben Halime bu vech ile hayran iken
445 Geldi bir ak kuş kanadiyle 'ıyan Kalbimi mesh eyledi ol dem heman
446 Za'il olup benden o vehm ü elem Kalmadı asla eşer-i hemm li gam
447 Teşne YÜ 'atşane idüm na-gehan Gaybdan oldı bafia şerbet

447
'ıyan

448 Şöyle beyaz idi o şerbet ki ben Sandım o şerbet ola 'ayn-ı leben
449 İçdim anı şöyle dil-ara idi Şehd ü şekerden dahi ahla449 idi
450 Benden idüp nGr-1 dırahşan zuhfır Aldım o nGr ile o dem gark-ı nur
451 Nahl-i dil-ara gibi birkaç zenan Karşudan oldı nazanmda 'ıyan

452 Bafia mukabiloturup ser-be-ser Eyler idi her biri bafta nazar
453 Silsile·i 'Abdimenafınheman Kızlarına betlzer idi ol zenan453

421 zuhfırıfila A, H, Ü: zuhfırıfida T.
428 rahminden A, T, Ü: rahminde H.
438 A LI ve Ü'de bulunan 436- 438. beyitier T'de yoktur.
441 'alamat T: 'ahirnet A, H, Ü.
447 gaybdan oldı bana şerbet A, T, Ü: gaybdan şerbet bana oldı H.
449 ahla A, H, Ü: a'la T.
453 zcnan A, H, Ü: zcman T.
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454 Kim haber itdi diyü itdim hayiiI Bafia 'aceb geldi o demde bu hal
455 Biri didi suret-i hiili o dem ASiye'dür bu ben ise Meryem'em
456 Sa' iri kim oldı nazarda yakin Her birisi oldı anufi hfir-ı 'in
457 Bildim am canib-i Hak'dan bafta Vahşetimi def' içün oldı 'ata
458 Buldı viliidet e~eri iştidiid Aldı şuhfidımda 'acayib ziyiid
459 Aldı bir ak perde-i diba bedid Arz u sema beynine bast u medid
460 Hatif-i gaybdan olup bir nida Guşıma ol demde irişdi sada
461 Didi ki lazımdur o vech-i hasen Setr olına461 dide-i agyarden
462 Gördim olur cevv-i hevada mukim Niçe kişi elde ebarik-ı sim
463 Her biri iimade olup hıdmete Almada hep muntazır ol hazrete
464 Geldi nazargiihıma hayl-i tUyUr Suret-i hılkatde bedi'ü'z-zuhfir
465 Cümlede minkar-ı zümıırrüd-şi'ar Şeh-peri yakut gibi tabdar
466 Hücre o murgana olup cilvegiih Eyler idim anlara sarf-ı nigiih
467 Açdı gözüm h§lik-ı kevn ü mekan Aldı heman maşrık u magrib 'ıyiin

468 Nın-ı basiretle bakınca o dem Aldı nürnayende bafta üç 'alem
469 iki 'alem nam-zed-i garb u şark Biri virir Ka'be'nifi üstünde berk
470 Şugl idüp ol rirat u ikbiil ile Hamlimi vaz' eyledim ol hal ile
471 Dogdı ol meh-pare-i ins ü melek Garka-i nur oldı zemin II felek
472 Ya'ni tulu' itdi o mihr-i münir Geldi cihana o beşir ü ne?;ir
473 Dogdıgı sii'at afia itdim nazar Hey'et-i sacidde olur cilveger
474 Manzarı olmuş taraf-ı asuman Eylemiş ol halde rer-i benan
475 Olmuş o mahıfi sıfat-ı galibi Hey'et-i şahs-ı mutazarrı' gibi
476 Sonra semadan görinllp bir sehab Aldı muhlt ol mehi çün afitab
477 Var idi guya ki sehiib içre hayl Guşıma andan irişürdi suheyl
478 Aldı bafta ziver-i sem'-i hayal Bal ü per avazesi sit-i makal
479 Ga'ib olup benden o nur-ı basar Eyledim etriifıma sarf-ı nazar
480 Hatif-i gaybiden işitdim nida İtdi bu mazmun-ı münifi edii
481 itdirelim şark ile garbı taviif Gayb u şuhud olsun o miiha matiif
482 Muttali'-i şam olup bahr ü ber Cümle-i mahıuka irişsUn haber
483 Ola müzeyyen niçe tezyin ile Zınet-i ahlak-ı nebiyyın ile
484 Olmadı illa ki kelemhi'l-basar Aldı bedidar o hayrü'l-beşer

485 Sebz-i harir içre olup ru-nüma Virdiler ol gonce-i hüsni bafta
486 Gördim o meh-pareyi hin-i nazar Leyle-i bedr içre mi~al-i kamer
487 Rayihası mllşgden atyeb idi TIb-i cinan ile mutayyeb idi
488 Hüsn ü letafetde o pakize-ten Verd-i sefid idi Yiihfid yasemen
489 'Anber ü müşg ile meşam-ı cihan Aldı o sa'atdc mu'attar heman
490 Eyleyelim ruh-ı resfıle müdam Can ü gÖfiülden salavat ü selam

491
492

Kiibile-i mevlidi şeftad idi
Nur-ı viliidet olup ol şeb bedid

OL dem-i ferruh ferah-abM idi
Şu'le-nürnfuı oldı karib ü ba'id

461 olına A, H, Ü: ola hem T:
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493 Vakt-i viliidetde iderdim nazar Siiha-i beyt aldı çü nur-ı kamer
494 Nur olup etrafa letafet-nürna Şöyle yakin aldı nücfim-ı sema
495 Hin-i nazarda olınurdı kıyas Encüm ola kiibil-i hadd-i temas
496 Şevkoı kudfimiyle semadan nücum Eyler idi caniboı arza hOcfim
497 Arz u sema beyni olup nfir-balış Şem'-i şebistan gibi itdi dıralış

498 Ruşen olup dide-i ins il melek Meş'al-i nur ile pür oldı felek
499 ltdi 'alamat-ı semavi zuhür Oldı bedidar 'izam-ı umur
500 Oldıo şeb cevv-i semada nOcfim Hizb-i şeyatine siham-ı rücum
50 i Oldı o şeb beste reh-i istirilk Düşdi şeyaHne gam-ı iftirak
502 Sahir ü kahinler olup deng olal Anları hayret-zede itdi bu hal
503 Yüzleri üzre düşüp esnam hem Oldı 'aduya sebeb-i hüm ü gam
504 Sakıt olup bütleri deyr aldı şakk Batılı mahv eyledi ityan-ı Hakk
505 Kalmadı hiç deyr-i e'adide tak Olmaya anda e~er-i inşikak

506 Şevket-i kisraya virüp inkisar Eyledi eyvanın anufi hiiksar
507 Nurı virüp nar-ı Meciis'a lıumud Kalmadı ateşkededenar u dfid
508 Bın senelik ateş-i deyr-i Meciis Söndi o şeb düşmene düşdi ftisus
509 Muntafi'-i kalır olup ateşkede Kalmadı bir katre yem-i Save'de
510 Gark olup enviira ser-a-ser cihan Oldı bedidar 'ıyan ü nihan
511 Şems-i hakikatdur o ferhunde ~at Olsa n'ola şu'le-nüma-yl cihat
512 Nur idi ol f$-i cihan yek-sere Anun içün sayesi düşmez yere
5 13 Nur-ı mübin idi o reşkoi büdUr Saye kabUl eylemez elbette nur

514 Amine'den aldı rivayet-e.§er Ya'ni didi mader-i fahrü'l-beşer

515 Ya yakaza hali idi ya menam Bana irişdi bu dil-ara peyam
516 Dirler idi bana süruşan-) gayb Bil bu dogan serveri bl-şekk ü reyb
517 Efdalidür ekmelidür 'alemin Eşrefidür nev'-i beni Adem 'ifi
518 Görmedi manendin anufi ümmehat Gelmedi gelmez dahi bir böyle z;at
519 'İllet-i ga'iyye budur 'aleme Ba' i~ odur halk-ı beni Adem' e
520 İki cihan fahri budur etme şek Kullıgmııı teşnesi ins ü melek
521 Kiln-ı kerem melee-i ümmet budur Hasılı 'alemlere rahmet budur
522 Kankı oguldur ana manend ola İns ü melek 'aşkma dil-bend ola
523 Böyle ogul kimlere aldı nasib Kim ola Mevla'ya resul ü habib
524 Görmedi bir valide bu 'izzeti Halkın ola vasıta-i rahmeti
525 Kankı sadefde bulınur bu güher Zatl ola hadi-i cinn ü beşer

526 Kanda olur böyle mekarim-nişan Hulk-i 'azimin ide Mevla beyan

527
528
529
530
53 i
532

Sal-i vilildetde idüp kal il kil
İki sene sofira didi ba' zıler
Vakt-i vilildetde şeb il rüzda
Muhtelif oldı haber-i raviyan
Likin olup nuhbe-i nakl-i sarih
Mader-i vala-güherinden haber

Didiler oldı o sene 'am-ı mı

Muhtelif oldı niçe yüzden haber
Ay ile günde dem-i firuzda
Old ı niçe dürlü rivayet beyan
Oldı bu mefhum ile kavl-i sahih
Ruz-ı mübin oldıgm i~bat ider
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533 Dlde-i şefiada şuhud-ı nücum Fecr ola ya evvel-i şebde hücum
534 Encüm o şeb kasd-ı tedelli degil Bulsa nüzfi! eyler idi muttasıl

535 Kurb-ı vilMetde olup reşş-i nur Olmuş idi arz ü sema pür-silrur
536 OL dem-i hurremde nilcum-ı felek Garka-i nur olmuş idi yek-be-yek
537 Olsa idi kudret-i reftar eger Eyler idi her biri arza sefer
538 Ya gice ya gündüz ola mevlidi Kasdımız ol iki cihan seyyidi
539 Rahmet-İ mahz idi o mahbub-ı RabAldı anun hürmetine rUz u şeb

540 Ruz-ı dü-şenbih idi şehr-i rebı' Geldi vücuda o nebiyy-i refi'
541 Gerçi didi gice idi ba'zıler Gündüzi terclh ider ehl-i haber
542 Ruz ile şebde olınan ihtilM Fecre nazar ile bulur i'tilM
543 ÇUn ola fecrin e.şeri ruşena Kimisi gün kimi543 gice dir ana
544 Vasıta-i fecr ile tatbık olur Ruz ile şeb kabil-i tevfik olur

545 Eyledi ashab-ı siycr ittiiak Aldı musahhah bu siyak u sibak
546 GündUz olup sırr-ı viladet 'ıyan Dogdı gUneş gibi o fahr-i cihan
547 Şemse takaddüm idüp itdi zuhfir Her tarafa eyledi işrak-ı nfir
548 Aldı hümayün o zaman-ı sa'ıd Gicesi Kadr idi güni rUz-ı 'ıd

549 Eşher-i akval budur 'am-ı NI Sal-i viladet idi bı-kal ü kll
550 Elli gün andan didiler ba'zıler Sofira idi mevlid-i fahrü'l-beşer

551 Mekke'de ol mazhar-ı sırr-ı Vedud Olmuş idi zıver-i mehd-i vücfid
552 Cay-ı viladetde ruvat-ı siyer Şi'b-i Beni Haşim idi didiler
553 Canib-i şarkıda olup hod-nüma NÜfdur ol beyt-i şeref-intima

554 Mevlid-i pak ile bulup iştihftr Aldı nümfidar sıgar u kibftr
555 Dergehi ins ü meleke tacdur Şimdi ziyiiretgeh-i huccacdur
556 Biiki anun cevher-i esrftrdur Silrme-i çeşm-i dil-i züvvftrdur
557 itmege cftrfib afla müjganımı Şevk ile be.?;l eyler idim canımı

558 Perr-i mela'ik ana cftrfib iken Kanda o ikbal ü şerefkanda ben

559 Çün dogup ol şems-i cihan-tab-ı cüd Aldı ziya-efken-i milk-i559 yücüd
560 Eyledi ol mazhar-ı feyz-i Büda Maderi şıriyle tokuz gün gıda

561 Ba'z-ı rivayetde mviit-ı siyer Bu haberi böyle beyan itdiler
562 Didiler Uç ya yedi gün maderi Eyledi irza' o melek-peykeri
563 Sofira ~üveybe afta virdi leben Evvelodur ol şehi imı' iden
564 'Amm-i nebı Hamza 'ya hem sabıka Mader-i şır idi o şırin-lika

565 Dogdıgı demde o kerımU'I-haseb Eyledi azade anı BO Leheb
566 Eyledi566 müjde o meh-i rfişeni İtmiş idi o] dahi i'tak anı

567 Düşmen-i din iken o kar-ı cemIl Olmadı merdüd-ı Büda-yı Cel1l
568 Her şeb-i i~neyn o harıkü'l-beden Saky ohnur nukre-i ibhiimdan

543 kimi A, H, Ü: gibi T
559 milkoi A, T: mehd-i H, Ü.
566 Eyledi A, T: İtdi çü H, Ü:
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569 Parmagı beyninden olup cuŞ-1 ab Ateş-i duzahdan ider def-i tab
570 Olmadı ziiyi' anuf1 ol hıdmeti Ya'ni resı1!tin şeref-i hürrneti
571 Bu 'amelm ecri degildir ana Aldı mücerred şeref-i Mustafa
572 Gördi menamında anı ba'zıler Sordılar ahvalini virdi haber
573 Didi feniidan ideli irtihal itmedi asude beni sı1'-i hal
574 Her şeb-i işneyn ider ancak meded 'İzzet-i milad-ı Muhammed ebed
575 Olmadadur ba'iş-i rahat bafta OL gice şadi-i beşiiret bafta
576 Eyledi tebşir §üveybe beni İtmiş idim ben dahi i'tak am
577 Çünki hulı11 ide o vakt-i şerif Almada fi'l-cümle 'a?;abım hafif
578 İki benamm arasından o şeb İtmedeyim ab ile tartib-i leb
579 Gerçi ki ber-mucibi kavl-i Hüda Kafırin oldı hasenatı heba
580 Lik bu hıssisadan olmak olur OL şehiil ayatına mülhak olur
581 Ya'ni hasayisden olınsa şümiir Ka'ide-i şer'a getürmez gubar
582 Hem dahi rü'ya haberi old i 'am Nakz idemez hükmi hadiş-i mcnam
583 OL şeb-i ferhunde içün bi-kusur Hakkıdur ümmetlerin elbet sürlir
584 Mevlide kim oldı sürfir-ı fuad 'İzzet-i mevlliddür andan murad
585 Uiyık olan 'izzet ü tekrimdür Hazret-i Peygamber'e ta'zimdür
586 İmdi gerek eyleyüp ikram-ı tam İdelim ol maha salat ü selam
587 Ta ki ola devr-i mesa vü seher Ta ki münevver ola şems ü kamer
588 Ola tahiyyat ü salat ü selam Ruh-ı Nebi'ye tuhaf-i ber-devam

589 Mekke'de geldikde vücuda velcd Böyle idi 'adet-i ehl-i beled
590 Her biri tahfif içün eşgalini Gayra virirler idi etfalini
591 Hidmet-i irza' içün etrardan Her sene gelmekde idi merd üzen
592 Mader-i şir olmaga ehl-i raza' Eyler idi bir birine ittiba'
593 Mekke'nin etfalin alup ol zenan Terbiyet eylerler idi bir zeman
594 Eyleyüp irza' am miider gibi Saklar idi can ile gevher gibi
595 Görmege oglın peder ü maderi Gelmek idi Mekke'ye 'adetleri
596 Ya'ni ki oldukda harifü rebi' Mev'id-i vasl idi dü fasl-ı bedi'
597 'Adet-i eşraf-ı Kureyş idi bu Vasıta-i rahat ü 'ayş idi bu
598 Murdi'asiyle idüp'anda kıyam Badiye etIale olurdı makam
599 De'b-i Kureyş üzre yine ol zeman Mekke'ye 'azm eyleyüp oldı revan
600 Her biri manende-i harf-i revi Olmuş idi birbirine mtistevi
601 Kavm-i Beni Sa'd'dan anlarla hcm İtdi Halime dahi 'azm-i Harem
602 Var idi bir niika ile bir han Aldı süvar ana zen ü şeyheri

603 Kafiye-i kiifilede çün redif Eyler idi merkebi meşy-i za'if
604 Olmag ile naka YÜ hiir na-tüvan Kavminm ardınca olurdı revan
605 Evvelolan vasıl-ı Beytü'l-Haram Aldı zaferoyaboıhusfil-i meram
606 Ehl-i gınanın görüp emvalini Aldılar emzirrnege etfalini
607 Ragbet idüp hep mütemevvillere Hayl-i nisa bakmadı ol gevhere
608 Cümleye 'arz itdiler ol hazreti Olmadı asla birinm ragbeti
609 Dirler idi bi-peder olsa sabi Kimden olur murdi'anufi matlabı
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610 Validi yok tıfla niçün iltica Valideye hasr olur ancak reca
611 Tıflui1 olmca peder ü maderi Ek~er olur lutf-ı 'inayetleri
612 Bildiler ol dürri yet'im oldıgm Bilmediler aslı kerim oldıgm

6 i 3 Z'inet-i dünyaya idüp iltifat Aldı hasaret-zede ol niikısat

614 Her birisi eylediler meyl-i mal Niikısatü'I-'akla ne münıkin kemal
615 Gerçi ki yok medhal-i 'akl ü hıred Olmasa tevfik-i Büda-yı Samed
616 Bilmedi anlar şerefü kıymetin Mertebe-i meymenet-i hıdmetin
617 Herkes olup na' il-i tıfl-ı radı' Kalmadı illa ki o ~iit-ı refi'
6 i 8 Şevherine didi Halime eger Hasıhrnızolmaz ise bir püser
619 Böyle tehi-dest rücu'-ı diyar Kavrnin içinde ider ira~-ı 'ar
620 Gel varup ol dürr-i yetime heman Eyleyelim hıdmetine be~ı-i can
621 Herkese ma'lum ki 'inde'l-yakin Bi-kes olan kullara Hak'dur mu'in
622 Yok ise ümniyye-i 1utf-ı peder Bizlere eltM-ı ilahı yeter
623 Amine'ye geldi Halime heman Didi kanı ol güher-i dil-sitan
624 Bana şerefbesdüro asl-ı usUl Hıdmetini can ile itdim kabul
625 Virdi ana mader-i fa!!rü'I-beşer Gördigi meflıfim-ı mcnamm haber
626 Didi bu bir gevher-i şehvardur Zıver-i ser-riştc-i esrardur
627 Vasf idernem ben saiia mahiyyetin Sofira bi1Ursin şeref ü hürmetın

628 Sofira görirsin ne imiş bu gühcr 'Akıbet-i kara gerekdür nazar
629 Dest-huş-ı 'iZzet idüp hazreti Aldı Halime o kamer-tal'ati
630 Açdı yüzin gördi cemalin heman Sıdk ile kul oldı ana ol zeman
631 Gördi ki ol ~at-ı bedı'ü'l-cemal Almada mir'at-ı cemal ü kemal
632 Hüsni safii-bahş-ı zemin üzeman Nun dırahşende-ikevn ü mekiin
633 Cebhe-i tabendesi nfir-ı mübın Mühr-i sa'adet ana nakş-ı cebın

634 Kaşlan kavseyn-i sihiim-ı celiil Tak-ı felek-piiye-i kasr-ı cemal
635 Gözleri şeh-biiz-ı melii'ik-rübii Kirpigi saf-beste-i hüsn ü bahii
636 Ruhları gül-berg-i letMet-şemım Ruyı gülistiin-ı me1<ıhat-nesım

637 Hiisıl-ı hılkatde o fahr-i cihan A-yet-i hüsn oldıgı günden 'ıyiin

638 Zinet-i aguş idüp ol serveri Bagrma basdı o melek638 -peykeri
639 Rfih bulup cism-i Halime heman Feyz-i hayat itdi o rfih-ı revan
640 Can ü dile hıdmetini bildi farz Eyledi pistanm o malıduma 'arz
64 i Sag memesin aldı kabUl eyledi Sol memesin sundı nükfiı64i eyledi
642 Hükm-i 'adaletle idUp igtida Eyledi pistan-ı yemınin gıda

643 'AdI ile mecbUl idi zira resuı Eylemedi hisse-i gayrı kabUl

644 Mader-i Sa'diyye Halime 'ıyan Eyledi bu kıssayı böyle beyan
645 Çünki idüp Mekke'ye 'atf-ı 'inan Kavm-i Beni Sa'd ile oldım revan
646 Olmag ile bir sene kaht u gala Oldı kaba'ilde 'azim ibtila
647 Olmaga evlad ü 'ıyal ile sır İbl ü ganemde yog idi katre şir

638 melek A, T: kamer H, Ü.
641 nükCıl H,Ü: 'udG] A, T.
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648 Sabir olup dagdaga-i rakaya Malik idik bir hara bir nakaya
649 Merkeb olup bafta har-ı na-tüvan Naka ile şevherim aldı revan
650 Olmag ile merkebimiz bi-mecal Kafileye aldı takaddüm muMI
65 ı Eyleyerek menzil-i maksudı tayy İtdi takaddüm bize nisvan-ı hayy
652 Anlar olup Mekke'ye vasıl tamam Eylediler maslahata ihtimam
653 Ehl-i kaba'ilde şerif ü vazi" Oldı ber-averde-i tıf1-1 razi"
654 Ben kalup ancak gam-ı hırman ile Yandı ciger ateş-i hicran ile
655 Bildigim üzre benim ancak heman Kalmış idi ol güher-i dil-sitan
656 Cümleye ma'ruz idi ol dil-rUba Çünki yetim idi iderdik iba
657 Zevcime ol dem didim olmazsa gerHıdmet-i irza'a virilmiş püser
658 Zi'ver-i sadr eylerim ol gevheri Dürr-i yeti'me olurım müşteri'

659 Her ne kadar itdim ise cüst ü cu Kalmadı illa o meh-i hande-rfı

660 Belki ola ol meh-i 'ali'-şu'a Ahere pi'raye-i sadr-ı reza
661 Gayrın olursa bu sa'adet eger Derdimiz efzunter ider bu keder
662 Eyledi cümle rufeka-yı tarik Kendiye bir tıf1-1 radi'ı refik
663 Her biri hem-rahlarun aldı şad Ben olam ancak arada na-murad
664 Ta'n_1664

şematet bizi mahzUn ider Gayret ü 'ar ile ciger-hun ider
665 Gayrıfi ola dürr-i giran-mayesi Olmaya bi-çarelerifi vayesi
666 Murdi'a-i kavm ola hep şad-man Biz olayuz ehl-i hasaret heman
667 'Ar ile olmakdan ise dil-harab Nar ile hoşdur kişi olmak kebab
668 Mader-i fahr-i dü ciMna668 heman Sür'at ü ikbal ile oldım revan
669 Gördi beni Amine Hazretleri Eyledi amade o meh-peykeri
670 Kavm u kabi'leden idince su'al Amine'ye eyledim ihbar-ı hal
671 Bildi Beni Sa'd'a benim nisbetim Didi sa'id eyledi Hak niyyetim
672 Üç gicedür vakı'ada ser-be-ser Bafia Beni Sa'd'ı virdiler haber
673 Kimse nasibin alamaz kimsenifi Oldı nasıbin bu sa'adet senlli
674 Olmaga sa'd ü şerefe müşterek Dilde sara serde sa'adet gerek
675 A.mine vasf eyledi ol hazreti Hami ile yaz"ında olan haleti
676 Gördigi ma'naları itdi beyan Didi sana bu haber olsun 'ıyan

677 Bakma yetlm oldıgına ol kerim Oldı şeref gevhere vasf-ı yetim
678 Dürr-i yetim olmag ile bu gliher Kadrini fehrn itmtôdi her bi-basar
679 Gördim olup puşişi sfıf-ı sefıd Süd gibi oldı nazarımda bedid
680 'Anber li müşg eyleytip andan zuhfır Anda nümayan idi işrak-ı nUr
68 ı Gonçe-sıfat sebz-i hariri o malı itmiş idi 'izzet ile h abgah
682 Şevk ile nezdik olup ol hazrete Eyledim ikbal o şeh-i 'izzete
683 Gördim o meh-pareyi puşidede Nür idi güya ki heman dıdede683

684 Sebz-i harır üzre o kiin-ı vera Nii'im idi gonçe-sıfat ber-kara
685 Manzarım oldıkda o hüsn li cemal Buldı derfınımda mahabbet kemal

664 Ta'n-ı H, T: Ta'n ü A, Ü.
668 Mader-i fahr-i dü ciMna A, H, Ü: Maderine fahr-i ciMnın T.
683a pı1şidede A, H, Ü: püşidedir T. 683 b didede A, H, Ü: didedir T.
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686 Hüsn ü cemalin görüp oldım esır Gördim uyandırmagı emr-i 'asır

687 Cür'et-i ıkiizı bilüp naomahal Sadrma ancak kodım aheste el
688 Açdı mübarek gözini na-gehan Gonçe-sıfat oldı tebessüm-günan
689 çeşm_i689 mutarrası olup müşg-bfi Nefiıa-ni§ar olmuş idi sO-be-su
690 Şöyle münevver idi ruhsaresi Dogmuş idi sanki bir ay paresi
691 Cebhesi tabende-i nur-ı cemal Çehresi ayıne-i sun'-ı kemal
692 Kaşları ser-sOre-i ayat-I Nur Safiıa-i dıdarı berat-ı sürur
693 Gözleri şeh-bazma diller şikar Kirpigi eyler dil-i havraya kar
694 Aldım o meh-piireyi aguşıma Düşdi mahabbet dil-i bı-huşıma
695 Hıdmet-i irza'a idüp ibtida Şevk ile pistammı sundım ana
696 Aldı çü aguşım ana caygah Sag tarafa eyledi ikbal o malı

697 Ragbet idüp 'izzet ile bı-nükül Eyledi pistan-ı yemınim kabfil
698 Soldan idince ana işrab-ı şır Eylemedi ragbet o rOşen-zamır

699 Müddet-i İrza'ı olınca tamam itmiş idi sag tarafı iltizam
700 Hisse-i aherden idüp imtina' Sag tarafa oldı muhassis reza'
701 Hem püserim hem o nebiyy-i beşır Aldılar ol halde sırab-ı şır

702 Zıver-i aguş kabfıl eyledim Ralıileye çünki nüzül eyledim
703 Şevherim ol mahı görüp oldı şad Didi zihi devlet-i fevz ü reşad

704 Zevcim o şeb itmek içün def -i cu' Çün deveyi sagmaga itdi şürO'

705 Nakadan ol resme revan oldı şir Olduk o şir ile kemal üzre sir
706 Hayr-ı 'azım ü berekatı heman Aldı o mahın bize ol şeb 'ıyan

707 Şevherim itdi bana hüsn-i §ena Didi bize eyledi Bari 'ata
708 Eyledi tevfik sana ol Kerim Aldı nasibin bu mübarek yetlm
709 Didi budur ol şeh-i 'all-liva Dogdıgı sa'at bu meh_C09

rüşena

710 Ser-be-ser abbar-ı gürfıh-ı Yehlid Kevkeb-i mes'fıdını itdi şühfıd

711 Eylediler sak-ı gam üzre kıyam Aldılar ol gün 07llgice telh-kam
712 Lık nasihat sana kıl ihtiraz 'Uhde-i ~immet sana ihra-yı raz

713 Devlet-i irza'ı güninden tamam Mekke'de üç gün dahi itdik713
kıyam

714 Rıhlet içün eyledi kavm ictima' Her biri mensubuna itdi veda'
715 Ben de varup Amine'ye ol zeman İtdim eda resm-i veda'ı heman
716 Olmaga semt-i vatana rahvar Merkebime ben dahi oldım süvar
717 Oldı çün ol mefhar-i 717

şah ü geda Ziver-i aguş-ı terahur bana
718 Taht-ı revan gibi har-ı na-tüvan Cümleye sebk eyleyüp oldı revan
719 Gördüm idüp Ka'be'ye üç secde har İtdi sema canibine ref-i ser
720 Niikada hod kalmadı za'fu fütOr Raks-günan eyledi şevk u sürOr

689 Cism-i A, Ü: Çeşm-i H, T.
709 sa'at bu meh-i A; H, Ü: sa'atde olup T.
711 oA H Ü'üT
71J itdik A' H' Ü· itdi T
717 mefhar~i A, T, Ü: fahr-i H.
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721 Eyleyüp ira~-ı ta'accüb bu hal Kavmim iderdi bafta andan su'al
722 Dirler idi merkebiii. evvel müdam Kafile ardınca iderdi hıram
723 Şimdi afta n'oldı ki bi-ıztıriib İtmededİr cümleyi sebk-ı şitab

724 Vakt-i 'azimetde olan har mıdır Yohsa bu har merkeb-i ahar mıdır
725 Har degil ol rahş-ı dil-ara gibi Almada merhfın-ı sara rakibi
726 Vakt-i 'azimetde o idbfu ne Halet·i 'avdetde bu reftar ne
727 Hasılı ferhunde olup ol sefer Aldı müşahhas niçe hayr u zafer
728 Menzile kavm ile bulınca vusfıl Matlabımız oldı karin-i husül
729 Arz-ı Beni Sa'd'a o sa'dü's-sü'fıd Eyledi hayr u şerefile vürfıd

730 Aldı kudfımiyle o miihın heman Kavm-İ Beni Sa'd'a sa'adet 'ıyan

731 Ke~ret-i agnam ile oldık tamam Mazhar-ı hayr u ni'am-ı igtinam
732 Aldı fuzfınter ganem ü nakarnız Kalmadı kat'a keder ü fiikamız

733 Vakt-i reza' ol şeh-i idale ben Olmuş idİm şöyle ke~irü'I-leben

734 Benden olup şir-i firavan revan Gıbta-zenan idi ser-a-pa zenan
735 Yümn-i kudfımiyle olup pür-safa Devletimiz oldı fUzun da'ima
736 Ergad-ı 'ayş ile olup kam-ran Reşk ider oldı bize hem-sayegan
737 Kalmadı ol kaht u galadan e~er Hısb u reha itdi bizi bi-keder

738 Didi Halime o habib-i ilah Ayet-i 'uzma idi bi-iştibiih

739 Olmadı manend afla etIalde Ya'ni yegane idi her halde
740 Tıfl iken ol maha iderdim nazar Hikmet-i mahz üzre idi ser-be-ser
741 Kudret-i Hakk ile o ferhunde-nam İtdi üç ayda kadem üzre kıyam

742 A'ceb idi hal-i kıyam u ku'ud Buldı nİçe ayet-i kübra yücud
743 Hem dahi şeş mahe iken ol güher Meşy ile meşk eyler idi bi-keder
744 Çünki gü~ar itdi afia heşt mah Siiha-i beyt olmuş idi caygah
745 Her ne yana ister İse bi·ta'ab Kadir-i meşy idi o mahbub-ı Rab745

746 Olmamış iken dahi bir yıl temfull Geldi ana kuvvet-i meşy ü kıyam
746

747 Söyledi nüh mahc iken ol nebi Efsah idi her sunan-ı atyebi
748 Didi Halime o melihü'l-cemal Eylese bast-ı kelimat ü makal
749 Bana gelürdi kelimatı 'aceb Mu'cize-gfı idi o kan-ı edeb
750 Cümle-i sıbyanıfi içinde o mah Aldı heman ayet-i sun'-ı ilah
75 i Eylemeden hasılı tekmil-i sal Anda zuhfır eyledi sırr-ı kemal
752 Ser-be-ser a'zasın o kan-ı edeb Gayet-i hıfz üzre idi rfız u şeb

753 Bir tarafa'zası olaydı 'ıyan Tıfl iken eylerdi enin ü figan
754 Nik II bed-i hal afla ma'lfım idi 'İsmet-i fıtri ile ma'sfım idi
755 İki yaşında o meh-i evc-i naz Aldı rehin-i şeref-i imtiyaz
756 Geldi o gül-gonceye neşv ü nema Cümle kulub oldı teveccüh-nüma
757 Olmuş idi şöyle cemi! ü vecih Olmaz idi kimse o maha şebih

758 ~at-I cihiin-girine her subh u şam Her kişi itmekde idi ihtiram758

745 mahbt1b-ı Rab H, Ü: kan-ı edeb A, T.
746 A ve T'ye göre 743-747. beyider H ve Ü'de daha sonra (yk.lS, 16'da) yer almaktadır.
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759
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
770
771

Tıfl iken ol şah-ı nübüvvet-di~ar

'Arz-ı cemal itse o kan-ı sara
Ehl-i kaba'ilde sıgar ü kibar
Kanda 'ıyan olsa o hayrü'l-enam
Bazi-i gılmandan idüp ihtiraz
Dirdi bu tab'lma764

muvafık degil
ol gül-i ter iki yaşında iken
Murdi'ası didi ki 'inde'l-fitam
Bed'-i suhan fazlını tasrıh idi
Z';ikr idüp Allah'ı o müşgin-nefes

Her neye eylerse tenavül temam
Eylese bir kimsede 'illet zuhur
Meymenet-i dest-i şeref-güsteri

Zahir idi heybet ü 'izz ü yakar
Her gören eyler idi şerm ü haya
Bende idi can ile bi-ihtiyar
Her kişi ta'zıme iderdi kıyam
Müctenib-i lu'b idi ol şah-baz
Lu'b ü melahi bana layık degil
Oldı lebi şüste-i şürb-i leben
Eyledi tekbır ile feth-i kelam
Hamd idi tekbır idi tesbih idi
Besmelesiz nesneye itmezdi mess
Dest-i yemin ile iderdi müdam
Destine mevkfif idi hall-i umur
Eyler idi anı veca'dan berı771

772 Didi Halime iki yıl soflra ben Eyledim icra-yı fitam-ı leben
773 Müddet-i irza'ı bulup ihtitam Geldi hulı1l eyledi vakt-i fitamm
774 Kim iki yaşında o şlrın-dehen İtdi lebin şüste-i nuş-ı leben
775 Münfatim-i şir olup ol verd-i ter Maderine itdim anuft.la sefer
776 Amine'ye çünki getürdim anı Gördi o meh-pare-i nur-etkeni
777 Can gibi ser-maye-i nakd-i hayat Nfu-ı cemali şeref-i ka' inat
778 Bakmaga doymaz yüzine çeşm-i can Nutk-ı safii-bahşı sürı1r-1 revan
779 Maderine dir idim amma ki ben Gerçi ki geldi bu meh-i sım-ten
780 Lık virir hatırıma ıztırab Mekke havasındaolan suz u tab
781 Badiye-perverd iken ol nahl-i naz Olmıya dil-teng-i heva-yı Hicaz
782 Havf iderim ol gUl-i pUr-ibtihac Ola hararetle şikeste-mizac

783 istemez idim ki o nur-ı HUda Subh u mesada ola benden cüda
784 Görmez idim fukat ü hecrin reva 'illet idi germi-i şehr Uheva
785 Geldi bafta tirkati gayet 'asir Göz göre can virmek olur mı yesir
786 Meylim o mahbub-ı cihane idi Söyledigim cümle bahane idi
787 Kasdım o sözlerle benim mutlaka Yine benimle gide ol meh-lika
788 Amine itdikde sözim istima' Eyledi tasvıb anı bı-imtina'

789 Yine bana oldı müsellem o mah Eyledim ol hazret ile 'azm-i rah
790 iki sene yine olup şad-kam Hıdmetine can ile itdim kıyam

791 Can gibi ol mahı Halime müdam Eyler idi hıfz u himayet tamam
792 Kuvvet-i meşy anda olınca bedid Virmez idi ruhsat-ı seyr-i ba'id
793 Gaflet ile bir gün o mahsud-ı malı İtdi biriiderler ile 'azm-i rah

758 A ve T'de bulunan 750-759. beyitler H ve Ü'de farklı sırada (yk. 16'da) bulunmaktadır.

764 Dirdi bu tab'ıma A: Dir idi bu tab'a H, T, Ü.
77i A ve T'de bulunan 763-772. beyitler H ve Ü'de daha sonra (yk. 16'da) yer almaktadır.

773 fıtam A, T: nizam H, Ü.
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794 İtdi Halime o mehi cüst ü cii Gördi olur cilveger ol mah-ru
795 Uht-ı reza'ısine itdj 'itab Didi havada var iken silz u tab
796 İtdifi o meh-pareyi hem-rah-ı deşt Şemse mukabil ider etrafı geşt

797 Eyleye te'~lr afta şayed güneş Teb-zede-i tab ola ol mahveş
798 Ma'~iret ile ana Şima o dem Didi ki ey mader-i şefkat-şiyem
799 Kanda karındaşım iderse gü~er Eyleme sen tab-ı havadan ha~er

800 Ben nazar itdim ki bir ebr-i sefid Alla virir saye karıb ü ba'ıd

801 'Alem-i baladan olup sayebiin Almada ol ebr anun ile revan
802 Dursa durur gitse gider ol sehiib Aldı mazille ana bı-irtiyab

803 Didi Halime bana ol nev-nihaI Eyledi bu vech ile bir gün su'al
804 Didi ki ihvanım olur her zamiin Gice 'ıyiin gündüz olınca nihan
805 Her tarafa gerçi nigah eylerim Ben görernem hlç biriiderlerim
806 Didim o meh-piireye anlar müdam Ciinib-i mertayı iderler makiim
807 Gündüz olup ratyoı ganemde revan Beyte iderler gice 'avdet hemiin
808 Didi beni anlara hem-rah kıl Kesb-i sara eyleye ta can ü dil
809 Ben dahi maksiidına virdim rıza Eyledi ihviin ile 'azm-i fezii
810 Eyleyüp iimed şüd o 'all-zuhfir Eyler idi kesb-i neşat ü sürılr

811 Bir gün o nev-nahl-i çemenzar-ı811 can Kii'ide üzre yine oldı revan
812 Nısf-ı nehiir olmuş idi na-gehiin Geldi karındaşı tazallüm-güniin
813 Didi yetiş ey peder ü maderim Gitdi Muhammed ah-i can-perverim
814 Zannım odur ana dem-i iltika Olmuş ola 'azim-i milkoi beka
815 Sırrını itdikde biz andan 5u'al Eyledi bu vech ile serd-i makiil
816 Didi iderken bizim ile kıyiim Bir kişi aldı anı ma-Ia-kelam
817 Eyledi anunla 'urUc-1 cebel Biz nazar eylerdik afla bı-halel

818 Sadrını şakk eyledi ta nMa dek Kaldı bu hal üzre o reşkoi melek
819 Çünki işitdik bu cevabı hemiin Kalmadı arama mekiin ü zemiin
820 Hayret ü endilh ile pür-ıztıriib Eyledik ol rUh-ı reviina şitiib

821 Gördik anı eylemiş ariimgiih Zirve-i a'lii-yı cebelde çü mah
822 'A.lem-i 'ulvıye olup ru-nÜffia Olmadadur nazır-ı savb-l822 sema
823 Gördigi hale mütehayyir idi Levn-i şerffi mütegayyir idi
824 Üstine düşdim o mehm bırn ile Gözlerin öpdüm leb-i ta'zım ile
825 Didim eya825

eşref-i halk-ı Büda Nlaldı sana yalına canım fedii
826 Hayr diyüp eyledi redd-i ceviib Didi eya mader-i şefkat-me 'ab
827 Bunda kıyam eyler iken nii-gehan Gaybdan aldı bana üç kes 'ıyiin

828 Biri elinde tutup ıbrik-ı sim Taşt-ı zümürrüdle ikinci mukim
829 Taştın içi ~eIc ile memlii idi Netbaları dil-keş ü hoş-bil idi
830 Zirve-i kfiha beni celb itdiler Lutf ile kasd-ı reh-i kalb İtdiler

83 i Arkamıfl üzre yaturup ol zeman Birisi şakk eyledi sadrım heman

811 nev-nahl-i çemenZ§r-l A, H, Ü: nahl-i çemen-ara-yıT.
822 savb-ı A, T: veeh-i H, Ü.
825 eya A, H, Ü: ana T.
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832
833
834
835
836

837
838
839
840
841
842
843
844
845
846
847
848
849

850
851
852
853
854
855
856
857
858
859
860
861
862
863
864
865
866
867
868

Cevfime idhal-i yed itdi o dem
İtdi o ~elC ile anı şüst ü şü

Sonra idüp yine i'ade anı

'Aneye835 dek sadrımı itdikde şak

Ben ki bu ahvale iderdim nazar

Müslim idüp ~ebt-i kitab-ı Sahih
Vftrid olup emr-i mübın-i Celll
Sadrını şak itmek içün bı-cera

Sıne-i tabanını bı-vehm ü bak84D

Kalb-i şerıfinden o mahın o dem
Didi budur nev'-i beşerde müdam
İtdi bedel kıldıgı demde birfin
Tahir olup feyz-i dem-a-dem ile
Dirdi Nebı bende o meşhfiddur

'Irk umafasılda 'ıyandurmüdam
Sofira üçinci melek itdi kıyam
Bafta karıb oldı o dem ol melek
İ~-i l!üda ile bulup iltiyam

'Utbe hadı~indebudur mu'teber
Eyleyüp ikbal iki murg-ı sefid
Didi biri budur o fahr-i ümem
Sür'at idüp bana yakın oldılar

Bl-veca' ü bı-elem ü bıota'ab

Lutf-ı nüvaziş ile itdükde şak

Hiiric olan haşv-i mücerred idi
Sahibine ol melek itdi hitab
Cevfılm idüp şüste anufila tamam
Sofira olup ma -İ beredden o su
Kalbimi tathır idüp ol ab ile
Eyledi temkın ü sekınet temam
Caygehimden beni ref' itdiler
Hem didiler ma'ni-i hikmet ile
Rfişen idüp guş-ı dil ü canımı

Sonra idüp vezn-i mi'at ü ulfif
Olsa da sencide-i ümmet tamam
Cümle bu sözler afta ilaam idi
Sofira der-agı1ş idüp anlar beni

Aldı ber-averde-i haşv-i şikem
Eyledi tathlr-i 'ıyiin su-be-sfi
Geldi derun-ı dile bir rüşenı

Kalbimi vahşetden emın itdi Hak
Hiss-i elem virmedi kat'a keder

Böyle ider kıssa-i şakkı sarıh

Afta hübut itmiş idi Cebrell
Eyledi balınin o mahın kara
Bedr-i cihan-tab gibi kıldı çak
Bir dem-i asud çıkarup bı-elem

Hisse-i vesvas-ı eballs-i ham
Hikmet ü 'irfiin ü sara-yı den1n
Eyledi mahtum anı hatem ile
Serdi-i hatem dahi mevcuddur
Gitmedi benden o bürı1det tamam
OL ikiye didi ki hıdrnet temam
Sürdi elin sadrıma ta nMa dek
Kalmadı bende e~er-i şak tamam

Vaka'-i şakkı didi Fahfü'I-Beşer
Nesre şebıh oldılar anlar bedid
Didi refikı afta budur ne'am
Birbirine yar ü mu'ın oldılar

Sadrımı şakk eylediler der-'akab
Aldı nümayiin iki kıt'a 'alak
Kim iki kıt'a dem-i esved idi
Didi kanı ~elC ile alfide ab
Eyledi bir dera dahi ihtimam
Eylediler hikmet ile şüst ü şfi

İtdiler araste adab ile
Münşerihü's-sadr-ı sara-yı devam
Ga'ile-i vahşeti der itdiler
Vem idelim on nefer ümmet ile
Dirler idi rütbe-i rüchiinımı

Böyle idi hakk-ı beyan-ı vukuf
Galib ü racihdir ol hayrü'l-enam
Mertebe-i kadrini i'lam idi
Didiler ey mazhar-ı fazl-ı Gam

835 'Aneye H, Ü: Gayete A, T.
840 biik A, Ü: piik H, T.
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869 Çekme bu haletde sakın havfu birn Sana 'ata itdi Hüdii-yı Kerim
870 Ziit-ı cihan-gırine Rabbü'I-'ibiid Eyledi çok hayr u keriimet muriid
87 i Ola hatem-i rusüle subh u şam Tuhfe-i bı-hadd-i salat ü selam

872 Didi Halime anı aldım heman Beyte rücü' eyleyüp aldım revan
873 Kavm-i Beni Sa'd'a irişdi haber Vakıf-ı esrar-ı nihan aldılar

874 Resm-i cehaletle idüp ihtimam Kahine sevk itdi beni has u 'am
875 Didiler elbette gerekdür 'ilac Gelmesün ol maha gubar-ı mizac
876 Dirdi o mahbüb-ı sedidil'I-lisan Kahine yok hacet-i şerh u beyan
877 Kahin içün bende ne a~ar var Bende ne 'illet ne had azar var
878 İtdi beni lutfile Rabbü'I-'ibad Salimetü'n-nefs ü sahıhu'l-fu'iid

879 Dirler idi kavm-i cehalet-me'ab Belki ola cinn ü periden musab
880 Kahine varmak içün ol kavm-i dün Eylediler hasılı sa'y-i fiizün
881 Galib olup canib-i re'y-i hilaf Eyledim ol kahine 'azm-i güziif
882 Kasd-ı beyan eyledim ahvalini Didi bafta kendi disün halini
883 Senden o keyfiyyeti zıba bilür Her kişi ahviilini a'Iii bilür
884 Eyledi tekli'f-i suhan hazrete Muttali' oldıkda bu keyfiyyete
885 Eyleyüp iigaze-i yiile'I-'Arab Geldi ayag üzre o merdüd-ı Rab
886 Didi bu hal itdi beni derdnak Hem beni hem anı gerekdür helak
887 Haline kalursa bu ferzend eger Put!arınız

S87 hep ola zır ü zeber
888 Çünki ola balig-i hadd-i rical Def 'ine bir vech ile kalmaz mecal
889 'Aklınızı eyleye tesfih-i 'am Diniiiizi eyleye tekzıb-i tam
890 Kavmi idüp 'urza-i va'd ü va'ıd Olsa gerek sahib-i din-i cedid
891 Ola iliih-ı ehade da'veti Kim ana yok fehminizin vüs'ati
892 Cümleyi bir dine olup reh-nüma DIni olur vasıl-] arz u sema
893 Didi Halime çün işitdim anı Aldım elinden o meh-i rüşeni
894 Didim eya şey)ı-i serahet894-nümün Sende 'ıyan aldı fiinün-ı cünüıı

895 Bilse idim ha1t-1 kelamın eger İtmez idim bu yana kat'a nazar
896 Var yüri sen katilin it cüst ü cü Da'im ola hıfz-ı Hahıde bu
897 Kulları Hak itmesün andan cüdii Bir kılına niçe ser ü can feda
898 Şah-ı cihiin-gir-i sa'adetdür ol Malı-ı dırahşan-ı siyadetdür ol
899 Menzilime 'avdet idüp na-gehan NUr ile memlü idi sandım cihan
900 Cümle menazilde bana subh u şam Rayiha-i müşg idi zıb-i meşam

901
902
903
904
905

Kalbe virüp her biri birn ü hiras
Zimmetini eyleyilp andan beri'
Olmadan azürde-i renc ü gezend
Zevcim idüp re'yini gahı beyan
AI-i filan içre 'ıyandur hased

Şam u seherde dir idi bana nas
Ceddine redd it yüri bu gevheri
Menzile varsun o meh-i ercümend
Dirdi gerek redd-i emanet heman
Eyleyeler belki bize mekr-i bed

887 putlarınız: H, T: bütlerifiiz A, Ü.
894 sefahet H, Ü: sekamet A, T.
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906 Emr-i mukarrer ki o ~iit-ı kerim Oldı bize maye-i hayr-ı 'azim
907 Bir iki liigar ganem iken nasib Şimdi ise üç yüze oldı karib
908 İtmiş iken menzilirniz 'ayş-ı dank Giiile-i fiika ile tar ü teng
909 Yünın-i kudıımiyleolup kiim-yiib Old ı Büdii'dan bize çok feth-i Mb
910 Didi Halime bu söz ile hemiin Mekke'ye 'azm itmege meyl itdi ciin
9 i i Yolda gelürken işidirdüm sadii Eyler idi hiitif-i gaybi nida
9 i 2 Dir idi kim oldı fezii-yı Harem Yine nümiiyende-i Mg-ı İrem

9 i 3 Devlet ü 'izzet o zemine müdiim Kim ide ol kan-ı sa'iidet makiim
9 i 4 Sit ü sadii ile idüp iştigiil Eyler iken ben taleb-i keşf-i hiil
9 i 5 Gümşüde oldı nazarımdan o miih Hayret ile her yana itdim nigilh
916 Çünki o miih oldı gözimden nihiin Başıma teng oldı fezii-yı cihiin
917 Ah ü enin ile olup giryenilk İtdi bu hiilet cigerüm çiik çiik
918 Nazır olup hiilime bir pir o dem Didi nedir ba'i~-i hüzn ü elem
919 Söyledim ahviilimi pire hemiin Didi yeter eyleme ah ü figiin
920 Gel ki senin derdine vardur deva Şimdi olur hiicetin anda reva
921 Bana delil oldı o pir-i deni Mahzar-ı 'Dzza'ya götürdi beni
922 Piş-i HübüI'de varup itdi enın Didi eyii melce-i ehl-i hanin
923 Tıfl-ı radi'in yüzüni bi-nevii Ziiyi' idüp olmada rikkat-nümii
924 Pış-i sanemde o daliilet-me'iil Eyledi bu vech ile bütden su'iil
925 GÜmşÜdenifl.resm ü nişiinı nedür İsmi nedür sııret il şiinı nedür
926 Ben de Muhammed diyil virdim ceviib Düşdi yüzi üzre o gümgeşte-tiib

927 Geldi sanemden bu sada-yı garib Didi zeviil oldı bütiina karib
928 'İzzet-i 'Dzza'ya virüp ~üıı-i Him Lat'ı ide Iii o sa'iidet-hitiim
929 Kesr idüp esnamı o 'iili-zuhıır Dini ola zinet-i 'asr u dühıır

930 İsm-i Muhammed ki müsemma afta Old i o peygamber-i siihib-livii
93 i Pire gelüp dehşet ü haşyet tamam Didi ki kimdür bu vüclld-ı hümiim931

932 Namı idüp seng ü hadide e~er Ola zuhıırındabu yüzden haber
933 Var yüri çekme anun içün meliil Ben dahi bildüm ana yokdur zeviil

--_..._-----------
934
935
936
937
938
939
940
941
942

Mader-i Sa'diyye ile çün Resııl

Eyler iken niisın içinden gü~er

Ceddine geldi didi geldim bu an
İtdim o meh-pilreyi çok cüst ü cil
Cedd-i cemili 'Abdülmuttalib938

OL şeref-i zümre-i 'Abdimenaf
Ka'be'ye karşu durup itdi niyaz
Didi eyii 'iilim-i riiz-ı derı1n

Giiib942 olup bizden o dürr-i yetim

Bulmuş idi Mekke'ye ol gün yusııl

Eyledi gümgeşte anı bi-haber
Oldı Muhammed nazarımdannihiin
Bulmadım itdikce taleb sıı-be-sıı

Oldı tecessüsde mücidd ü mükib
Eyledi Beyt'i yedi kerre taviif
Oldı gam-ı hasret ile girye-siiz
'Ukde-güşa-yı dil-i ehl-i zUnün
Ya'ni Muhammed o Vüclld-ı kerim

931 A ve H'de bulunan bu beyit T'de yok.
938 Bu mısrada özel isim dolayısıyla vezin aksıyar.

942 Gciib A, T: Zayi' H, Ü.
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943 Bagnmızı hasreti hun eyledi Firkatini dag-ı derun eyledi
944 Hatif-i gayb aldı münadi heman Didi eya kavm nedür bu figan
945 Oldı Muhammed ile hıfz-ı Ehad Yok afta Dn;1an ü ıza'at ebed94s
946 Ceddi idOp hatife 'arz-ı niyaz Didi delil ol bize ey ehl-i raz
947 Kandadur ol taze-nihal-i şeref OL gOhere kankı eihetdür sadef
948 Didi ki vadi-i Tihlime safia Reh-ber olur var yüri andan yafta
949 Ceddi binOp rahşma aldı revan Oldılar eşraf-ı kabile devan
950 'Amr ile aldı Varaka hemorikab İtdiler etraf-ı fezaya şitab

951 Gördiler anda o şeh-i nik-baht Olmada piraye-i zrr-i dıraht

952 'Amr afta ikram ile itdi su'al Kimsin eya gonee-i bag-ı eemal
953 Didi Muhammed 'Abdullah hem953

Oldı bafta valid-i ferruh-şiyem

954 Validimifi valididür ey muhib Ya'ni ki eeddim 'Abdülmuttalib954

955 Sözlerini eylediler çünki guş Eyledi derya-yı mahabbet huruş
956 Ceddi olup şevk ile bi-ihtiyar Rahşma ol serveri itdi süvar
957 Girye-i şevk eyledi şöyle hüeum Yanmaga 'aşk ateşine aldı mum
958 Gördi gelür ol şeh-i 'all-güher İtdi Halime dahi def-i keder
959 itmege teslim-i emanet heman Amine'ye aldılar ol dem revan
960 Virdiler ol malıı selamet ile 'İzzet Orifatle sa'adet ile

961 Didi afia Amine hazretleri Gerçi getürdifi bafia ol gevheri
962 Sizde vellkin var iken subh u şam Sohbetine ean ile şevk u garam
963 Şimdi bu kan-ı şerefi bi-taleb Mekke'ye irea'a ne aldı sebeb
964 Didi Halime bize fıkr-i hatar Oldı heman gaile-bahş-ı keder
965 Virmcz iken hicrine bir dem nza Ba'zı umur itdi anı iktiza
966 Didi afia mader-i fahr-i eihan Eyleme tahkikini benden nihan
967 Vakı'-ı hali ne ise yek-be-yek Eyle beyan etmek ile def-i şek

968 Gördigi ayatı Halime 'ıyan Amine'ye eyledi nakl ü beyan
969 Didi afia mader-i fahrü'l-ümem Sanma bu ahval ide icab-ı gam
970 Hafız unasir afia Allah'dur Kanda ise Hakk ile hemorahdur
971 Havf-ı şeyiitin ise bii'i~ eger Kalbifiize virmesOn ol gam kcder
972 Eylerim Alliih'a yemm-i eelll Hizb-i şeyiitin afta bulmaz sebil
973 Vardur o meh-parede çok 'izz ü şan Söyleyem andan size birkaç nişan

974 Hamli bafia aldı ziyade ehaff Olmuş idi miiye-i 'izz ü şeref

975 'A.lem-i m'yiida olup müjde-yab Resm-i safa idi bafia nakş-ı h ab
976 İsm-i Muhammed'lc bana gaybdan Tesmiye emrinde olurdı sunan
977 Benden idüp vakt-i viladet zuhfır Virdi ziya 'iilerne bir kıt'a nur
978 Gördüm o nur ile eihiinı temiim Oldı nOmayan bafia ta arz-l978 Şam

945a Ehad A, T: Hüdfi H./ 945 b hı~ıfin ü ızfi'at ebed A, T, Ü: hı;!,lan ızfi'at ebed(fi) H.
953 Bu mısrada özel isim dolayısıyla vezin aksıyar.

954 Bu mısrada özel isim dolayısıyla vezin aksıyar.

978 ta arz-ı A,T: etrilf-ı H, Ü.
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979
980
981
982
983
984
985
986

Vaz' u vuku'ında o ~at-ı hasib
Hem de hudu' ile idüp ref'-i ser
Gördigim ahvali idersem beyan
Hayli bişaretler olurdı bafta
Didi Halime idüp i'lam-1 şan

Ceddi dagi nakl idilp ayatını

Didi olup galib-i ashab-ı Fil
Ruh-ı mu'allasınaolsun müdam

Oldı nümayende-i vaz'-ı garib
Eyler idi savb-ı semaya nazar
Nakli olur mucib-i tul-i zeman
Hayra işaretler olurdı bafta
Ben dahi gördiklerüm itdim beyan
Söyledi fazl ü şeref-i ı,atını

Gördigim ayet bafta besdür delil
Fazl-ı Hüda'dan salavat ü selam

987 OL şeh-i ikIlm-i cemal ü kemal Bedr-i cihan-tab 'adımü'l-mi~al

988 'İllet-i gaiyye-i arz u sema Cevher-i yekta-yı şeref-intima
989 Ziver-i duş-ı felek-i heftemin Zinet-i aguş-ı zeman üzemin
990 Hasll_ı 99ü 'ömr-i felek-i köhne-sal Lem'a-ber-endaz-ı yemin ü şimal

991 Vasıta-i rahmet-i Rabbü'l-enam Rabıta-i hürmet-i Beytü'l-haram
992 Gevher-i hass-ı sadef-i ka' inat Maye-i 'izz ü şeref-i mümkinat
993 Hatm-i rüsül server-i 'alem-penah Ya'ni Muhammed o habib-i İlah

994 Mekke'de teşrifkılup 'alemi Oldı cihana sebeb-i hurremi994

995 OL senedür mevlid-i fagru'l-enam Kim Senetü'I-FiI idi ol sale nam
996 Evvel-i şehreyn-i rebi'eyn idi Yevm-i viladetleri i§neyn idi
997 Pes on ikinci güni ol bedr-i tam Mihr-i münevver gibi dogdı temam
998 Matla'-ı fecr oldıgı demde bedıd Dogdı sa'adetle o ~at-ı sa'id
999 Aslı olup gayroı bütun-ı 'Arab Old i Kureyşi o şerifü'n-neseb

1000 Oldı mutahhar peder ü maderi Asl-ı asil üzre idi gevheri
ıooı İki tarafdan o nebiyy-i nesıb Olmuş idi ya'ni şerifü hasib
1002 Cins-i 'Arab oldı e'azz-i 'ibad Mekke-i pür-nur ise hayrü'l-bilad
1003 Hayr-ı zaman gayroı mekan gayr-ı ı,at Oldı afta fihris-i hüsn-i sıfat

1004 Tıfl-ı radi iken o şah-ı güzin Kıldı Beni Sa'd'ı sa'adet-rehin
1005 Badiyede oldı o sahib-kemal Mader-i Sa'diyye ile penç sal
1006 Amine'ye sofira getürdi anı Eyledi teslim o meh-i ruşeni
1007 Altı yaşında idi ol verd-i ter Maderi ile bile itdi sefer
1008 Şehr-i Medine afta bir ay tamam Olmuş idi validesiyle makam
1009 Mekke'ye 'avdetde olup gaste-hal 'İllet-i mevt itdi anı bi-mecal
i OLO Validesi terkoi hayat eyledi Menzil-i Ebva'da vefat eyledi
LO li Defn olunup anda o reşkoi sadef Kaldı yetim ol güher-i pür-şeref
1012 Dayesi ile o şeh-i taze-sal İtdi yine Mekke'yi fergunde-fal
i O13 Ceddi olup zamin-i gıdmet afta Eyler idi 'izzet il hürmet afta
i O14 Eyleyilp evladına takdim anı Perveriş itdi o meh-i ruşeni
1015 Vardı sekiz yaşına nayrü'l-enam Hem iki ay on gün olınca temam

990 Hiisıl-ı A, H, Ü: Hiisılı T.
994 cihiina sebeb-i hurremıA, H, Ü: cihiinın sebeb-i hurremi T.
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LO i 6 Ceddi idüp iihirete irtihal1016 Eyledi mehcfu anı encam-ı hal
i o17 'Ammi Ebô TiHib olup tiliibi Hıdmeti oldı şeref-i galibi
i 018 çün on iki yaşına vardı ResUl Hem iki ay on gün idince hulfil
1019 Şam'a ticaretle idüp 'azm-i rah Oldı Ebô Talib'e hem-rah o mah
i 020 Yolda Bu!!ayra'ya idince gü~er Rahib-i mezbfu afta itdi nazar
i 02 i Gördi 'altimM ü sıratın 'ıyan Didi Ebô Talib'e riihib hemiin
i 022 Müjde safia hatm-i nübüvvet budur Fahr-i cihiin kan-ı futüvvet budur lO22

1023 Lik vasıyyet safta kıl 'avdeti Mekke'ye redd eyle var ol hazreti
1024 Kasd-ı güzende ide şayed kıytim OL meh-i tabtina Yehôdan-ı Şam

1025 'Avdet idüp Mekke'ye 'amm-i Nebi Yine getürdi o felek-kevkebi

1026 Sinn-i Nebi vardı yigirmi beşe Düşdi ticaret o şeh-i mehveşe

1027 İtdi Hadice tarafındano mah Şam'a ticaret içün tiheng-i rah
1028 Mekke ahalisi o mtihıft hemin Dirler idi namına cümle Emin
1029 Sıdk u emiinetle o fahr-i cihan Şöhre-i nas idi 'ıyan ü nihiin
1030 Emr-i ticiiretde !!adice afta Olmuş idi sıdk ile ragbet-nüma
1031 Eyledi muhtar o şeh-i emcedi Kesb-i şeref etmek idi maksadı
1032 İtmek içün hıdmet-i emr-i tarık Meysere'yi itdi o maha refIk
1033 Didi Muhammed o güzin-i enam Oldı yegane şeh-i ferhunde-niim
1034 İtme anuft re'yine kat'a hilaf Emrine fermanına kıl i'tiraf
1035 Meysere kim bende-i agah idi OL meh-i tabiin ile hem-riih idi
1036 Gördi niçe a'ceb-i ayatını Kadr-i mu'alla vü keramatını

1037 Bakdı o mah olsa ne semte revan Ebr-i sefid idi afla sayeban
1038 Tiibiş-i mihr olsa fuzfin her yafta İki melek zulle olurdı afla
1039 Her ne yafta eylese geşt ü gü~er Meysere 'ibretle iderdi nazar
1040 Mihr ü mahabbetle kul oldı afta Müştagi1-i hıdmet idi her yafta
1041 Hayr-ı ke~ir ile o dürr-i 'Aden Eyledi 'avdet sefer-i Şam'dan
1042 OL kadar old i o sefer ner ü sfid Mi~li anufl bulmamış idi vücfid
1043 Mekke'ye 'avdetde olınca karib Piş-rev oldı o habib-i hasib
1044 Kafilede Meysere oldı mekin Gitdi mukaddem o Nebiyy-i Emin
1045 Reh-gü~ere itdi !!adice nazar Gördi gelür ol şeh-i vala-güher
i 046 Gerçi güneşde olur idi reviin Olmuş idi iki melek sayeban
1047 Gördi Hadice anı gösterdi hem Hem-dem olan hayl-i nisaya o dem
1048 Meysere nakl itdi bişaretleri Gördigi ayat ü işaretleri

1049 İtdi nikiih ol gül-i pür-ibtihac Buldı Hadice şeref-i izdivac
1050 Kadrini fehm eyleyüp ol gevherüfl Hıdmetin eyler idi peygamberift

1016 irtihal A, T: intikal H, Ü.
I022a hatm-i nübüvvet H, Ü: genc-i fıltüvvet A, T.I022 lı Fahr-i cihan kan-! fiitüvvet H:

Seyyid-i mev'fld-ı nübüvvet A, T.
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1051 Mal ile din ile idüp ihtimam Hıdroetini bildi sa' adet tamam
1052 Andan olup Kasım-ı 'ismet-rehın Aldı Ebü'I-Kasım o Şah-ı güzın

1053 Sofira olup Çar benat-ı kiram Aldı o duhterlere ferhunde nam
1054 Zeyneb ü GüI~üm URukıyye dahiFatıma ümmü'l-Haseneyn-i sahi
1055 Cümlesinüii rühma olsun selam Eyleyeler 'adn-i berıni makam

1056 Sal-i şeref-bar-ı nebiyy-i emın Aldı çü 'ıkd 'aded-i erba'ın

1057 Olmuş idi kırk sene bir gUn tamam Eyledi meb'u§ anı Rabbü'l-enam
1058 Bi'§eti vasfmda rovat-ı siyer Bu haberi böyle beyan itdiler lO5s

1059 Ba'§i yigirmi gün idince mürfu Aldı şeyaHne şühüb sedd-i nur
1060 'Alem-i uMden idüp iftirak Anlara sedd oldı reh-i istirak
1061 Kaffe-i 'aleme Rabb-i Kadır Kıldı nübüvvetle beşır ü neı;lr

1062 Ayet-i ikdj' idüp evvel nüzuııo62 Mazhar-ı vahy oldı Cenab-ı Resul
1063 Üç sene da'vetde idüp ihtifa Sofira zuhfu itdi o kan-ı sara
1064 Eyledi hikmetle Hüda-yı Ganı Da'vetin izhar ile me'mur anı

1065 Çün sene-i bi'§et-i fahr-i cihan Geçdi tokuz yıl sekiz ay na-gehan
1066 İtdi Ebô Talib-i dlrıne-sal Milk-i fenadan o sene intikal
1067 Andan üçünci gün idi na-gehan İtdi !!adice dahi terk-i cihan
1068 Hüzn ile ol server-i şırın-suhan oı sene içün didi '{[mü '/-hazen

1069 Aldı Ebô Tlilib o şeYh-i kebır Keyd-i 'adudan afta zıra zahi'r
1070 Haneye geldikde o gerdun-vakar Afta Hadice idi gam-g ar ü yar
1071 Bu iki ı;at ile o hikmet-nUma Tesliye bulmakda idi da'ima
1072 Fevt-i Ebi Talib olınca bedıd İtdi sefihan afta cevr-i şedıd

1073 Hicrete dek o şeh-i 'all-makam Sabr ile me'mfu idi Hak'dan müdam
1074 Rah-ı Hüda'da afta cevr Ucera Olmuş idi sabr ile 'ayn-ı vera
1075 Her ne kadar itse eı;a mUşrikın İtmez idi nefsi içün kalır tl kın
1076 Kavıne hidayetle iderdi du'a Su'-i du'a itmez idi mutlaka
1077 Eyleyüp ıslah u hidayet ümıd Eyler idi hüsn-i edasm mezıd

1078 Bir nefes itseydi eger bed-du'a Anlara kafi idi kalır-ı Hüda
1079 Rahrn iden a'da-yı sitemkarına Lutfider ahbabma ensarma
1080 Budur ümmıd ol şeh-i rahmet-nihad Ümmetini ide şera'atle şad

1081 DUşmene rahm eyleyen ehl-i kerem İtmeye mi rahmet-i hal-i ümem
1082 Beyt-i sa'adetde o bala-liva Bir niçe gün itmiş idi inziva
1083 Bulmag ile cevr-i 'adu iştidad Ta'We 'azm itdi o şefkat-nihad

1084 On gün idtlp da'vet-i kavm-i 'aniid Bulmadı a§ar-ı hidayet vücud
1085 Ba'zıları didi o hayrü'l-enam Ta'iri bir ay kadar itdi makam
1086 Sofira yine Mekke'ye itdi rücu' Kıldı nihan da'vet-i halka şürı1'

1087 Bi'§eti geçdi niçe sal ü şuhur Eyledi mi'rac-ı mübarek zuhur

1058 H ve Ü'de bulunan bu beyit A ve T'de yoktur.
1062 "İkra", "Oku" manasında bir emir olup "Yaratan Rabbinin adıyla oku!" (Kur 'an, Aliik,

96/1) mealindeki ayetin ilk kelimesidir.
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1088 Eyleyüp isra anı Hak Kuds'e dek Itdi 'urı1c-ı tabakat-ı felek
1089 EUi üçinci sene miladdan Aldı afta şehr-i Medine vatan
1090 Bi'§etüft on üç senesinde tamam Şehr-i Medine afta oldı makam
1091 On sene ol şehr-i cemü'ş-şeref Aldı o dür-diine-i hüsne sadef
1092 Bunca gaziilar idüp andan Nebi Aldı fuzun-ter şeref-i kevkebi
1093 Kıldı mü'eyyed anı Rabb-i mu'in Eyledi her biil ile tekmil-i din
1094 Hicretili'i ol şems-i bülend-iltima' İtdi onmcı sene hacc-i veda'
1095 Hacc idüp ol server-i ferhunde-ra Kıldı yine 'avdet-i hicret-sera
1096 Anda vefat itdi o siihib-cemal Anda gurub itdi o şems-i kemal
1097 Mekke olup mevlid-i nur-etkeni Oldı Medine o şehifl. medfeni
1098 oı şeh-i ~i-şana dem-i İrtihal Altmış üç idi 'aded-i sinn ü sal
1099 Olmag ile meşhedi anda bedid Ravza-i 'adn oldı o ca-yı sa'id
1100 Minber ü kabri arasıdur 'ıyfııı Ravza-i ~i-şan riyaz-ı cinan
1101 Ol şeh-i vala-güherui'i bi-riya Hak-i der-İ 'izzetidür kimya
1102 Rüfte-i dergah-ı celili müdam Kuhl-i ziya-bahş-ı 'uyfin-ı kiram
II 03 Gerd ü gubar-ı Harem-i 'izzeti Can gözinüi'i ruşeni-i 'ibreti ıı03
1104 Mazca'-ı pakinde olan hak-i pak Cevher-i can ile ider iştirak

i 105 Üstine dönmekde dem-a-dem felekOlmada carı1b_keşj ıı05 hayl-i melek
1106 Şübhe mi vardur Harem-İ Mustafa Rahmet ü nilr ile ola pür-ziya
1107 Hücre-i hassmda olan her mü~ar Can gözine sÜfme-i 'ibret-ni§ar
1108 Gerçi degil haddim o devlet benim Hak-i reh olsun afia can u tenirn
ı 109 Eyleyemem hakk-ı beyanın eda Ravza-i ~i-şanına canlar feda
1110 Ola tabiyyat ü salat ü selam Hak'dan o fa)}r-i dü cibiina müdam
II II Şerre!ena'llahübi-ifdalihi Sallü 'aleyhi ve 'ala alihi

1103 'ibreıi H, Ü ( A'da sayfa kenarındaki düzeltmede): rifaıi T. (A).
1105 carGb-keşi A: carG-keşi H, Ü. çar-keşi T.
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